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bame ir teisinama bei užsto- 
jame ,,savus” žmones. Pasek 
mė gi to viso, tai pilna sui
rutė pilna dezorganizacija 
musų tarpe. Netik dezorga
nizacija, bet ir stoka vilties, 
bene kada nors lietuviai su
eis į solidariškumą..

Taipgi veltui mes kaltina
me ką nors musų suirutėje. 
Tam. kaltas musų visų įsi- 
graužęs į mus iki gyvam kau 
lui musų hipokritizmas. Ir 
tik jis tėyra suirutės prie
žastimi. Nebūk jo, nebūtu 
ir suirutės. Čia nekaltas 
partijos ar sriovės, jos juk 
neišvengiamas natų ra lis ap
sireiškimas. Taigi suirutės 
priežastimi yra hipokritiz
mas ir suirutės bus tol, kol 
jis viešpataus. Naprašali- 
nus jo, neprašalinsime ir sui 
račių. *

Bet kaip tą atlikti. Juk
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Kitos tau- 
etonosios ir 

partijinės spaudos, turi laik 
raščius, kuriuos jokiame hi- 
pokritizme negalime intarti: 
pas mus gi netik dienraščiai 
ar sąvaitiniai laikraščiai, bet 
ir mėnesiniai žurnalai, pre
tenduojanti, ant mokslingu
mo ir pažangos, neišvengia 

į jo. Mesgi neturime nei va
ldovą ne hipokritų, ir dėlto »
I mes turime suirute.

Kad išvengti hipokritiz- 
mo, arba bent jo augščiau- 
sio laipsnio, reikia perauklė
ti musų visuomenę ar bent 
geresnęją jos dalį. Plėšti 
nuo žmonių hipokritizmo 
kaukę vargu teapsimoka. 
nes kaukės nuplėšimas nėra 
dar pozitiviškuoju darbu. 
Paskui vėl kas gi ją plėš, jei1 
ji veik visiems sugadi, jei! 
jaja veik visi dangstosi. Kau I 
kės plėšimas jug iššaukia re-! 
akciją iš, priešingosios pu
sės, o tas jug gimdo kerštą 
ir juomi dar didesnę suiru
tę. Teisybė, nuplėšus kau
kę pasirodo tiesa dienos švie 
soje. bet juk reikia žmonių, 
kurie ir dienos šviesoje į- 
stengtų ją matyti, reikia jug 
kad savoji kaukė netrukdy
tų įžiūrėti, kitaip jug tuš
čias darbas.

Tas kalbama link „švie
sesnės” musų visuomenės da 
lies, tas link musų taip vadi
namųjų vadovų ar veikėjų 
Paprastuosius musų „tam
sesnius” brolius juk dar 
daug daug reikia auklėti 
daug dirbti, daug „šviesti”, 
kol jie sugebės bent atskirti 
kaukia nuo tikrojo žmogaus 
veido. X.

// Karės ugnyje.
P-ni Magdalena Kralikanskie- 

nė ir jos duktė Valentina iš Ma- 
hanoy City. Pa. 11 birželio. 1914 
iškeliavo i Lietuvą savo motinu 
aplankyti. Joms parkeliavus į 
Naujienėlę, netoli Kalvarijos (Su
vaiką gub.) užsidegė didelė karė, 
kur po trumpo laiko atėjo vokie
čiai ir apsikasė iš vakarą, o ru
sai iš rytą pusės. Naujienėlės 
12 ūkią pateko j tarpą ugnią, 
kur mainėsi tai rusai, tai vokie
čiai užimdami kaimą. Per 9 sa
vaites mainėsi pergalėtojai* visi 
vyrai tai rusą, tai vokiečių, buvo 
išvaryti apkasų kasti. Moters su 
vaikais sulindę duobėse tūnoję no 
keliolika dienų misdami duona ir 
vandeniu. Du kartu turėjo kavo

Kaune pačmč 600 kanuolių ir 20,000 rusų kareivių, 
o 15,000 kar. pabėgo. Novo=Georgievske paėmė 700 
kanuolių ir 85,000 rusų kar. su dideliu kares grobiu.

Dabar vokiečiai traukia ant Vilniaus nuo Vilkmer= 
ges ir Košedarų, kur tęsiasi baisus mūšiai. I

Rusai sumušė vokiečiu laivyną Rygos intakoje ir j 
nuskandino 10 mažesnių laivų ir vieną didelį šarvuotį, 
„MOLTKE7 su 1107 jurininku.
Ossovets tvirtovę; rusai pasitraukė

Vokiečiai sumišė rusus pas Gudelius ir Zuvintos' 
ežerą (Suvalkijoj) kur sugavę 750 rusu.

Bulgarija mobilizuoja savo kariauną ir. traukiai 
ant Konstantinopolio.
Rumunija irgi mobilizuoja savo kariauną prieš Austriją

kime, nesiskirstytume. Jukine mes vieni lietuviai toki 
aišku kaip diena, kad nega- jau hipokritai, juk ir pas ki- 

susitaikyti parodo tas tautas jis turi didelę ga
lę, juk visame pasaulyje jis 
įleidęs gilias šaknis. Juk 
kiekvienas oficiališkas doku 
mentas, kiekvieni metrikai, 
kiekvienas vekselis, kiekvie
nas rašytas paliudijimas aiš 
kiaušiai liudija, kad ši gady
nė tai hipokritizmo gadynė. 
Tas tiesa, bet kitos tautos 
turi savo i pažangesnę visuo-

// Dr. A. L 
skaitos.

Dr. Graieiunas 
paskaitas, kurias 
skaityti įvairioms draugijoms bei 
kuopoms, kurios tik į jį kreipsis.

Paskaitos padalintos i tris va
karus sakančiai: _
Pirmas vakaras:

a) Motina ir jos rūpesčiai vai
ką likimu.

b ) Tėvas ir jo rūpesčiai šeimy
nos užlaikimu.
Antras vakaras:

a) Priaugantis jaunimas ir mu
są atsakomybė link sveiko jo už
laikymo.

b) Naujavedžią rupestįs ir tė
vą atsakomybė prieš draugiją 
link sveiko kūdikio apsigimimo. 
Trečias vakaras:

Įėjimas 
musų veidmainybę, tai yra, 
kad mes aukas renkame 
kiekviena sriovė ne del aukų, 
bet kad sudrutinus savos na
minės politikos pozicijas. 
Aiškų hipokritizmo paveiks
ią jug parodė pereitų metų 
rudenio politiškieji seimai. 
Juk juose tik ir kalbėta bu- 

-2^0 apie Lietuvos reikalus, 
bet kariu tik ir mąstyta kaip 
ingalėti savo sriovės priešus, 
ką ir aiškiausiai parodė tų 
seimų pasekmės. Dabar gi 
tas hipokritizmas pilnai atsi 
kartoja rengiant p. Šimkui 
prakalbas. 
AL

Bet ne tik svietiškiai yra 
hipokritais; juos mes rasime 
ir bažnyčiose prie aukurų. 
Juk ir ten vienaip daroma, o 
kitaip manoma 
bažnytinių sakyklų 
veidmainystės, melo, kas ir 
be surašys tai.

Dar butų atleistina, kad 
tai butų daroma nežinant 
vaisių to darbo. Juk aiš
kiai žinoma, kaip savosios 
sriovės žmonės tarp savęs 
kalbasi: „ Ne savo darbą dir
bame,” arba vėl „musų žmo- 

Paimkime mes patį gyveni- nes netikę, negerai elgiasi, 
uią. Juk mes matome, kad bet reikia jug juos užstoti, 
veik kiekviena mergina me- reikia teisinti.” Na ir hipo- 
iuoja prieš savo vaikiną, kritiškai nesavo darbus dir- 
kiekvienas vyras prieš savo 
žmoną. Meluoja vaikai 
prieš tėvus, tėvai prieš vai
kus. Meluoja darbdavys 
prieš darbininką ir darbiniu 
kas džiaugiasi išsimelavęs 
prieš darbdavį. Jei dirstel- 
sim į mus, taip sakant, ge
resniuosius žmones, ir juos 
rasime tokiais pat hipokri
tais kaipir visus. Štai laik
raščio redaktorius rašo strai 
psnį, vienok vienaip rašo, o 
kitaip mąsto. Ten vėl poli
tiškos partijos vadovas vie
šai giriasi, vienaip viešoje 
vietdįe kalba, o vienok tuo
jau čia pat slaptai rašo savo 
draugui, kad jis elgtųsi kaip 
tik priešingai, tai busią ge
rai. Dabar mes neva renka 
me aukas nukentėjusiems 
nuo karės, bet tai tas tik hi
pokritizmas. nes jei ne jis, 
mes susitaikytumę aukų rin

ir kaip nuo ją apsisaugoti.
b) Užkrečiamos ir limpančio- 

sios ligos, — ir kaip nuo ją pa
sisaugoti. ’

Šalip šių paskaitą Dr. Graneiu- 
nas dar turi prirengęs ir šias:

a) Kokios draugijos dabartinia
me laike Amerikos lietuviams yra 
naudingiausios medžiagiškuoju ir 
ideališku žvilgsniu, ir ką tos dr- 
jos mums duoda.

b) Amerikos lietu vys kaipo Suv 
Valst. pilietis ir jo intekmė į mu
sų gyvenimą Amerikoje ir Lietu
voje.

Šitos prelekcijos yra grynai 
moksliškos, neužgauna nei tiky
binių jausmų, nei doros. Į jas 
gali be skirtumo lankyties visi.

Draugijos norinčios kviesti g. 
Dr. Graičiuną lai kreipiasi prie 
jo (3310 So. Halsted str., Chi
cago, Ill.)

Mes gi apie jas ką nors pasa
kyti negalime, nes neesame jas 
matę. Vienok žinant Dr-o Grai- 
čiuno gabumą, galime drąsiai say 
kyti, kad jos yra naudingos. To
dėl musų organizacijos pravalėtų 
pasinaudoti ger. Daktaro pasi
šventimu.

PAPRASTAI mes labai 
didžiuojamės šios gady 
nes kultūra, šios gady

nės progresu, citAlizacija.. 
Mes ant kiekvieno žings
nio didžiuojamės, kad gyve
name dvidešimtame meta- 
šimtyje, naudojamės jo vai
siais, tai yra, džiaugiamės 
savo pažanga, demokratija, 
jausmų kiltumu. Mes su- 
pasiba išėjimu pažvelgiame 
atgal į žmonijos praeities 
historiją ir matome joje pa
klaidas, tamsybės rukus 

i kankynes. Mes jau tik tik 
nebandome pasivadinti 
virš žmonėmis.

- .Vienok ši gadynė neša ša
lip visų materialių gėrybių, 
šalip daiktų kulto, dar ir ką 
tai baisesnio, ko jokioje ga
dynėje nebuvo. Ši gadynė 
savimi neša kipokritizmą ar 
ba visuotinąją veidmainybę.

Hipokritizmas šiandien taip 
apėmęs visus gyvenimo 
sluogsnius, kad jį mes randa 
me ir buržujo palociuje ir 
darbininko grintelėje. Ne- 
liuosa nuo jo bažnyčia, nei 
mokslo dievnamis universi
tetas. Žmogų ne veidmainį 
šiandien nebesurasi, jie tega 
Ii būti tiktai ar kalėjime ar 
beprotnamyje. Menkesniuo 
sius hipokritus mes vadina
me dorais, gerais žmonėmis: 
didesniuosius gi pasmerkia
me, bet pasmerkiame ne už 
patį jų hipokritizmą, bet už 
per augštą laipsnį, mat jau 
gamtos yra pamatinis įsta
tymas, kad viskam turi būti 
saikas.

Turbut mažai rasime tau
tų, kurių žmonės butų dides
niais hipokritais už mus lie
tuvius. Pas mus jau taip 
inėjęs madon melas, kad be 
jo žingsnį negalime žengti
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Toks pat informacijos biuras Tik dabar gryžtant, kuomet ant 
(rašo „Amer. Lietuva.”) tveriasi jo nebuvo nieko draustino, jis nu- 

Buvo jau sušauk- skandintas. Nuskandinimo smulk 
ir susirinkimas, menos dar nežinomos.

vokie- 
Vieną 
kulka 
karei-

tis rusų apkasuose, kada 
čiai sudegino jų namus, 
kartą benešant vandenį, 
pramušė viedrą. Sužeisti
viai, negalėdami pasijudinti, pra-

padaryti kentėjimams galą.
Vieną naktį pasisekė praeiti ru

sų eiles ir paskui pasiekti Vilnių, Į 
o iš Vilniaus nuvežė į Petrogradą, i 
kur 3 mėnesius išbuvusi pasiekė i 
Archangelską ir su laivu „Carica” 
sugrįžo į Ameriką 31 liepos.

susitvėrus informacijos biuro kuo
pelė. Pasirodo, kad tos naujai su 
sitvėrusios kuopelės narys kuo. 
Kaulakis jau pirm to buvo pasi
darbavęs. Jo dėka indėta į „Li-

sveikųjų juos dabaigti, kad terary Digest” nuo liepos 24 d. 
dailus straipsnelis apie lietuvius.

ir Chicago j e. 
tas tam tikslui 
kuriame dalyvavo pusėtinas inteli 
gentijos būrelis, daugiausiai 
klerikalą pusės.

V O KIEČIŲ POVANDENINIS 
LAIVAS PASKANDINO DU 

ANGLIJOS IR VIENĄ 
RUSIJOS LAIVUS.

IŠ KARES LAUKO
I VOKIEČIAI PAĖMĖ KAUNĄ.

/ Vincas Alksninis gyvas ir \,;i 
sveikas.

Daugeliui gerai žinomas Vin
cas Alksninis, gyvenęs New Bri
tam. Conn., dabar yra Petrogra
de, gyvas ir sveikas. Apie dauge
lį naujienų žadėjo parašyti kiek 
vėliaus.

Lietuviai garsinasi anglų 
spaudoje vis plačiaus.

„Vienybės Lietuvninkų” ben
dradarbis, p. Pins J. Šiuris, stu
dentas Wyomingo Seminarijos, 
Kingston. !^., pusėtinai—plačiai 
apraše lietuvius ir jų jieškinius 
"Wilkes Barre, Pa., anglų laikraš
čiuose po antgalviu „Sons of old 
Lithuania help stricken people.” 
Labai geistina, kad tokių aprašy
mų atsirastų kiekvienoje lietuvių 
l^olbnijoje, kur amerikonai galė
tų lietuvius pažinti ir jų jieški
nius suprasti. Kitų tautų žmo
nės leidžia anglų kalboje tam tik
rus žurnalus, kad išdėstyti pasau
liui savo vargus ir jieškinius ir 
dėlto turi simpatiją. Mums-gi, 
negalint išleisti tokių žurnalų de- 

t lei stokos rašėjų ir pinigų, reikia 
pasinaudoti anglų laikraščiais, 
kaip ti pavyzdį padarė p. Venciu- 
vienė ir p. Žiuris.

Daugiaus tokių!

// Gabiečiai darbuojasi.
Mums iš So. Bostono praneša, 

kad ateinantį žiemos sezoną- „Ga
bija” ypatingai daug darbuosis 
dailės srityje. Jie esą nutarę kas 
savaite pastatyti scenon kokį nors 
veikalą. ’Tarp jų, suprantama, 
bus perstatyti ir dideli muzikališ- 
ki veikalai.—~

Taip-pat sužinojame, kad jau 
kompozitorius gerbiamas M. Pet
rauskas užbaigęs rašyti didelę o- 
perą: „Paukščių karalius.”

Šiomis dienomis gerb. Petraus
kas ant trumpo laiko išvažiavo į 
Shenandoah. Pa.

/ Lietuvos karalystė.
„Katalikas” m^s, kad rusų 

laikraštyje „Rancrje Utro” ir len
kiškuose laikraščiuose buvo rašy
ta, jog lietuviai-pabėgėliai iš Že
maitijos vokiečių užimtų vietų sa
ko, jog vokiečiai visur skelbia 
kad jie nori sujungti Didžiąją 
su Mažąja Lietuva ir pridėjus 
prie jų Latviją padaryti valstybę. 
Jos karaliumi busiąs 'jauniausias 
Kaizerio sūnūs Joachimas.

Gerai, kad sujungtų abi.Lietu- 
vas krūvon, bet lietuviams dar 
daug prisieitų pasidarbuoti, kol 
jie nuverstų nuo sosto tą karalių 
ir išgautų laisvą respubliką.

Didžiausia drutvietė netoli Pru- Lig šiol laikėsi neutrališkai Bul
garija, Graikija ir Rumunija. 
Dabar jau sąjungiečiams pasisekė 
Serbiją prikalbinti atiduoti per 
paskutinę Balkanų karę paimtą 
Macedonijos dalį ir Bulgarija at
virai stoja sąjungiečių pusėn.

Graikijoj gi vyriausia valdžia, 
tai yra pirmuoju ministeriu pa
stojo karės šalininkais. Tuom 
tarpu tos tris Balkami valstybės 
skubiai rengiasi prie karės. Iš 
kitos pusės, vokiški šnipai dabar 
labai darbuojasi tose valstybėse, 
keletą jų jau sugavo ir sušaudė.

sijos rubežiaus paimtas naktyje 
iš 17 ant 18 Rugpjūčio. Kauno 
drutvietė susidėjo iš 11 fortų. 
Kaune vokiečiai paėmė 400 ka- 
nuolių ir daug įvairios amunicijos. 
Kiek tenai kareivių paėmė ne
laisvėn, tikrai, nežine. Spėjama 
kad tarp 20,000 ir 50,000. Iš tos 
priežasties Vokietijoj parengia
mos džiaugsmo demonstracijos.

VOKIEČIAI PRISIARTINO 
PRIE BREST-LITOVSK.

Vokiški oficiališki pranešimai 
skelbia, kad jau vokiška kariuo
menė prisiartino prie pat Brest-Li 
tovsko. Rusų armija vis traukia- 
ri atgal. Sakoma, kad jau tos 
drutvietės priešakinės pozicijos 
jau vokiečių paimtos.

RUSŲ ARMIJA PAVOJUJE..
Londonas-—Kariški kritikai ir 

žinovai tvirtina, kad dabar puo
lus Kaunui Rusijos armija yra la
bai dideliame pavojuje. Tokio 
pavojaus dar nebuvo nuo karės 
prasidėjimo. Petrogrado gi ka
riškieji expertai jau kalba, kad 
vokiečiai dabar jau turi atvirą 
kėlę Petrogradan.

RUSAI TRAUKIASI IŠ VIL
NIAUS.

Kariški žinovai atvirai jau tvir
tina, kad dabar turi but vokie
čiams atiduotas Vilnius. Iš Vil
niaus jau kraustosi ne tik šiaip 
privatiški žmonės, bet ir kariuo
menė. Jau iš dirbtuvių išveža
mos ir geresnės mašinos, o men
kesnės sunaikinamos. Ties Vil
nium lakioja Vokiški orlaiviai ir 
mėto bombas į miestą.

VOKIEČIAI EINA ANT DVINS- 
KO.

Kartu su užpuolimu ant Kauno, 
vokiečiai taip-pat smarkiai užata- 
kavo rusus ties Dvinsku ir sten
gėsi prasimušti per rusų eiles. 
Rusų gi oficiališki pranešimai 
skelbia, kad tie visi užpuolimai 
atmušti su dideliais vokiečių nuo
stoliais. Jų tikslu yra tas, kad 
apsupti rusų armiją traukiančias! 
nuo Kauno.

IR ŠVEICARIJA KARIAUS.
Iki šiol Šveicarija laikėsi visai 

neutrališkai, bet dabar, kaip skel
bia paskutinės žinios, šveicarus 
apėmęs karštis kariauti. Net jos 
vyriausi valdininkai svarsto tą 
klausimą. Šveicarija dabar buvo 
tai sklypelis iš visų pusių apsup
tas kariaujančiomis valstybėmis.

ŽUVO 27,000 TURKŲ.
Athenai. Rugp. 18 d.—i— tikrų 

šaltinių yra paduota, kad turkai 
paskntinyjp mūšyje pas Gallipoli

su laivu

//Ir katalikai leis kalendo
rių 1916 m.

Pirmiaus buvo rašyta, kad S. nustojo virš 27.000 ir kad 600 ta- 
L. A. leis ateinantiems metams po nuskandinti kartu
savo kalendorių, socialistai irgi Hel redd in Barbarossa.” /
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turbut leis, tai dabar „Drauge” -------------
skaitome, kad ir klerikalai leisią. ORLAIVIAI VĖL BOMBARDUO- 
Ir turtingi mes gi! Kol ko netu- JA ANGLIJĄ.
rime tai neturime, bet jau kad Į London, Aug. 18 d.—Zepprii- 
Dievas ką duoda tai vis net drip- nai vėl užpuolė ant Anglijos pe- 
tdėja. Iš kart turėsime net tris[reitą naktį, užmušdami 10 žmo- 
amerikietiškus kalendorius. nių ir sužeizdami į 36 ypatas, ir 

taipgi sugriaudami keletą budin- 
kų. Zeppelinai užpuolė ant Lon
dono pakraščių. Angliški orlai- 

pradėjo juos vyti, bet nei

JJ Jau ir Amerikoj tveriasi
Lietuvių Inform. Biurai.

Tula* J. V. „Katalike
jog Fbiladelphijoj rugpjūčio 10 d- ^ena« ne tapo pagauta*.

iš KAUNE PAIMTA 20,000 
LAISVĖN.

Berlinas, Rugp. 20 d—Iš karto 
puolus Kaunui buvo manyta kad 
ten labai daug suimta kareivių 
belaisvėm Dabar gi kuomet jau 
viskas sužinota, kaip kad patįs 
Berlino oficiališki pranešimai skel 
bia. Kaune vokiečiai suėmė 20,000 

Iš to matyt, kad rusai 
vokie-

kareivių.
neperdaugiausiai paduoda 
čiams savo kareivių.

BE-

JAU

kus per rubežių. Buvo sargai 
ant rubežiaus palei upę Rio- 

| Grande ir banditai negalėdami 
pereiti rubežiaus, pradėjo šaudy-

London. Rugp. 19 d.—Anglis- ti skersai upę sužeizdami vieną 
kas laivas Grodno tapo šiandien kareivį, 
anksti iš ryto paskandintas. Visi 
žmonės buvę ant laivo išgelbė
ta. Rusų laivas Thorn field tapo 
nuskandintas seredoj, taipgi ang

lį u- 
bet 

nuo

liškas garlaivis Serbin yra 
skandintas toj pačioj dienoj, 
visi žmonės buvo išgelbėti 
abiejų laivų.

KAS BUVO SENIAU?
Lygiai yra 520 metų (1395) ka

da kryžiokai naikino Kauną, Vil
nių, Lidą, Merkinę, Grodną ir 
kitus Lietuvos miestus. — Šian
dien tie kryžiokų vaikai-vokie- 
čiai vėl tenais viską naikina.

SUSIRĖMIMAI SU SERBIJA.
Dabar teutonai atsisakius Bul- 

įgarijai praleisti per savo žemę 
kariškus siuntinius, nori pasida
ryti sau kelią per Serbiją-. Jie 
ties Belgradu surinko kariuome
nės didelę armiją ir smarkiai už- 

i puolė ant Serbijos. Nabagai ser
bai kol kas dar mušasi, bet ilgos 
karės nualsyti, negali atsilaikyti 
prieš daug skaitlingesnį priešą.

NOVOGEORGIEVSKAS 
PAIMTAS.

Berlinas, Rugp. 20 d.—Oficia- 
liškai vokiečių vyriausia valdžia 
pranešė, kad Novogeorgevsko 
drutvietė jau paimta,
tvirtina kad jame jie suėmę į 
20.000 kareivių, 400 kanuolių ir 
daug amunicijos. Novogeorgevs- 
kas tai viena iš drūtesnių Lenki
joj drutyiečių. Tai dar viena vo
kiečių pergalė.

jau 
pe-

ATGIMSTA LENKIJA.
Po karės audrų, kuomet 

veik visa Lenkija paversta į 
lenų krūvą, tuomet jei žadama
net neprigulmybę. Berline ir Vi- 
ennoje laukiama, kad bus paskelb 
tas Lenkijos neprigulmybės mani
festas.« Jau net ir karalius pa
skirtas, kuris tuoj aus bus apkaru- 
navotas Varšavoj. *

AM. SUV. VALSTIJOS IR VO
KIETIJA.

Vokiečiams paskandinus laivą 
Arabic plaukianti iš Liverpool™ 
į New Yorką, ant kurio nuskendo 
keletas Suv. Valst. piliečių, labai 
pasiaštrino santikiai tarp Suv. 
Valst. ir Vokietijos. Amerikos 
laikraščiai sakot, kad tai vokiečių 
atsakymas į paskutinę Wilsono 
notą. Daugelis laikraščių reika
lauja atšaukti savo pasiuntinį 
Berline ir induoti pasportą Vokie
tijos pasiuntiniui, vienu žodžiu 
reikalaujama pradėti karę su Vo-

Vokiečiai ITALAI UŽĖMĖ KALNŲ VIRŠŲ 
| NES.

Nedideli italų kareivių pulkai 
užėmė keletą augštų Alpų kalnų 
viršūnių, nuo kurių daro daug 
blėdies austrams. Monte Negro 
apielinkėse italai, atėmė iš austrų 
keletą tranšėjų.' Taip-pat * gero
kai apmušė austrus Tolimino a- 
pielinkėje jie paėmė daug amunici 
jos ir apie 500 kareivių.

GALVESTON VĖL TAPO UŽ- 
SEMTAS.

Galveston, rugp. 16 d.—Didelė 
vėtra ištiko ir pradėjo varyti van
denį iš jūrių; vanduo pakilo ir 
užsėmė miestą kitose vietose apie 
tris pėdas augščio. Blėdies buvo 
padaryta gana daug, ir apie 150 
žmonių pražuvo. Didelis vėjas ir 
lytus numušė vielas taip, kad 
miestas buvo tamsumoje visą nak
tį. Vienas telefonas užsiliko, ir 
per jį galėjo susinešti su artimu 
miestu Houston.

Murinės sienos sargiančios nuo 
užliejimo atlaikė jūrių ir viesu- 
los stiprumą ir tokiu budu praša- 
lindamos didelę, nelaimę. Jūrių 
vilnis keletą metų atgal buvo la
bai daug blėdies padarę.

Iš Amerikos
-

ITALIJA SIŲS KAREIVIUS 
ANT TURKŲ.

Italija rengianti siusti 150,000 
kareiviu mušti turkus ir 500,000

LEO FRANKAS NULINČIUO- 
TAS.

Daug buvo rašyta apie nelai
mingą Franką, kuris buvo užda
rytas visam amžiui kalėjiman buk 
tai už nužudimą mergaitės. Teis
mas buvo jį nuteisęs mirop, bet 
Georgia valstijos gubernatorius 
jo mirties bausmę pakeitė amži
nu kalėjimu. JĮ laike teismo ir 
vėliau turėjo sergėti, kad induku- 
si liaudis nenužudytų. Kelios sa-

PRAŽUVO 189 ŽMONĖS.
Houston, Rugp. -19 d.—Didelė 

viesulą, kuri siautė per tris die
nas pietiniuose pamariuose pa
darė apie $3,500,000 blėdies ir nu
žudė, sulyg dabartinių apskaity
mų, 189 ypatas. Kareiviai Gal- 
vestone sergsti gatves. Keletas na
mų užsidegė ir tuomi padidino 
pavojų. Šį kartą vanduo buvo 
pakilęs augščiau kaip 1900 metuo
se, kada veik visas miestas tapo 
pakavotas. Šį kartą murinės sie
nos pajūryj prašalino daug blė
dies.

Washingtono valdžia, kol kas 
dar tyli, matomai ji laukia kokių 
nors aiškumų. Vienu žodžiu ka-

tarp Vokietijos ir Suv. Vals.
kybo tik ant plauko ir bile va- vaitės atgal, vienas kalinys jį su- 
landą gali trukti. Londone taip- žeidė. Dabar gi Rugp. 17 d. 25 
pat jau kalbama kad Suv. Vai. apsiginklavę, vyrai įsiveržė kalėji- 
apšauks Vokietijai karę.

kareivių^ muš- r ą į.K A N AT TUOJ PRADĖS KA-
BIAUTI.

Rugpjūčio 21 d.—Pareinančios 
žinios skelbia, kad Graikija ir L__ . 
biją atiduoda Macedonijos dalis Į 
ir todėl Balkanuose įvyksta są- Į 
junga, kuri stos sąjungiečių pusėj j 
Kalba, kad Bulgarija tuojaus ap- Į 
šauks karę teutonams ir Turkijai. į

ti vokiečius.

RUSAI AMERIKOJE.
Rusija įsteigė savo raštinę 

Yorke, Flatiron Buildinge, ant 
23-čios gatvės, kuri po vadovys
te gen. Sapoinikovo ves pirkimą 
ir užsakymus amunicijos Ameriko 
je. 250 oficiėrių visoje šalyje 
prižiūrės kulkų dirbimą.

<ew

SMARKŲS MŪŠIAI TARP 
BALTSTOGĖS IR LIETUVIŠ

KOS BRASTOS.
Dabar tęsiasi smarkus mūšiai 

visu pagelžkeliu tarp Baltstogės 
ir Brest-Litovsko. Vokiečiai sten 
giasi prasimušti per rusu eiles. 
Pranešimai iš Berlino skelbia, 
ka<f vokiečiai turi šiokį tokį pa
sisekimą, bet matomai jie tenai 
sulaikomi. Iš pietą pusės jau 
austru armija prisartino prie 
Brest-Litovsko ir bombarduoja 
priešakinius fortus.

ORLAIVIS NUSKANDINO 
RUNĄ.

Turkijos aviatorius (ore lakio- 
tojas) pataikė numesti bombą ant 
angliško narūno Dardaneliuse ir 
jį nuskandino.

man ir privertė kalėjimo sargus 
šduoti kalinį. Pasiėmę kalinį 

nusivežė miškan ir pakorė._

SUV. "VALST. DARBININKAI 
APIE KARĖS UŽBAIGIMĄ.
Washington, Rugp.,19 d—Suor 

ganizuoti darbininkai mąsto apie 
greitą karės užbaigimą. Šitas ju
dėjimas yra pradėtas Amerikoje 
ir yra vedamas Samuelo Gompers, 
prezidento Amerikos darbininku 
federacijos. Europos sostapilėse 
buvę padarytos agitacijos del grei 
to karės užbaigimo. Tam tikslui 
šaukiamas susirinkimas, kuris at
sibus Washingtone, kur bus susi-

Kaip tik dasigirdo žmonės apieiva^av? reprezentantai iš viso pa
tai, bėgo Į tą vietą kur nelaimiu- šaulio.

ger gasis buvo pakartas, draskė jo 
j kūną, vifcaip juokėsi iš nulinčiuo- 
jtojo. Prie lavono susirinkę žmo
nės pavirto į barbarus, nes nu
draskė jo drabužius, paskui nulei- 

■dę ant žemės visaip spardė ir Į 
mindžiojo. Tik su dideliu vargu | 
teisėjas atėmė lavoną ir parvežė;UŽ NEPASISEKIMUS KALTI- 
miestan.

Ir šis pavyzdis parodo ameriko
niškos liaudies „kiltumą. ”

Iš Rusijos

NA-

ANGLAI IR PRANCŪZAI REN
GIASI Į DIDELĮ MŪŠĮ.

Paplitus žiniai apie Kauno puo
limą, anglai ir francuzai subruz
do rengtis Į dideli muši, kad tuo- 
mi atitraukti dalį vokiškosios ka
riuomenės nuo Rusijos, arba jei 
vokiečiai to nenorės, tai sumušti 
priešus vakariniame karės lauke.

ITALAI KELIAUJA TĖVYNĖN.
Iš Pittsburgo apielinkės 

liavo 4,000 italu tėvynęn 
ti vokiečių.

iŠke- 
muš-

PRO-

PASKANDINTAS ANGLŲ 
DELIS LAIVAS.

Liverpool, Rugp. 19 d.—Ketu
rių mylių atstūmė nuo Irlandijos 
pakraščių vokiečių narūnas pa
skandino White Star Line laivą 
Arabic. Tas laivas plaukė iš Li
verpool į New Yorką ir vežė pa- 
sažierius. Sako, kad visi keliau
ninkai išgelbėti, bet jei ant jo 
žuvo nors vienas amerikietis, tai 
vėl pasiaštrins santikiai tarp Suv. 
Valst. ir Vokietijos. Tas laivas 
nesenai iš New Yorko nuvežė Li- 
verpoolin daug amunicijos ir ki
tokių kariškų reikmenių, ir tuo
met jį vokiečiai narūnai sergė
jo, bet nepasisekė jį nuskandinti.

DI-
KIEK VISO KARĖJE U

Pagal valdiškus pranešimus iki 
Birželio 1, 1915, Europos karėje 
užmušta kareivių •

Rusijos
Francijos
Anglijos
Vokietijos
Austrijos
Belgijos
Serbijos
Turkijos
Japonijos
Viso virs 5 milijonų tik vienų 

užmuštų, o kur sužeistieji ir ne
laisvėn pakliuvę!

1,250,000
400,000
181,000

1,630,000 
1,610,000

49,000
64,000

110.000
300

PATYRIMAS VOKIŠKOS 
PAGANDOS AMERIKOJE.

Rastas ant trūkio laiškas, kuris 
buvo užmirštas su kitomis popie- 
romis atkreipė atydą Suvienytu 
Valstijų kas link vokiškos propa
gandos šitame krašte. Pasirodo, 
kad vokiečiai bando naudoti vi
sokius tikslus, kad valdyti Suvie
nytas Valstijas. Ištyrimas dar 
tik prasidėjo, o jau pasirodė, kad 
Į tą dalyką įsimaišę gana daug 
augštai stovinčiu ypatų.

MEXIKOS ŽMOGŽUDŽIAI UŽ
PUOLĖ ANT AMERIKONIŠ-

NA DŪMĄ.
Senai pagarsėjęs labai intekmin 

go laikraščio „Novoje Vremia” 
šulas Menšikovas už nepasiseki
mus. tai yra už amunicijos stoką 
rusų armijai kaltina Dūmą, kam 
ji turėdama kontrolę ant visų Ru
sijos reikalų tai nepastebėjo. Bet 
ponas Menšichovas nachališkai 
pamiršta kaip jis pats draudė Du
rnos atstovams kišties į karės mi
nisterijos dalykus, nes tai esą ka
riškoji paslaptis. Jug jis pats ėjo 
prieš, kad Durnoje nebūtų viešai 
apkalbami tie dalykai. Jis dar 
daugiau darė, jis varė bataliją 
prieš social-demokratų atstovus ir 
trųdovikus, kad tik jie negalėtų 
kritikuoti valdžios darbus. Da
bar kuomet jau niekam nepaslap- 
tis, kad rusai visur sumušami, 
tuomet, jis kaltina Durną. Tai 
nacbališka drąsa.

RUSIJOS KARĖS MINISTERIS 
PATRAUKTAS TEISMAN.

Rusijos buvęsis karės ministe-Texas.—Didelis skaitlius mexi 
koniškų banditų persiskverbė per [ris, Sukomlinovas, traukiamas į 
parubežinę upę Rio Grande ir už-i teismą del nepristatymo kulkų, 
puolė ant Amerikos ūkininkų, ku-|delko rusai turėjo pabėgti iš Ga- 
rie susirinkę į krūvą bandė atmuš jlicijos.
ti plėšikus. Du ūkininkai tapo-------------- *
užmušti pakol amerikoniška ka- Kaulo įstatymas gyvam žmo- 
riuomenė atėjo ir nuvijo pŪši-lgui. Gydytojas Kudriašov pa tai-
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pino „R. Oboz.” pranešimą, kad 
jam pasisekę 16 birž. įstatyti ko
jon, sutrupinton sprogstančios ku- 
lipkos, gyvą kaulą, išpjautą iš 2 
savaičių veršiuko. Kaulas prigijo 
ir kareivis Jon. Nikitin, 26 metų 
dabar vaikščiojąs visai sveikas 
D-ras Kudriašovas rodė savo iš
radimą ir kitiems gydytojams ka
riškoje ligoninėje.

0 Is Visur, fi

CHOLERA PLATINASI AUS
TRIJOJE.

Paris, August 19,—Iš Zurich 
praneša, _ kad cholera prasideda 
platintis ir kad 670 ligonių vėl 
apsirgo. Tai yra pranešta offici- 
ališkai.

AUKAUJA DARBĄ.
Romos geležinkelių darbininkai,

sekdami Milano darbininkus, ne
priėmė $600,000 nuo valdžios už 
viršlaikį darbo laike mobilizaci
jos, sakydami: „Mes liktumės 
niekverčiais neaukaudami savo 
darbo, kada musų broliai aukau
ja gyvastis delei savo tėvynės.” 
Tarp tų darbininkų dauguma so
cialistai.

TURKUS APĖMĖ KULTŪRA.
Turkijos valdžia jau trečiu kar

tu išleido grasinimą girtuokliams, 
nors turkai iš papročio negeria. 
Mat, susigiminiavus su vokiečiais, 
„kultūra” apėmė ir turkus.

VOKIEČIAI NUSTOJO 50 NA
RŪNŲ.

Anglija ir Francija nukendinu- 
sios laike šios karės apie 50 vokiš
kųjų narūnų (povandeninių lai
vo-)

JAPONIJA NORI PASILAIKY
TI SALAS PRIGULINČIAS 

VOKIETIJAI.
Berlin, Rugp. 19 d.—Laiškas 

pasiųstas iš Tokio į vokišką laik
raštį skelbia, kad japonai yra 
priešingi atidavimui salų Austra
lijai, kurias jie paėmė pradžioj 
karės. Pagal sutikimą su Angli
ja, jie turi dabar sugrąžinti tas 
salas Australijai, bet abelna ja
ponų nuomonė yra, kad pasilaiky
ti tas salas.

YUAN-ŠI-KAI, PREZIDENTAS 
CHINŲ RESPUBLIKOS PADA
RĖ ĮNEŠIMĄ PERVERSTI 
CHINŲ RESPUBLIKĄ VĖL 

Į MONARCHIJĄ.
Peking, Rugp. 16 d.—Yuan-Ši 

Kai, Chinų respublikos preziden
tas susimislino pasilikti .Imepera- 
toriumi ir apskelbė apie tai chinų 
laikraščiuose darodinėdamas, kad 
monarchija chinams yra geriau, 
ir kad negalima Amerikoniška 
systemą naudoti jųjų šalyje su 
tokia gera pasekme kaip Ameri
koj. Prezidentą paremia daugu
ma garsių piliečių ir jei projek
tas pasisektų, tai Chinija vėl bu
tų monarchija.

DIDŽIAUSIOS GINKLŲ. DIRB
TUVĖS.

Mieste Essen, Vokietijoj, yra 
Kruppo didžiausių kanuolių dirb
tuvė.—Amerikoje lygias kanuolee- 
armotas Mįeja Bethleherts Pa., o 
kulkas BridgepoftfConn. kur Eu
ropos kariaujančios šalįs užsakę 
už šimtus milijonų dolerių kanuo
lių ir kulkų.

— Tu manai, kad tavo siuvė 
jas duos man ant bargot

— Gal but, nes jis dar tavęs 
nepažįsta. Verte — R.

Biržai, (Panev. apskr.)
Biržų valsčiuje (Medeikiuose) 

per vietos viršaičio rinkimus buvu 
sis viršaitis Prunskas gavo 42 bal
sų; kandidatai turėjo tiek-pat, 
kiek buvusis Prunskas. Kandida
tas gi P. Šernas iš Jasiškių, kai
mo ūkininkas, visuomenės veikė
jas, gavo 62 balsu, t. y. 20 balsų 
daugiau, negu buvusis viršaitis 
Prunskas. Bet patvirtintas liko 
vis dėlto buvusis viršaitis Pruns
kas. Kaimietis.
Melaišiai, (Pan. ap., Biržų vals.)

Tai. vienas didesniųjų musų a- 
pielinkės sodžių. Pilnų, tai yra 
turinčių po 30 deš. žemės, ūkinin
kų jame butą 16. Dabar tokių 
bėra 6 (vienas jų turi bent du 
ukiu — 60 deš.); visi gi kiti u- 
kiai susiskaldę į dvi, tris ir net 
keturias dalis; po pusę ūkio tu
ri 7 ūkininkai, po trečią dalį —12
ir po ketvirt-dalį — 6. Septynio
liktą ūkį valdo vadinamieji dešim 
tininkai ir „čvertininkai. ” Dešim
tininkų, tai yra ūkininkų turinčių 
po 3 deš. žemės, yra 5, o, „čver- 
tininkų” (turinčių po 1 deš.) — 
15. Čvertininkų dabar sodžiuj 
begyvena maža dalis; dauguma jų 
ar tai dvaruose kumečiauja ar 
tai išėję į miestus. Be to dar yra 
penketą įnamių.

Laukai, kaip ir visų sodžių, pa
dalyti į siauručiukus rėžius; todėl 
ūkio kultūrinti beveik negalima, 
bet žemės dirbimo mašinų varto
jimui pradžia jau padaryta. Y- 
pač gerą pasisekimą turi spren- 
džininės akėčios; kaikur išvysi 
besiketuojant ir pjaunamąją maši
ną. Keleri metai atgal buvo nbrė 
ta išsiskirstyti viensėdžiais. No
rėjo skirstyties, žinoma, stambes
nieji ūkininkai, mažažemiai-gi be
veik visi priešinosi tam visoms k'1- 
turiomis; juos ypač baugino per
kėlimas t rūbų ir bend ru - gan v k- 
lų nustosimas. Skirstymosi šali
ninkai. negalėdami prikalbinti 
skirstyties geruoju, buvo bemėgi
ną vartoti smarkių priemonių: 

[vienas jų buvo „užvarpęs” savo
• ••;--------------------------------------------- . . . -------------------------------- .

rėžį, t. y. neleido kitiems ant jo 
ganyti. Todėl vieną vasarą išga
nė galvijus kone kiekvienas ant 
savo rėžio. Tečiaus kitais metais 
tos priemonės nebevartota; mat 
pasirodė nepersaldi ji‘ir pačiam 
jos vartotojui. Buvo padaryta 
net nutarimų išsiskirstyti, bet tie 
visi nutarimai iširo. Dabar jau 
apie skirstymąsi nebekalbama; te
manoma trilaukį ūkį perkeisti į 
„devinlaukį”, kaip tai yra pada
rę kaikurie aplinkiniai sodžiai, 
pavyzdžiui: Iškonys. Bet ir tai 
vargu pavyks, nes melaišiečiams 
nėra nieko sunkesnio, kaip ben
drai susitarti.

Kiek žinau, melašiečiai šiek- 
tiek pasidarbavo tik dviejų nau
dingų dalykų įvykdinimui, būtent 
įtaisymui per Melaišius iš Biržų 
į Papilį vieškelio ir įsteigimui 
Melaišiuose mokyklos.

Tie abu sumanymu jau ir įvyk- 
dinti: vieškelis jau, nors dar nevi
siškai, įtaisytas; mokykla taip- 
pat įsteigta. Gyvuoja ji jau treti 
metai. Pirmais ir antrais metais 
mokinių buvo pilna. Lietuviškai, 
galima skayti, nemokinta. Dau
guma melaišiečių tuo labai paten
kinti, nes, jų nuomone, vaikai lie% 
tuviškai ir taip moką kalbėti, o ra 
syti ir gi nėra ko mokyties. Mo
kytojavo skaitąs save rusu gudas, 
antisemitas. Lietuviškai težinojo 
kelis žodžius. Prikalbinėjo so
diečius prisidėti prie vartotojų dr- 
jos, tik tas prikalbinėjimas buvo 
sujungtas su neapykantos kėlimu 
prieš žydus. Pasisekimo tas pri
kalbinėjimas neturėjo. Delei ko-

kių priežasčių — sunku pasakyti. 
Svarbiausia priežastis, turbut, glu 
dė tame, kad melaišiečiai apla
mai nemato jokios naudos iš dr-
jų ir skaito jus tuščiu „ponų” pra 
simanymu.

Laikraščių melaišiečiai neskai
to. Jų išmanymu, skaityti — tai 
dykai pinigus mėtyti ir laiką gai
šinti. Ir tik dabar sutikę išsira
šiusi laikraščius žmogų žingeidžiai 
klausinėja: „Ka rašo gazietos! Ar 
dar prūsas toli f ”, nors laikraš
čiams, reikia pastebėti, mažai te
tiki. Į visą sodžių teateina po 
vieną „Rygos Garso” ir „Rygos 
Naujienų” egzempliorių. Porą 
metų atgal vienas vaikinas buvo 
išsirašęs „Lietuvos Ūkininką”, 
bet sužinojęs apie tai Papilio ku
nigas P. taip išdirbo tam vaikinui 
kailį, kad tas nabagas atsižadėjo 
„Lietuvos Ūkininko” ir išsirašė 
„Rygos Garsą.”

Visa, kas čia buvo rašyta apie 
|pelaišiečius, apibudina ne tik se
nius, bet ir jaunuosius, nes ir jau
nimas niekuo nesiskiria nuo se-
nių.. Tiesa, keleri metai atgal bu
vo bandyta daryti šeimyninių va
karėlių, net su vaidinimais (vai
dinta „Atsimerkė akys,” „Apsiri
ko!” „Nutruko”) ,bet tie vakarė
liai neprigijo, ir dabar jaunimas 
nieko, be paprastų vakaruškų, ne
surengia. Moksleivių, kiek žinau, 
Melaišiuose nėra niekados buvę. 
Tiesa, dabar vienas yra, bet tai 
ne vietos gyventojas, o žmogus, 
patekęs į Melaišius priepuolamai.

Vaidilos Ainis.
(„Liet. Žinios.”)

Leipalingis, (Seinų apskr.)
Birželio 11 d. miestelyj kilo 

gaisras. Išdegė 75 gyvenamieji 
namai ir apie 250 kitų trobesių. 
Beliko vos trečdalis miestelio: baž 
nyčia, klebonija, valščiaus raš
tinė, mokykla ir kelios dešimtys* 
namelių miestelio pakraščiuose.

Tai didžiausias smūgis ne tik 
Leipalingio gyventojams, bet ir 
visai apielinkei, nes sudegus vi
soms krautuvėms, nebus kame nu
sipirkti reikalingiausių daiktų. 
Perdaug jau kenčia leipalingie- 
čiai. Vokiečiai užplūdo juos 2 
kartu, Gailiu sodžiaus sudeginta 
23 sodybos, Ricielių sodžiaus —37 
Guobiniu — 20, Baltašiškiu — 10 
ir Janopolių — 26. O ar maž 
mus, apiplėšė.

Prie šitų vargų reik pridurti ir 
tai. kad birželio iš 5 i 6 diena iš- • V *,
šalo bulbės, vikiai, miežiai, daržo
vės. Iš to numanu, kad žmonėms 
gręsia bado šmėkla. V.

Garleva, (Marijamp. ap.)
Šiais metais tik pusė ūkininkų 

apsisėjo savo laukus; nemaža liko 
neapsėtų del įvairių karės aplin
kybių. Visiems, ūkininkams pa
vasarį truko sėklos, nes ligi pa
vasario iš ūkininkų kareiviai pa
ėmė visus grudus. Ūkininkai su
sitarė išsirašyti sėklų iš Rusijos. 
Susitarusieji užsisakė per vals
čiaus raštinę iš Rusijos kelias 
dešimtis tūkstančių pūdų avižų 
laukams apsėti. Buvo tokių ūki
ninkų, kurie užsisakė nuo 100 ligi 
150 pūdų. Avižos parėjo per dvi 
savaiti; jas atsiuntė iždo sandė
liai, žymiai palengvinę užsimokė
jimą: avižų kaina, reikės sumokė
ti per metus. Daugeliui ūkinin
kų avižų dar truko; sudegintieji 
gi ūkininkai sėklos visai negavo 
ir laukų jiems sėti neduodama. 
Daugeliui sunaikintųjų ūkininkų 
netolimoj ateityj gręsia bado pa
vojas.

Rugiai šiuo laiku labai gražus, 
bet daug yra kareivių numintų 
tokių nelikę nė žymės. Vasaro
jui reikia lytaus. Žolė ir dobilai 
taip-pat del sausumos neauga. 
Soduose obuolių, vyšnių ir griū
siu bns labai mažai, bet lankų der 
liūs, kaip seni žmonės pranašam 
ja, šįmet busiąs geras.

Prienai, (Marijamp. ap.)
Del vokiečių- žengimo pirmyn, 

čion priplūdo daugybės pabėgė
lių, iš kurių vieni gyvena miš
kuose, kiti pas vietinius gyvento
jus. Visi jie lukinėja ar nenu
stums kiek vokiečių ir ar negalės 
jie sugrįžti atgal. Santikiai tarp 
pabėgėlių ir vietinių gyventojų to 
Ii gražu ne tokie, kokie turėtų 
būti: kartais net ligi peštynių da- 
eina. Didžiausias nesusipratimų 
šaltinis — tai ganyklos. Paupiais 
čia esama didelių užliejimų, pie
vų po kelis šimtus ar net tūks
tančius margų. Jos priguli dau
geliui kaimų. Į tokias tai pievas 
ir sugena pabėgėliai savo gan 
skaitlingas bandas. Pievų savi
ninkai, žinoma, priešinasi.

L. Kabaldunas.
Veisėjai, (Seinų apskr.)

Gegužės 28 d. kilo gaisras. Su
degė 8 trobos. Gesinti nors ir 
daug žmonių buvo subėgę, bet 
negalima buvo prie degančių na
mu prisiartinti. Mat, ugnyj pa
tronai be pertrūkio sproginėjo. 
Kokiems galams tie patronai rei
kalingi. Juk tiek jau buvo rašy
ta, kad jokių šovinių nė rankosna 
neimkite, nes galite nelaimės iš 
jų susilaukti.

Kruonis (Trakų apskr.)
Vaįgavo kaime sudegė apie 30 

trobų. Nuostolių bus apie 18 tuk.
Truskava.

Musų kampelis buvęs gan susnu 
dęs dabar pradeda atsigauti: jau 
beveik kiekviename sodžiuje iš
sirašo, tai vienas, tai kitas laikraš 
tį, skaitinėja. .Ąpšvieta platinas 
sparčiau, jei netrukdytų musų ku
nigėliai. Laikraščiai pareina dau 
giausia kuniginiai, nes kitokius 
neperleidžia musų cenzūra (klebo
no su vargonininku)*). Cenzo
riai savo priedermes pildo laba: 
„ščyrai,” kartais net ir „Viltį” 
nepataria žmonėms skaityti. Šiuo- 
mi laiku ir gėda butų užsiimti 
tokiais darbais. Daug daugiaus 
žmonėms gero padarytų: rinkda
mas aukas, tverdamas komitetus 
šelpti nuo karės nukentėjusius, ra
gindamas pagalbon nelaimingiems 
bet jiems tai matomai, mažiau ru
pi, negu kad agitacija prieš pir
meivių laikraščius.

Klebonas, jo 'gaspadinė ir var
gonininkas sudaro tokią galingą 
„traicę,” kad prieš ją visi priva
lo nusilenkti, o „nepaklusniems” 
gręsia bausmė: neduos laikraščių 
laiškų, iškolios kiekvienoj vietoj 
susitikę; tuomi ypač pasižymi gas 
padinė. Prasikaltai prieš „trai 
cę” tai nepasirodyk ne tik klebo
nijoj, bet ir miestely, jei nori ne- 
iškoliotas likti. O prasikalsti la
bai lengva: tik pamėgink prasi
tarti nepatinkančiai apie „trai- 
cės” ypatas, nepavadink gaspadi- . 
nės ponia, nenunešk, eidamas kle- 
bonijon, žąsies, paršo bei alaus 
bačkutės.

Kiekvienas „traicės” narių pa
sižymi savo ypatybėmis. Klebo 
nas senų pažiūrų žmogus, kurs 
žmonelius dar tebeskaito gyvu
liais, nes dažnai bažnyčioj girdisi 
toki klebono šauksmai: „galvi 
jai,” „arkliai,” „kiaulės” ir t. p. 
gražus žodeliai. Ypač keista gir
dėti meditacijų skaitimą pertrau
kiamą žodžiais: „Na, na, na ko 
čia atsivilkot bažnyčion, jaučiai 
jus, kad nemokat eiti” ir t. p. 
Vieną sykį, ragindamas per pa
mokslą vežti plytas špitolei, įsi
karščiavo ir sušuko: „Čia kalba 
Kristus nužengęs iš dangaus; kas 
neveš neįeis dangaus karalystėn !”

Ypač musų klebonas baisus vai
kams: nebagėliai kai pamato atei
nant jį per bažnyčią, tai kaip iš Į 
manydami slepiasi — kas už pilio-

•) Korespondencija visai para- 
pajai pareina per klebono ir var
gonininko rankas.

rio, kas už suolų, kas už motinos 
sijono... Ir nenuostabu, nes retą 
pereis sykį bažnyčią neiškoliojęs 
ir nepatasęs žiojlio už plaukų.

Apie gaspadinę nėra ko daug 
kalbėti, tokių gaspadinių netrūk
sta Lietuvoje.

Vargonininkas — tai lapė. Kol 
įsiskverbė špitolėn, tai buvo švel
nesnis už šilką, kiekvieną „mu
žikėlį” vadino „Tamsta” ir šyp
sodamas kalbino, o įsiskverbęs 
kas-kart labyn ir labyn pučiasi. 
Buto durys tik bajorams, o „ka
inams” tegalima tik prieangyj pa 
stovėti be kepurės, kol laiškus per 
skaitys ir pasiimti per langelį laiš
ką. Naudodamasis karės laiku 
šis gudruolis nepatinkamiems jam 
žmonėms sulaiko ii> nudeda laiš
kus, o kai-kuriuos tik peržiūri 
(vargonininko žmona moka dai
liai atklijuoti ir vėl uždengti). Tai 
toki dalykai dedasi musų Truska 
voj.

Gaila, kad —Truskaviečiai ra-

Debeikiai, (Ukmerg. vals.)
Tai nedidelis valsčiaus mieste

lis, turįs apie 4 tukst. gyventojų. 
Yra keletas krautu ių, tarpe ku
rių viena lietuvio, kitos žydų ran
kose. Vartotojų Draugijos krau
tuvės nėra, bet debeikiečiams ver
tėtų tuo dalyku pasirūpinti. Yra 
aptieka, tik gaila, kad nėra gydy
tojo. Artimiausis Gydytojas gy
vena Anykščiuose už 15 varstų. 
Mes turime feldšerį, kuris laiko ir 
aptieka. Debeikiečiai turi dar 
liaudies namą, kuriame įsteigta ar 
batinė ten daromi ūkio ratelio ir 
blaivininkų susirinkimai, jame y- 
ra nemaža salė vakarams rengti. 
Iš laikraščių išrašoma vien tik 
klerikalų pakraipos: „Viltis^ ’ ’
„Šaltinis” ir „Vienybė.” Yra 
kningynėlis, bet jame be šv. Ka
zimiero draugijos leidinių mažai 
ką rasi. Švietimo reikaluose de
beikiečiai negali pasigirti. Yra 
tik viena viso valsčiaus vienklia- ___ _ _  
sė mokyklai ^Žiemą vaikai negali

žiniai gludi po minėtos „traicės” visi sutilpti į mokyklą, todėl ne
jungu.

Dar vieno faktelio nepaminėjau 
Šįmet klebonas ragina statyti nau 
ją špitolę, bet aš patariu but at
sargiais su aukomis, kad neišeitų 
kaip aną metą, kuomet vietoj lab
daringų namų išdygo Truskavoj 
monopoliui namas (buk tai gas- 
padinės nuosavybė).

Truskavos smiltis.
Ligninai, (Šiaulių apskr.)

Pabėgėlių čion privažiavo gana 
daug. Apsigyveno jie buvu
siuose žydų namuose. „Lietuvių 
Draugijos nukentėjusiems del ka
rės šelpti” skyrius turi 2 arbati
ni. Pašalpa tokia: šeimynai (5 
žmonės) duoda per savaitę 5 sva
rus ruginių miltų ir 30 kap. Ga
vęs tokią pašalpą, žmogus varto
rankose kunigo kartelę (Mat val
dyboj kunigai) ir pinigus, o aša
ros iš akių tik bįra: „Ir kaip čia 
ta pašalpa pramisi. Paimčiau 
darbo, bet niekur negalima rasti, 
o pašalpos daugiau prašyti nebe 
drįstų, nes kunigas išbarė mane, 
išvadino dykaduoniu. Sunku pa
kelti tuos rūsčius žodžius.” Skun
dėsi pabėgėliai. Pasitaiko mat. 
kai-kuris pabėgėlių pasigano kle
bono pievoj savo arklį. Dėlto 
klebonas ateinančius pašalpos pra 
šyti gerokai apibara.

Jeigu kas bėgdamas ir spėjo ką- 
nors išsinešti, tai bado spiriamas 
dabar viską pusvelčiui parduoda. 
Mačiau, moteriškė siūlė už rublį 
pirkti gana didelį priegalvį.

Vargsta ir vietos žmonės. Ja
vai išdžiuvo, o jeigu pievoj ka- 
me-nors ir yra šiek-tiek žolės, tai 
pabėgėliai nugano. Žodžiu, gali 
ma sakyti, kad kitą žiemą mažai 
ko bus valgyti. B. M.

Kruopiai, (Šiaulių apskr.)
Sunkus užėjo laikai. Priplūdo 

begalo daug pabėgėlių. Niekas 
jais nesirūpina. Vietos žmonės 
neturi kuo jiems pagelbėti. Sau
sa vasara naikina visą žmogaus 
prakaitą. Vokiečiai atėmė arklių 
karvių, išpylė avižas.

(Cenz. išbraukta.)
Dabar štai vėl 

žmonės nusiminę, moteriškės vaik 
ščioja, aimanuoja, verkšlena, kiti 
duobes kasa, drabužius slepia, su 
rašinėja savo mantą, nes atėjęs 
nuo gubernatoriaus telegramas i 
valsčių, kad gyventojai butų pa
sirengę, idant vokiečiams užėjus 
viskas butų paslėpta. Dargi lie 
pia rugius nukirsti, kad vokiečia 
neturėtų kuo arklių pašerti. Jau 
nieji mano pasišalinti, bet senukai 
mano likti.

Čia labai išsiplatinęs. „Rygos 
Garsas.” -Žmonės sako: „Rygos 
Garse” daugiau visokių pasakėlių 
apie vokiečius, nors negalima i 
viską tikėti, bet kunigėlis must; 
liepė išdrašyt „Rygos Garsą” tai 
ir išsirašom. Pr. Banga.

mažai lieka vaikų be mokslo. Mo
kytoja rusė, lietuviškai nemoki
na. Reiktų debeikiečiams neuž
miršti mokslo reikalų. Reiktų 
pasirūpint įsteigt kitą mokyklą, 
arba bent tą pačią padidint.

J. Genelis.
Slabada, (Seinų apskr.)

Musų kun. Lelešius, per pamok
slą žmonėms aiškino, žiūrėti šva
rumo valgyje ir gėrime. Mergi-
nos, moters, kad savo paprotį-bu- 
čiavimąsi mestų, net ir su rankos 
padavimu reikia apsisaugot, nes 
šiais laikais yra visokio svieto, su 
visokiomis ligomis, o ypač mergi
nos, nes jau daugel merginų iš
vežta gydytis.

Teisybę pasakė. Bet žmonių 
kalba, kad tokiu budu ir kuni-
gams nereikėtų rankų bučiuoti. 

T—liūs ž.
(„Liet. Ūkininkas.”)

Pažymėjęs lietuvys. Vilniuje 
karės ligoninėje šiuo tarpu gydo
si keliuose mūšiuose pažymėjęs 
Kavalergardo pulko gvardijietis 
kareivis Kazimieras Butkevičius^ 
iš Telšių apskričio dvarininku 
artimas J. E. Žemaičių Vyskupo 
Pr. Karevičiaus giminė. Už di
džios svarbos žygius žvalgybose 
ir raitelių mūšiuose jis yra gavęs 
IV laipsnio šv. Jurgio medalių 
ir kryžių, o taipgi perstatytas 
prie II skyriaus šv. Jurgio kry
žiaus. I

Vokiečių paliepimai. Paskuti
nių laikų bėgantieji iš Kauno 
gub. pabėgėliai pasakoja, kad vo
kiečiai užimtose vietose lipdo sa
vo generalio štabo pranešimus, 
kuriuose liepia žmonėms likti sa
vo vietose,‘ o kurie neliks, tai tų 
busią atimti turtai. Ir ištiesų, 
sako, daugelį bėgusiųjų vokiečių 
kareiviai sušaudę, o jų turtus iš
plėšę.

Perloja, (Vilniaus gub.) 
Musų miesčiukas guli abiem šo
nais Merkio upės ir ypač pasižy
mi sava puikia vieta. Tik gaila, 
kad šįmet sausmės labai daug su
naikino medžių. Lietaus nebuvo 
nuo pavasario ligi birželio pabai
gos; tik birželio pabaigoje ačiū 
Dievui ėmė lyti kasdien ir jau atli 
jo žemę. Tik gaila, kad pradėjus 
lyti labai tranko perkūnas. 30 
d. birželio pasikėlė nedidelis debe
sėlis ir ėmė griauti ir lyti, o smar
kiai sutrenkus griaustiniui, užsi
degė girios sargo pirkia. Kadan
gi jų pačių nebuvo namie, tai 
viskas ir sudegė. Tik ačiū Perlo
jos jaunuomenei, kuri apsaugojo 
gyvulius ir tvartus, kurie stovėjo 
ne daugiau 5 aršinų nuo pirkios 

—*■ Pas mus Perlojoj labai iš
dykę bernaičiai, kurie atplėšia 
visų laiSkhis. Kai kuriuos M*M 
atiduoda atplėštus, o k i k ir. 
visai neatiduoda. Taigi negražu, 
perlo j iečiai, taip daryti ’. AP.

/
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Javai Vilniaus gub. Anot pas
kutinių žinių, kurių turi Vilniaus 
guberninė valdyba, javai šioje gu
bernijoje taip išrodo: rugiai že
miau, negu vidutiniai, išėmus Dis- 
nos apskritį, kur del molinių dir
vų yra labai geri; vasarojai ir žo
lės daugumoje prapuolė, miežiai 
nupjauta gyvulių pašarui.

Paskutinių dienų lietus galįs 
pataisyti tiktai bulves ir daržo
ves.

(„Šaltinis.”)
Lietuvos karalystė- Rusų laik

raštis „Rann. Utro” ir lenkų laik
raščiai rašo, kad pabėgėliai iš už
imtųjų Žemaitijos vietų pasakoja, 
jog vokiečiai platina tarp žmonių 
parašytas lietuviškai kningeles a- 
pie vokiečių sumanymą suvienyti 
Didžiąją Lietuvą (rusišką) su Ma- 

• žaja Lietuva (prūsiška) ir padary 
ti neprigulmingą karalystę. Prie 
tos karalystės prijungsią dar Lat
viją. Naują karalystę valdys ka
ralius padedamas lietuvių ir lat
vių seimo renkamo sulyg trikla- 
sės prūsų sistemos. Karalium tos 
karalystės jau paskirtas jaunesni- 
sai Kaizerio sūnūs kunigaikštis 
Joachimas.

Kasžin, ar neplatina tik tokių 
žinių rusų laikraščiuose visokios 
lapės, kad sukelti rusų visuomenę 
prieš lietuvius. Stebimės, kad tas 
žinias labai greit pakartoja len-

mat, visi, beveik, kalbantieji mi
nėtuose sodžiuose lenkiškai, švep
luoja.

Butų pageidaujama, kad jųjų 
tarpe atsirastų bent vienas žmo
gus; kuris paskaitytų jiems laik
raštį, paaiškintų, jog mes visi e- 
same lietuviai, gyvename Lietuvo
je — jog musų lietuvių kalba 

[esnė Mar net augštesnė. 
ir nemenkesnė už svetimąRed.

lenkų (arba gudų) kalbą.
Jackus.

Alunta, (l’km. apskr.)
Čia buvo dvi karvių mobiliza

cijos. Dabar vėl surašė karves 
avis ir kiaules.

Apie Aluntą pradėjo lakstyti 
kasžinkokie šunis ar vilkai, kurie 
kartais insiplėšia į tvartus ir su
drasko avis. Taut.

Lig birželio 22 d. surašyta 1,141 
šeimynų pabėgėlių nuo Dubisos 
apielinkių; išdalinta jiems 1,000 
pūdų miltų, duotų D. Kunigaikš- 
taitės Tatjanos Komiteto; kiek
vienas nuo 10 metų amžiaus ga
vo 10 svarų savaitei, ligi 10 m. — 
pusę. Lietuvių Draugijos nuken- 
tėjusiems del karės šelpti skyrius 
taip-pat kiek išsigalėdamas vei
kia.

Valdžios komisija, važinėdama 
po laukus, nukainuosianti javus; 
nustatytomis kainomis busią žmo
nėms atlyginta, jeigu priešininkui

Codzienna” No. 172.
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Dyrgalionįs ir Litonįs sod.
(Žežmarių parap. Trakų apskr.)

Šie du sodžių stovi vienoje vie
toje. Skiria juos tik upė Streva. 
Jųjų gyventojai vartoja baisiai su 
darkytą lietuvių kalbą ir tai ne
visi. Seniai daugiausia kalba gu
diškai (baltarusiškai), jaunimas 
griebiasi „poniškos” lenkų kalbos, 
o moterėlės daugiausia — lietuviš 
kai. Visoje apielinkėje gyvena 
lietuviai, išskyrus tik šitų du so
džių. Žežmarių parap. lietuvių 
apgyventa apart minėtųjų ir dar 
Ašakėnų, Kietaviškių par., kur gy 
vena ištautėliai, arba kaip vieti
niai gyventojai sako — švepliai;

O. L.

kiečių imperatoriaus arklių palai
kyti” ir ant vietos nušovę.

Ordenais apdovanoti lietuviai.

šiai atlikti.
Čia turiu priminti: vaikučiai 

mokyti, myli visą kas dora, pui-
Dešimtosios armijos viršininko į- ku, malonu, gražu; tai viena; o 
sakymu apdovanoti ordenais lie- * kita — tiems vaikučiams nesi- 
tuviai: (gailita ir dvasios ir meilės, prie

1) D-ras Jurgis šlapelis — šv. savo šalelės Lietuvos. Toji meilė 
Onos 3-jo laipsnio.. . j toji dvasia, priduoda visiems dau-

j 2) Vėliauninkas Vladas Dovy-igiau darbštumo, vikrumo.
idaitis — šv. Stanislovo 3-jo laips-' Nors dabar esą labai liūdni lai- j
Įnio. kai, bet jųjų dainelės dar liudnes-
j 3) Štabo kapitonas Jurgis Ku-|nes, užgaunančio^ kiekvieno širdį 
bilius — <šv. Onos 4-jo laipsnio. ;— kaip seno, taip jauno.

Videniškiai, (Viln. gub.) i Lai buna jums ramus gyveni-
Nors pas mus girtuoklystės in-imas, lai neliečia jūsų vargai, liu- 

staigos uždarytos, bet neįsteigta | dėsis; žydėkite it gėlės darželį 
nieko naujo, kad jaunuomenės; skleisdamos aukso pumpurus. O 
širdį gaivintų. Jaunuomenė netu kitiems — lai buna pavyzdis jūsų 
ri kur dėtis: vaikščioja naktimis"!dori apsiėjimai ir pasilinksnpni- 
po laukus ir tiesiog žvėrių balsais 
šūkauja. Kad butų skaityklos, 
teatrai — tai, žinoma, but jaunuo 
menei kas veikti; o dabar visas 
jaunuomenės pasilinksminimas, 
tai vakaruškos ir kortų lošimas— I 
kuris nekartą prie peštynių pri
veda. Yra gražaus jaunimo, bet

„Dz. V.”, kad jį, Lapiną apšau
kęs provokatorium ir valstijos iš
daviku. „J. Vahrds” yra progre- 
sy viskas laikraštis, einąs pirmus 
metus. Jo redakcija susidarė iš 
senovės „Dz. V.” redakcijos są-

mažai. Z. Videniškietis.
Antatiškis, (Malėtų parap.)

ni ai. Bol. Kurginėlis.
Giedraičiai, (Viln. gub.)

* Giedraičių parap. yra nemažai 
jaunimo, ypač daug mergaičių. 
Jokio veiklumo ir gerų norų pas 
juos nesimato. Vienintelis beveik 
užsiėmimas šventadieniais — „ge- 
gu ž in ės” ir kortavimas.______

Geistina, kad bent prisidėtą 
prie bažnytinio choro, kuris Gie
draičiuose labai reikalingas.

Pabėgėlis senukas.
(„Aušra.”)

Iš Latvijos

narių visuotiną susirinkimą, 
keli valdybos nariai ir nema- 
kandidatų. Ir naujai valdy- 
reiks užkrauti sunkią naštą

Bergo leidžiamas,

yra „J. Vahrds.” „Liti

niaus
buvo beveik toks pat, kaip dabar 
kad
dums” panašus į „J. Vahrdą,”
skiriamas daugiausiai liaudžiai, 
prasiplatinęs daugiausiai provin- 

„J. D. Lapa” buvo ir te-

viškėn ir apsilankius Antatiškyje į 
pas gimines, visų pirma puolė 
man širdin antatiškiečių mergai
čių dainos ir žaislai, apie kuriuos 
pakalbėsiu.

Tokių mergaičių, kaip antatiš- 
kietės, sunku rasti. Tokios jos .

besiveržiant, o musų kariuomenei ramios, tokios darbščios, kad žmo- 
atsitraukiant butų laukai sunaikin gus negali atsigerėti. Kur ne- 

i pažvelgsi, visur matyti gyvumas 
ir rūtų darželyje ir grinčioje.

Pavyzdžiui, kad užtrauks kokia 
dainelę — jautiesi, it kokiam 
paukščių čiulbesy, taip gražiai jos 
dainuoja! Gana tik užminti joms 
dainos ar žaislas — tuojaus susi
spietę krūvon traukia linksmą dai

ti.
Tryškiai ir Lupkė, (Kauno gub.)

Vokiečiai sušaudė Tryškių virši
lą Jukšį su dviem padėjėjais — 
Želviu ir Šiaulių, ir Luokės virši
los padėjėją Gieštautą. Pirmieji 
trys sušaudyta už tariamąjį vokie 
čių insakymų nepildymą. Gieš-
tautas gi nukentėjęs tokiose apy-^nelę ar ką-nors žaidžia. Ir kad 
stovose: du raitu vokiečiu vijęs? j išeina puikiai! Negėda ir sveti- 
merginą, kuri spėjusį kaž-kur pa- jmiems 
sislėpti; sutikę Gieštautą, vokie
čiai liepė palaikyti arklius, o pa
tįs ėmė jieškoti merginos; nera
dę ir perpykę, vokiečiai apkalti
no Gieštautą už „nemokėjimą vo-

du raitu vokiečiu vijęs? Į išeina puikiai!
parodyti. ' Vaikeliai vėl 

kaip pupos, o dainuoja, net malo
nu klausyties.

Arba vėl pradės žaisti, — ma
lonu žiūrėti! Vienos kitoms ne- 
užleizdamos stengiasi kuogeriau-

FELJETONAS
D’or.

PAS JUOS IR PAS MUS
(Kelionės įspūdžiai.)

L - I palengvėl pasakė vokietys, — Ar
suspausta širdžia aš per-[gi pas Jus ne taip kaip pas mus? 
šiaurę, bet gilią grabę ski Suprantama, aš nutylėjau. Man

dagus vokietys pakeitė kalbos 
temą. Jis užklausė: «

— Kur Jus norėtumėte važiuo
ti?

I — Į Berliną!
— Traukinyje ar orlaivyje?
Aš pamąsčiau ir pasakiau:
— Aš, ponas vokiety, reališkas 

politikas. Aš mėgstu laikytis ar
čiau
dangėse, bet duok traukinį ant že 
mės...

I Vokietys išsiėmė iš keŠianiau»

valandą penkis tūkstančius mylių 
ir už trijų valandų mes buvome 
Berline.

Berlinas dar lig šiam laikui vis 
yra ant krantij upės Špre.

Vokiškasis municipalitetas mo
ka sergėti senovės liekanas ir 
jas godoja.

Du kartu jau upė Špre tik- 
tik nežuvo, bet kiekvieną, kartą 
municipalitetas sugebėjo išgelbė
ti tą plačiąją upę.

Vieną kartą bulius ištrukęs iš 
pjovyklos, pribėgo prie Špre ir iš
gėrė visą vandenį.

Bet municipalitetui pasisekė pa 
gaut bulių ir su pagalba spaudi
mo į buliaus šoną privertė upei 
atiduoti atgal visą vandenį.

Kitą, kart upė išnyko po įtek
me saulės spindulių, tai yra iš
džiuvo.

Tris dienas ir tris naktis Ber-
nesiulyk gulbę pa-llino municipalitetistai nešė vied- 

rais vandenį iš šulnių į upę Špre.
Ir vėl pradėjo tekėti, pradėjo 

vandenio gražumu žaisti didžiau
sioji Vokietijos upė.

Bet aš perdaug kalbu apie upę 
ir užmirštu apie visą kitą. Sku
binu atsiprašyti ir pereinu prie 
dalykų paeiliui.

Stotyje mašinistas pašaukė ve
žėją ir liepė manę nuvežti Į pui
kiausią veišbtitį.

Perkūno greitumu mes važiavo-

RYGA.
Musų ,,žvaigždė.” 1905 m.

d. gruodžio mėn. Rygos lietuviai 
darę yra „Uliejaus” salėje mitin
gą, kuriame buvo nutarta įsteig
ti švietimo draugija „Žvaigždė" 
ir buvo išrinkta komisija iš 15 
žmonių, įstatams išdirbti ir gauti 
draugijai valdžios leidimą. 1906 
m. 8 balandžio mėn. švietimo mi
nisterija patvirtino „Žvaigždės” 
įstatus;,, gauta ir leidimo popieris. 
14-d. gegužės mėn. įvyko įsteigia
masis „Žvaigždės” susirinkimas 
prie atvykusių 70 žmonių, kuria
me be kitko išrinkta vieton lai
kinosios komisijos valdyba. Jau

18

pirmoji „Žv.” valdyba ėmėsi vai- buvusį 1905 m. aršų socialistą, 
singai darbuoties: rinko aukas, dabar gi rašantį „Dz. V. ” atžaga- 
prirašinėjo į narius, rengė vaka- reiviškus straipsnius. Del Jan- 
rus, paskaitas, Loterijas, sujieš- kaus viešai protestuoja prieš „Dz. 
kojo mokykloms butus ir mokyto- Vest.” leidėją agr. Bissenieką V. 
jus. Dar tais pačiais metais buvo Durnos atstovas Goldmanas, gi 
atidengta jau 3 mokyklos, paaugu pil. d-ras Zalits ketina „Dz. Vest.” 
šiųjų kursai ir bibliotekos; dabar duoti teisman už apmelavimą ir 
išlaikoma 6 mokyklos. denuncijacijas, „Lihdumo” redak-

■ Taigi, matojne, „Žvaigždė” jau cijos sąnarys J. Lapinš baras ant 
pradėjo varyti savo šviesaus gyva 
vimo 10 metus. Dabartino j i val
dyba taipgi pilnai tinkama, tik 
nebepilnas jos sąstatas: 6 — 7 
žmonės. Draugijos pirmininkas 
kai-kurie valdybos nariai ir jų
kandidatai karėm išvažiavo, todėl narių su p. Bergu priešakyje. Se 
būtinai reikia išrinkti per busian
tį 12 d. liepos mėn. š. m. draugi
jos 
dar 
zai 
bai
— globoti dr-ją šiais sunkiais lai- cijoje.
kais; taipgi tai valdybai bus pa- bėra kraštutiniu kairiųjų organu, 
vesta surengti, apie pavasarį nors kaip liudija „Latvija”, jo 
1916 m., draugijos 10 metų sukak- šeptas einąs visai menkai.
tuvių iškilmė. Naminio alaus dirbtuvės užtin-

ŽvaigždieČiai, jau laikas mums karna policijos beveik kasdien. Y- 
pradėti galvoti, ką turėsime nu- patingai stengėsi pravarai prisi- 
veikti; atvykę visuotinan susirin- daryti alaus švento Jono šventei; 
kiman, tai patarkite! Narys. policija bet gi Kalugos g-vėj su-

Sužeisti vokiečiai, atgabenti Ry sekė pravarus bent trijose vieto- 
gon iš Šiaulių karės lauko, mirė se ir keletą vežimų alaus bačkų 
beveik visi kariškoje ligoninėje; nuvarė policijon. Vis dažniau po- 
dešimts jau palaidota kariškuose licijai pasiseka susekti ir degtinės 
kapuose. Pastaromis dienomis 
atvežta dar 18 sunkiai sužeistų 
vokiečių, tarp jų 2 oficieriu.

Laikraščiu kova. Latvių Ry-

Kareivių pačioms valdiška pa- 
Vestnesis” ir „Latvija”, šalpa (pajok) turi būti suteikia- 
„Jaunais Vahrds,” „Lih- ma ir toms, kurios iš karto neži- 
„J. D. Lapa.” „J. V.” nojo ar negalėjo atvykti tos pašai 
„Latv.”, kad ji rašiusi pos atsiimti ir tiktai keliems mė- 
ir įdavinėjusi per laik- nesiams praslinkus atėjo tos pa-

pravarus.
Rygon atvyko visa Vindavos 

uosto valdyba su visais savo val
dininkais. Taipgi atvyko visi uo

gos laikraščiai dabar pasididino sto matrosai, kuriems paskyrė gy- 
į du priešingu buriu: vienoje pu- venimus Rygos uosto barakuose, 
sėje stovi tautininkų dienraščiai: 
„Dzim. 
antroje: 
dums,” 
kaltina 
skundas
raštį savo priešus pirmeivius ir šalpos gautų. Kai kurioms dabar 
socialistus. „L-vija” ginas ir-lei- priguli po 200 rb. ir daugiaus. 
džia išvartyti visus savo komple- Miesto valdyba buvo nustojusi 
tus, nes ten nieko priešingo nesą, tokioms mokėti pašalpas, kurios 
Ant „Dz. Vest.” užpuola „J. D. savo laike jų neatsiėmė. Dabar 
Lapa” ir „J. V.”, kam jis persi- atėjo iš Petrogrado - aųgštesnio- 
traukęs savo redakcijon Jankų, sios vyriausybės paaiškinimas.

Valgykla buvo puiki. Valgiai [ 
patįs skaniausi. Vynai puikiausi. į 
Kiekvienas stiklas išgulėjo kelno- 
rėse nemažiau trijų šimtų metų.

Kuomet padavė sąskaitą, aš pasi
kasiau pakaušį. Jame buvo užra šus į mus rugius, kurie fiziškai 
šyta 1,500 markių. ‘ir doriškai pužauginti.

Stalą mums sutaisė po didelių 
rugių pėdu,

Užrubežyj rugiai visai nepana-

Ten iš tri
Bet kagi daryti. Aš įkišau ran ji| grudų gaunasi pilnas maišas 

ką kišenėn, kad išsitraukti maš- miltų/ 
nelę su pinigais, bet tarnas sulai- į 
kė mano ranką ir mandagiai 
rė:,

Pinigai jau užmokėti.
— Kaip užmokėti? Kam užmo — Tuojaus nulipsiu žemyn..

keti? Labai atsiprašau. Aš per teles-
— Jus užmokėjote. Pinigai pa, ko ją tėmijau į žvaigždes. Noriu

dėti jūsų viršutinio šipono kiše-, žinoti koks bus rytoj 
nėn. į Kaip jau žinoma

Aš begaliai nusistebėjau.
— Palaukite! — sušukau aš. — 

Jug pas jus pietavau ir todėl tu
riu jums užmokėti!

— Mums!?
— Tarnas begaliai stebėjosi.
— Ar gi pas jus svečiai moka kiu budu lytus ar sausuma nie- j 

restorantninkui? —paklausė jis kad užrubežinį kaimietį iš neži-j 
netikėdamas savo balsui. — Pas nių neužklumpa.
mus, ačiū Dievui, ne taip... Pas Kiekvienas kaimietis užrubežy- j 
mus restoranto savininkas užmo- je tai tikras astronomijos profe- sijuokdamas. 
ka svečiui tiek kiek prekiuoja vai sorius didelėje observatorijoje.
gis. Pinigai, pone, jūsų kišeniu-
je.

Kišeniuje savo naujos skran
dos suradau pilnai 1,500 markių, 
padėtų tenai gaspadoriaus rūpes
tinga ranka.

Kuomet aš išėjau, vežėjo jau 
nesuradau ant vežimo. Prie ark
lio vuodegos buvo prisegtas raš
telis:

„Nuo dabar aš — ne aš, ir ar
klys ne mano, ir aš ne vežėjas. 
Viskas jus, ponas svetimžemi. 
Toks jau musų paprotys.

— Kur šeimyninkas! — aš pa- 
ta-1 klausiau.

Iš viršaus pasigirdo malonus 
i vyriškas baritonas:

oras.
užrubežiif 

beveik visi

ištikrųjų 
mane bu- 
Dabar aš

jis. — Mes laikome šį gyvulį del 
to, kad duoda pieną.

— Slonius?! Kas gi geria slo- 
niaus pieną?

— Koks slonius? — nusistebėjo 
šeimyninkas. — Tai karvė, pati 
paprasčiausia karvė.

Aš prisižiūrėjau ir 
persitikrinau, kad prieš 
vo karvė, o ne slonius.
supratau delko iltįs buvo užries
tos. Tai buvo paprasti karvės ra
gai.

— Taip, — pavydėdamas mąs
čiau, — užrubežinė karvė yra kar
ve, o ne beteisiu, bemoksliu ir 
svarbiausia, bepieniu gyvunu, 
kaip pas mus yra...

i j Sparnų šlamėjimas pertraukė 
-mano mintis. Prie stalo atbėgo,

' Kaip jau 
valstiečiai (mužikai) 
puikus astronomai.

Kiekvienas kaimietis turi teles-, sparnais mosikuodami keli strau- 
|kopą. Kiekvieną vakarą kAimie- sai.
tis užsilipa ant savo namo stogo į — Juos pargabeftate iš Afri- 
ir atydžiai tėmija į dangų. To- kos? — paklausiau šeimyninko."^

— Apie ką jus klausiate?
— Apie šituos... apie strausus,., 
r brangiai atsieina parvežimas. 
Šeimyninkas kuone parvirto be-

Su 
šokau 
riančią mus nuo Vokietijos.

Peržengiau ir išsižiojau nuo nu
sistebėjimo.

Mano galvoje sumirgėjo mintis:
Aš ne ten pataikiau... Turbut 

mano bėgių sargas pamiršo nu- 
staty bėgius ir traukinys vieton 
Vokietijas mane atvežė į rojų!....

Mano akįs matė puikų židintį 
sodą, kuriame sirpo apelsinai, ba
nanai, persikai, vynvuogės ir kito
kį vaisiai.

Po kiekvienu krūmu gulėjo ir
kavojosi nuo saulės spindulių įvai i švilpynę ir sušvilpė, 
rus vėžiai. Į Nesuspėjo dar pranykt švilpy

nės balsas, kaip pasigirdo švilpi
mas ateinančio traukinio, ir už 
'’ dejų minutų, prieš mane stovė
jo 'Taukinys.

Ober konduktorius, kondukto
rius. mašinistas su peČkuriu man
dagiai paėmė mane ir pasodino į 
puikiausi užrubežinio darbo vago- me Berlino gatvėmis.
ną. Staiga vežėjas atsisuko į mane

— Jis nori į Berliną! — pasakė jir tarė: 
mano vokietys

— Klausau! 
tas.

Mes lėkėme.

Ant pusių saku kabojo bonkos'
su įvairiais koniakais, vynais ge l
riaušių bravorų. r

Nespėjau atsipeikėti, kaip iš- ■
girdau 
balsą:

užpakalyje savęs smagų |

Meldžiamasis, gerkite ir vai-1
gykite. Nesigėdykite... Apsisu-1
ir panlačiau prieš save^ vokietį. I
J is st <jvėjo ir šypsojosi. Buvo!
matyt, kad mano nusistebėjimas j
jam patiko.

Tųs kaimynai iš rytų pusės
vilnonaiet stebitės musų tvarka, — I

mašinistui.
— atsakė mašinis-

Traukinis bėgo į

— Čion už kampo puikiausias 
restoranas. Ar ne išalkote?

4š tikro aš buvau išalkęs ir lie
piau vežėjui sustoti. “

Tai viščiukai! — tarė jis 
Greitai šeimyninkas nulipo nuo juokdamasis sveiku savo užrube- 

stogo ir atsisėdo prie stalo. žinių juoku. — Tai patįs papras- 
Šeimyninkę pradėjo ,pilstyt ar- čiausieji viščiukai.

batą iš didelio sidabrinio samova-j — Viščiukai!? Tai kokio di- 
vo. Ir staigu 
žingsniai.

Aš atsisukau 
žiniško 'didumo 
mis susuktomis

— Kam jums šis gyvulys? — kiaušinius... Kodėl kiaušinių čia
nusistebėjęs paklausiau. nėra?

Į mano klausimą nemažai nusi- j — Aš išviriau, — tarė šeimy- 
stebėjo šeimyninkas. ninkė, — bet atnešt negaliu. Jug

— Keistas klausimas! — tarė pats Žinai, kad jie persunkus

pasigirdo sunkus dūmo turi būti kiaušiniai, iš ku-
• rių jie išperimi!

Šeimyninkas pažiurėjo ant sta-ir pamačiau mil
slonių su didelė- lo ir aštriai tarė: 
iltimis. Gerai kad priminėte apie

” f



kad pašalpa turi būti visoms ka
reivių pačioms mokama už visą 
laiką, kaip tik vyras buvo paim
tas kares laukan. Tokių pavėluo 

• - tų pašalpų Rygoje priguli dabar 
išmokėti 70,000 rb., kurie jau at
siųsti iš Petrogrado. Taigi, ku
rios nebūtų dar atsiėmusius pašal
pos, turi pasiskubinti; o jei ku
rios nežino, kad pašalpa duoda* 
ma, reikia tokioms pranešti ir-pa
tarti, kur gaunama. Ivanovskij

Iš Šiaulių nesiliauna^ vežę mu
sų žmonės kailius Rygon. Gabe
nama taipgi geležies ir kitokį ta- 
vorai, kurių niekas nebeperka, nes 
gyventojų Šiauliuose likę visai 
mažai ir tai vieni beveik chuliga
nai. Šiaulių džekonas kun. Jesens 

„Provodniko” fabriko akcijo 
nierių visuotinas susirinkimas, at
liktas 20 birž., priėmė 1914 me- 
tų veikimo apyskaita. Fabrikas 
pelno turėjo 4 mil. 114,227 rub., 
iš kurių paskirta: valdybos sąna
riams, techniškojo skyriaus perso- 
naliui, tarnautojams, miestrams ir 
darbininkams dovanų (tantjemų) 
•336,391 f., dividendo nuo 18 mil. 
r. akcijų kapitalo — 1 mil. 800,- 
•000 r., atsargos kapitalan — 9,589 
r. .Valdybon išrinkta: A. Uspen-

ninku prie medžių kirtimo. Ga
lima važiuoti ir su arkliais kas 
juos turi. Todėl „Latv.” pataria 
pabėgėliams arklių nepardavinė
ti, bet važiuoti su jais Petrogra- 
dan. Darbo užteksią iki karės pi 
baigai.

Rygos užsienio laikraščių cen 
zorius Milius atleistas nuo vie
tos.

Daug studentų Rygos politech- rėlis (apie 2 dentinų--

gatves. • Manoma, kad tuom gali-1 Čionai vietinis klebonas neturėjo 
ma bus apščiai padidinti kasą.: tiek kantrybės, kad daleisti lo- 
Taipgi labai lietuviai laukia at-1 šūjams pabaigti lošimą, — jis pa.- 
vvkstant Šimkaus, 

•r

Vietos lietuviai-jaunimas vasa
ros laike leidžia gerai; turi išvažia 
vinių, draugijinių susirinkimų ii 
tt. Tam tikslui daug pagelbsti

sirodė, kad trūksta vagonų to lieka sveikas nuo įvairių skaudu- 
liaus važiuoti — Riežicon, Dvins- iių ir odos ligų. Vanduo gelto

nas ir rūgštūs. Tirinėjimai pa
rodė, kad tame vandenyje esama 
geležies, magnezijos, kalijo, kal
kių, azoto rūgšties, sieros vanden- 
gamio ir sieros rūgšties. Aplin 
kiniuose laukuose esama nemažai 
sieros. Ežerėlis guli miške tarp 
kalnelių. Manoma čia įsteigti gy 
dyklą.

(„Ryg. Garsas.”)

kan. Gen. Kurlovas žadėjo pa
sirūpinti išgauti vagonus. Tuo- 
tarpu žmonės su savo gyvulių ban 
domis keliauja pėsti 
rytų kraštus.

Nepaprastas ežeras.
kos stoties 17 varstų

iš vakarų

Nuo Jelav 
vra barono v 

Felderzamo dvare nedidelis eže-
vadinamas

Kas tik jame išsimaudo.kariuomenėn kaipo 
ratninkai. Nemažai 

studentų pastojo 
gelžkelius.

y i*a

nikos įstojo 
I skyriaus 
politechnikos 
mašinistais į

Nusigėrė odekolonu Korbuko- 
vas, mašinisto pagelbininkas ir 
jo pažįstama Sincova, gyvenusie- 
jie prie Romanovo g. No. 115. 
Sincova rasta nebegyva, Korbu- 
kovas leisgyvis nugabentas li- 
gonbutin, išrodo labai menkai.

Iš Baltijos

Lenkijon išėjo.

Vindava. Čia jau tris savaitės, 
kaip stojo tyla. Vokiečių nei bal
so. Matyt visi
Girdėt, kad iš Srundeno ir Aispu-
tės mūsiškiai išvarė vokiečių lie
kanas.__ ALputė.je—pasilieka—dar
daug gyventojų, kurių nemažai 
matyti dar gatvėse bevaikščio
jant. Krautuvės ir kitos viešos 
įstaigos atdaros. Pragyvenimas 
brangus, kaip ir visur, bet bado 
dar negirdėti ir niekas apie jį ne- 
mislija. Vindavos paviete matyti 
nemažai nupjautų javų ir sunai
kintų laukų, ypatingai dvaruose 
Rotgofo prie pat Vindavos. Le-

Žiurų, Vendravos. Toliaus 
nuo Vindavos ir apie Goldingą

zijos komisijon gen. Chmielevskis 
ir M. Ivanovas.

Latvių Apšvietos Draugija at
liko šiomis dienomis savo visuoti
ną susirinkimą, kurs perėjo gyvai 
ir indomiai. Pirmininkavo V. Du 
mos atstovas J. Zalits. Antram 
pusmečiui priimta biudžetas 10,- 
499 rb., ir vaikų darželių komite
tui 4,587 rb. Nutarta rupinties 
išgauti leidimas praplatinti dar-* 
želių veikimą. Taipgi nutartą pa
sirupinti, kad latvių kalbos lėk- ‘au^ai pasilieka sveiki, Ivgiai kaip 
čijos butų įvestos kaipo mokslo pr aPie Tukumą. Šiame mieste 
dalykai valdiškose ir pašalinėse Antradieniais ir penktadieniais bu 
mokslo Įstaigose. Seniaus latvių ^av0 paprasti turgai, dabar jie 

virto jomarkais. Aplinkiniai ūki
ninkai išparduoda javus, šien^

kalbos-lekcijos buvo įvestos 
leksandro gimnazijoje.

Iš Petrogrado buvo šiomis die- paukščius ir visą savo
nomis atvykęs girių department© į 
valdininkas samdvtų 5.000 darbi- v C 7

manta, kad lengviaus butu kraus- 
tyties į rytų pavietus. Todėl Tu
ku me tuotarpu ilieko netrūksta 

.......... ..... . ... ............... .. ir kainos ant visų reikalingų daik 
t: ‘................ Į tų nepabrangintos. Vindavos ir

Melsk poną svetimtautį, ■ Q0ldingos apskričiuose dar nebu- 
įvo lietaus nuo pat pavasario. L-au- 

dideliu j daržai, pievos išdžiuvę, me- 
kiausi- j džiai nuvytę, vasarojas visai men-

• kas. Pastaras lietus kiek atgaivi- 
\ įstos no pievas ir laukus. Skrebotiškis.

~ Iš Takumo baigiama ginti žydai 
Delei pakėlimo žąsinių kiauši- nemažas būrys atvyko 2 lie- 

ipos Rygon; iš čia važiuoja Rusi
mos turime tam tikras mašinas, i įos CTdunion

. Be mašinos juos nepakelti.
— Taip, — nusiminęs sau mąs

čiau, — užrubežinis kiaušinis yra 
kiaušiniu, o ne menas sumaišy
mas baltimo su geltontriniu.

Padavė grietinę prie arbatos.
Šeimyninkė pasigyrė:

— Tokios mieste ir už 
negausi.

Ištikro tokios grietinės 
nemačiau savo gyvenime, 
vo taip tiršta, kad aš niekaip ne
galėjau ištraukti įkišto šaukštelio.

Tiktai šeimyninkui ir šeimynin- 
kiai prigelbstant šiaip taip iš
traukiau iš grietinės šaukštelį.

— Taip, — su skausmu - mąs
čiau aš. — Užrubežyj grietinė yra 
grietinei...

Begerianj arbatą, valstietis 
man papasakojo ir apie savo vai
kus. Jis turėjo tris sūnūs. Kiek- 
vienas jų baigė universitetą, kon
servatoriją ir dailės akademiją.

— Reikia gi duot tinkamą ap
švietimą vaikams, — tarė muži
kas.

Ant vardo kiekvieno vaiko tas 
paprastas valstietis įnešė gimimo 
dienoje po milijoną rublių.

Toks jau užrnbežyje mužikų 
pap rotis.

man.
jis tau padės.

Aš ir šeimyninkas su 
išnešėme didelįsunkumu 

nį.
O tai 

kiaušinis.
buvo paprastas

nių, — aiškino šeimyninkas.

pinigus

dar aš
Ji bu-

jai gimdyt, tai suge

Korespondencijos j
NEWARK, N. J. tas. Tai kam dar čia tą turtą „čė 

„Newark Evening Star” iš 16 dyti” reikia dar kokią savaitę ki- 
dienos šio mėnesio paduoda mė-jtą linksmintis. Taigi vakare iš
gintą patžudystę Emilijos Būgai-! ėjus iš dirbtuvės tik ir skamba 
liūtės iš Brooklyno.

tas.

pant ūkės, tik ir neužsidaro stik- 
lines duris ir tai taip kas miela 
dienelė iki pusiaunakčiui. Dau
giausiai taip daro lenkai rusai, 
bet ir lietuviai nuo to netoli atsi
lieka.

Bloga kad žmoneliai dai* ne 
augštai kultūroje pakilę, kad ne- 
apsišvietę, kad nepasilavinę; kad 

’, tai taip nesielgtų 
vėl, jei musų lietu-

liavo—iš Lietuvos birželio mėn. 
. • . . _ . < . pereitų metų u* į menesį paskiaus 

suėjo su Juozu Čelkiu, su ku- 
riuomi vadžiojusi, nusitraukė pa
veikslus ir net leidimą apsivesti 
išsiėmė Brooklyne. Bet Čelkys 
kitaip manė ir pramanė buk Bu
gailiutė turinti vyrą Lietuvoje ir butų lavesni, 
dėlto kunigas nedavė jiems šliubo Arba paskui 
reikalaudamas nuo Bugaiįiutės 2- i viai išgirsta apie savo pažįstamų 
jų liudininkų, kurie liudytų, jog žmonių ar giminaičių nelaimes, 
ji yra nevedusi. Bugailiutė tokių tai tuoj iš nuliudimo ima gers- 
liudininkų nesurado, nes neturėjo inoti. Jie neapskaitliuoja, jog už 
savo artymų pažįstamų. ČelkisLsavo užprakaituotą centą nusiper- 
iš Newark© iškeliavo į Massachu
setts valstiją, iš kur jai rašė ke
letą laiškų. Vasario mėn. Čelkys 
sugrįžo ir gavo darbą Edisono 
dirbtuvėje, West Orange, 2 
nustojo jai rašinėti, 
susirado ir priminė
kaipo ir patyrė, jog Čelkys yra j 
susižadėjęs su p-le K. Gavėniute, 
su kuria ir apsivedė. Bugailiutė 
pasiryžo atkeršyti Čelkiui už su
laužymą duoto žodžio, nusipirko 
revolverį už $10. ir nuėjo į Dauk
šių namus ant Jaekson str., kur 
Čelkiai gyveno (p. Daukšienė yra 
motina jaunosios Čelkienės) ir 
nė nestukenusi į duris įėjo į vir
tuvę reikalaudama pamatyti čel
kį, ant ko p. Daukšienė atsakė: 
„Pasivėlinai, juodu jau apsivedę,”

tai gražus mišk inks toliaus už 
miesto; saliukė graži. Č*ia daž
nai partijinio ir nepartijinio jau
nimo susirenkama. Bet dar vis
kas blogiausia, kad dar vis tarp 
jaunimo, ypač socialistų ir tau- 
tiečiaių įtempti santykiai, o vis 
pertai, kad pirmieji permažai pa
žįsta savo idėjas, o aklai į jas tiki 
o tautiečiai, nors jų čia, tiesa, ir 
nedaugiausia, koks desėtkas, o 
gal dauginus, bet platesnių pažval 
gų, ramesni ir tt. Deltogi tarp 
visų lavvrenciškių jaunuolių ir nė- 
ra—gražaus—shrtikiiiiu:“-Merginų- 
veiklių taipgi nėra. Tiesa, čia y- 
ra neva „Birutės” Klubas, bet jis 
retai kada pasirodo viešai. Sun
ku, musų gražioji lytis apsnūdus 
tamsi. Kiek laiko atgal atsira
do „V. L.”, keletas merginų-mo 
terų, kurios jau buvo bepradėję 
judinti musų seseles, bet dabar 
vėl viskas apsnūdo. O joms Jau

sikėlęs nuvaikė lošėjus nuo scenos.
Toliaus kalbėjo klerikas Juš- 

kaitis apie vaikų auklėjimą, ir jų 
mokinimą. Aiškino, kad tėvai tu 
ri būti vaikams pavyzdžiais, nes 
iš kokio šaltinio pavyzdžius sems, 
tokiais ir pasiliks. Jo prakalba 
tėvams bei motinoms buvo pamo
kinti.

SO. MANCHESTER, CONN.
Rugpjūčio 15 d. nesenai susitvė 

rusi S. L. R. K. A. 164 k-pa su
rengė prakalbas miesto svetainė
je. Kalbėtoju parkviestąs Pra
nas Normauskas, klerikališkas 
moksleivis iš Brockton, Mass. Pra 
kalbos prasidėjo pusė po šešių ir 
traukėsi iki devynių. Prakalbi? 
programas buvo pamargintas dai
nomis ir deklamacijomis. Žmo
nių buvo prisirinkę apie porą šim
tų. Pirmiausia buvo dainos ir 
deklamacijos. Paskui p. P. Nor
mauskas pirmu kartu kalbėjo a- 
pie tėvynės meilę ir patriotizmą, 
bet kalbėtojui truko suprati
mo apie apkalbamąjį dalyką, ir 
taipgi iškalbumo, tai visai mažai

giaušia reikia susipratimo.

ka ligą.
Kitą pusę vertus, ką jie kalti, 

juk jie nieko geresnio nematė, 
laikraščių ir kningų neskaito. O 
juk dar yra daug
ir skaityti nemoka. Ir kad pakei

J. ir
Emilija jį 

duota žodi į ti musu žmones iš 
jkia daug daug darbo ir pasišven
timo.

tokių, kurie

žemumo rei-

J. Edgewaterietis.

jos gilumom
Iš Kuršo gubernijos gabenami 

taipgi vietos gyventojai, kuriem.' 
liepta buvo važiuoti ant Ikskulio, 
Garozeno ir Kreicburgo stočių; 
bet atvykus čion didelėms pabėgė
lių minioms, anot „Dz. Vest.” pa-

bėk ir aprūpint.
Tai toks užrubežinių kaimiečių 

priežodis.
Pasakodamas apie savo sūnūs 

šeimyninkas su džiaugsmu išsita
rė:

— O kaip jie aria.
—Gerai aria! — pridūrė šeimy- 

ninkė: — Tokių kaimiečių ne
daug surasi.

Tikri mužikai! — dadėjo
— Numirsiu, ūkį bus kamtė v as. 

vesti.
— Taip, — mąsčiau sau, — už- 

rubežyje vaikai yra vaikais be 
jokio būdvardžio, netaip kaip pas 
mus...

Iš lauko pakvipo gardus kve
piančio šieno kvapas.

Taip, užrųbežyje kvapas tikras 
kvapas, o ne beteisis pilietis, ad- 
ministrativišku budu išsiųstas iš 
miestų.

ją ir išėjusi iš Daukšių virtuvės 
priemenioje paleido šūvį į save 
kairijį smilkinį. Kulka - vienok 
praėjo šalę padariusi tik žaizdą 
apie 2 colių ilgio. E. Bugailiutė 
tapo nugabenta į miesto ligonbu- 
tį; daktarai sako, jog pasveiksian 
ti, lačiaus ji yra po areštu už kė
sinimąsi nusižudyti. Kiek pir- 
miaus Bugailiutė Čelkienės moti
nai (p. Daukšienei) rodė revolve
rį sakydama: „Trįs iš musų gau
sime šį,” ir dėlto manoma Būgai- 
liūtę kaltinti ne už kėsinimąsi 
nusižudyti, bet grasinimą kitus 
nužudyti. Beto Bugailiutė ap
skundusi Čelkį už suvedžiojimą.

LAWRENCE, MASS.
Jau kitų vietų lietuviai žino, 

jog pas mus parapijonįs susipy
ko su kunigu ir dabar pirmieji 
visai negražius šposus krečia — 
neva bažnvčion neina. Kad 
na, tai nedidelė bėda. Bet 
nyčion neidami parapijonįs 
sekmadienių prisiperka alaus 
kų-ir ulioja: 

ir tt.

nei- 
baž- 
ant 

bae-
vėliaus susipyksta, 

mušas ir tt. Delko parapijonįs 
streikuoja sunku pasakyti; jie ir 
patįs nebežino. Vieni šneka, jog 
jau kun. Jusaitis čionaĖ senai gy
vena, reikalinga šviežias kunigas; 
kiti, jog brangiai ~už. viską nuo 
parapijonų ima; kiti, jog 
vas” kunigas, bedievių ir

EDGEWATER, N. Y.
Musų miestelis nedidelis, yra 

keletas dirbtuvių ir darbai'nepcr- 
blogai eina. Žmonės uždirba pu
sėtinai, kiti ;r susitaupo kiek nors 
čia gyvenimas gana brangus.

Nežine del kokios priežasties 
rugpjūčio 13 d. čion cukraus dirb
tuvėje surašinėjo kiekvieno dar
bininko metus, kokios tautos, ar 
tarnavęs kariuomenėje, o jei ne
tarnavęs, tai del ko. Dabar žmo- 
neliai labai daug mąsto kas iš to 
bu<. Žinoma atsiranda visokių 
kalbų, vieni kalba, kad visus Ru
sijon varys, antri gi sako, kad 
Amerika ruošia karę su Mexika, 
tai reikėsią eiti karuomenėn. Dar 
kiti vėl mano, kad Amerika ka
riausianti su Vokietija. Kalba
tai kalba, b"t visi mano, kad tas nių merginų ir mergaičių, kad jos 
ant gero neišeis. Na, kad jau pagelbėtų surengti dieną kurioje 
bus karė, tai bus turtas sunaikin galėtų aukas rinkti po

„lais- 
socia- 
Para- 

pijonįs tik save prisivargina mi
tingais ir bereikalo leidžia laiką 
ir pinigus ant salių, nes kunigas 
visai nemano nė kraustytis. O 
kita, sako kunigas, kad ir išsi- 
kraustysiu, tai nepražūsiu. O 
lavvrensiškiai dar blogesnį gaus 
sau kunigą (kun. A. Jusaitis gi
mimu iš Lietuvos ir turtingos šei
mynos; mokės užsieniuose; buvo 
gydytojom, vėliaus juristu, o ka
da tie amatai nepatiko — kunigu. 
Daug yra sušelpęs lietuvių orga
nizacijų ir vienintelis iš amerikie
čių. kuris keliolika metų atgal 
prisidėjo, prie įkūrimo ir sušelpi- 
mo musų Lietuvoje keliaujančio 
kningyno.

Darbai pas mus po truputį ei
na. Pradeda jau sustojusios audi 
nes leisti veikmėm

Vietos lietuvių visų draugijų 
komitetas besirūpinantis sušelpi* 
mu lietuvių iki šiam laikui (rugp. 
12) turi surinkęs 206 dol. ir 72 
centu (apart išsiųstų pirmiaus 
Lietuvon 1,300 rublių). Dabar 
paskutiniame susirinkime, rugp 
11 d. nutarta kreipties prie vieti

Rugpjūčio 15 d. šalyj Hudsono 
miestelio, ant P. Čapliko farmos 
(So. bostoniškio saliuninko) Bos
tono Muzikos, Dainos ir Dramos 
Draugija „Gabija” turėjo išvažia
vimą. Išvažiavimai jau pas mus 
nenaujiena ir mes jų turime be
veik kas sekmadienis, bet šis iš
važiavimas buvo truputį skait 
tingesnis, iškilmingesnis, o svar
biausia tuomi jis pasižymi, jog 
p. Račiūnas nutraukė į krutamu? 
paveikslus lietuviškus šokius ir 
„Vestuves” (Petrausko operą) ir 
šiaip atskirai visus gabiečius ir 
svečius. Gabiečių ir svečių buvę 
prisirinkę apie 400, o gal ir dau
giau. Buvo matytis ■ svečių, iš 
Lawrenc’o, Worcester’io, Haver
hill'io, Norwood‘o, Brockton’c 
taipgi net iš Philadelphijos p. R. 
Karuža, iš Brooklyno p. J. Am 
braziejus, na, nesuskaitliuosi gi vi 
sus.

Susivažiavimui vietą, pietus de
lei visų „Gabijos” marių ir sve 
čių davė p. Čaplikas; aparto dar 
jis savomis lėšomis nusamdė vie
ną tramvajų del „Gabijos” vai- 
kučių-narių. Kitus keturis tram
vajus — „Gabijos” nariai 
sivažiavimas buvo
žus, draugiškas ir ilgam, ilgam 
laikui atmintinas, 
žiavimai buvo seniaus rengiami 
didžiosioms gegužinėms Šiauliuo
se Lietuvoje. Gerb. Petrauskas 
daugjVargo,-padėjo belavindamas, 
bemokindamas gabiečius, bostoniš 
kius žmones ir tą trusą, manau, 
gerb. Račiūnas ateinančią žiemą 
krutumuose paveiksluose Ameri
kos lietuviams parodįs. J. S.

ką gero tepasakė.
Antru kart kalbėjo apie Ame

rikos lietuvių įžymesnias organiza 
cijas ir jų mierius, bet ir antru 
kartu delei blogos iškalbos ir 
supratimo daugiau rankomis mo
savo, negu ką gero pasakė. Ant 
galo baigdamas savo kalbą ragi
no rašyties prie S. L. R. K. A. ir 
užsirašyti klerikališkųjų mokslei
vių laikraštį ..Moksleivį”. Žmo
nės šiuom kart užsilaikė ramiai, 
kadangi su kočioki tarpduryje 
stovėjo policistas, mat prakalbų 
rengėjai tikėjosi betvarkės iš so
cialistų pusės.

Aukų šių prakalbų uždengimui 
surinkta 6.20 ir penki užsirašė 
„Moksleivį.” J. G—tis.

Su- 
malonus, gra

P-nia Marcelė Adžgauskienė bu 
vo ."prieš karę išvaževusi į Lietu
vą į Kalvariją (Suvalkų red J. Va 
kar vietiniai anglų dienraščiai ra
šė, kad ji išvažiavo birž. 5 d. 1914 
m. pasimatyti su giminėmis ir su
tiko ten karę. Kaip tik pasiekė 
Lietuvą, tai jau buvo suirutė,-mo
bilizacija. Norėjo grįžti lapkri
ty j namon į Ameriką, bet negalė
jo gauti pasporto. Kaip ji sako, 
kelis kartus buvo Petrapilėj ir rei 
kalavo nuo konsulio pagalbos ir 
dokumentų. Būdama Petrapilėj 
parašė kelis laiškus pas savo duk-

Panašus išva:jteris į Plymouth'ą, Pa., ir pas bro 
lį J. Simanavičią. J.Simanavičia 
greitai pranešė į Washingtoną 
prašydama^ apsaugos jo seseriai. 
Dępartmentas iš čia pasiuntė am
bassadorial į Petrapilę p. Geo. T. 
Marye žinią, kuris jai greitai su
teikė pasportą ir pinigus ir kuri 
iškeliavo į Archangelsko uostą, o 
iš ten ant Russo-American, li
nijos laivo „Carica”, atplaukė į 
New Yorką subatoje 14 d. Rugp 
Ji Plymouth, Pa. yra 
20 metų. Reporteriui 
kad labai nuvargusi ir 
dukterimi pasikalbėti.

Atvažiavo ir antra moteris Pau

ni iesto

išgyvenusi 
skundėsi, 

norinti su

CAMBRIDGE, MASS.
Rugpjūčio 8 ęl. vakare bažnyti

nėj salėj atsibuvo vaikų sureng 
tas rūpesčiu vaikų mokintojo, kl. 
F. Juškaičio vakarėlis. Apie šio 
vakaro programą trumpai pabrė
siu. Pirmiausiai vienas bažnytiJlina Navickienė, kuri papasakoję 
nių kolektorių pardavinėjo kokį'daug baisenybių apie karę. Ji 
tai laikraštį (Kokį! Red.). Pub- Lietuvoje atlankė Sierijus (Suval- 
likai sustojus, bažnytinis choras kų rėd.) taipgi buvo pas gimine* 
t. y. vaikai sudainavo tautos him išvažiavusi. Vienas jos papasako 
ną ir dar dvi daineles. Galiu tyir | tas faktas štai koks: „90 metų 
tai sakyti, kad bažnytinėje salėj* senumo moterį vokiečiai sužagę 
ir bažnyčioje Cambridge’us lie i nužudė po jos akių, bet ji to iš 
tuviai negirdės gražaus dainavi venge tuomi. kad buvo amerikio 
mo iki nebus gabaus lietuviško t 
vargonininko. Toliaus tie patįs Į konsulį į Petrapi 
vaikai lošė teatrą.(Kas per veika 'lytėta barbarų ' 
las! Red.). Iš pradžių lošė pu
sėtinai, toliaus silpnai, matėsi 
kad permažai turėta repeticijų

pasakė, kad išsiuntė žinia 
pilę, tai liko ney 

vokiečių.
Km ji pap 

vėliau. Reporteris.

i
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30 ir 31 dienomis rugpjūčio sv

tuom 'klausimu.

prez

Barbarizmas Amerikoje.

m

Aukaukime broliai visur ir vi
sados ! J. Tareila.

Amerikoje. 
butų, kad del 
sutraukimo Į 
čionai koksai 
ir tt. ir tt.

sukti- 
ir tt. Dainavo „Aušros” 

Viduti-

Rugp. 16 d. S. L. A. VII. apskri 
eio atsibuvo tautiška diena Val
ley View parke. Publikos buvc 
į 1,500. Lytus labai pagadino 
nes pačiame vidudienyje beveik 
valandą lijo. Daugelį sulaikė na 
mie;e. Žmonių buvo iš apielinki- 
nių kolonijų iš Scranton ir iš 
Shenandoah, Pa. Publika užsi 
laikė tvarkoje nebuvo nieko ne 
paprasto, nes kiekvienas laikėsi 
gražiai

1) . Buvo lanktynės 100 yardų. 
Pirmą dovaną laimėjo Petras Ba- 
naviče iš Pittstono, Pa., o antra 
R. Lukašaviče ir M. Levickas.

2) . Jaunų merginų lenktynės. 
Pirmutinė laimėjo p. Ona Rama 
n.auskiutė, o antra p. V. Turaus- 
kiutė..

3) . Trauke virvę. Piymouthie- 
čiai laimėjo, paskui Pittstoniečiai 
atsigriebė. Wilkesbarieciai ne
traukė, nes negalėjo niekas jų su-
rasti; nedabojo programoj

4) . Buvo žaisle „Base bal 
game” tarp Pittstono klubo ir 
Edwardsvilliečių. Laimėjo Pitts- 
tonas.

5) . Buvo lietuviški ir ameriko
niški šokiai „aguonėlė, 
n is
choras iš Plymouth, Pa. 
niškai sudainavo 2 dainas.

6) . Kalbėjo K. Karsokas iš Pitt 
stono Pa., kaip vakaro pirminin
kas.
S. L. A. prezidentas. Dainavo

7) . Kalbėjo p. J. Živatauskas 
Scrantono vienų merginų choras 
keletą dainų. Kalbėjo dr. J. Šliu
pas visą valandą apie vakaro su
rengimą ir dienos išvažiavimą ir 
apie karę Europoj, jo kalba bu
vo aiški, galėjo kiekvienas supras 
ti.
' Buvo atsilankusi beveik visa in
teligentija iš Wilkes Barre ir 
Scrantono apielinkių.

Suvažiavo visi musų prakilnes
ni lietuviai su automobiliais. 
Prieš lytų buvo į 20 automobi
lių. Taigi buvo: Gerbiamas Dr. 
J. Šliupas, p. Šliūpienė, jų sūnūs 
Keistutis, duktė Dr-ė Jankauskie
nė ir Hypathia. Buvo ir advo
katas J. S. Lopatto su savo šeimy
na ir p. S. Paukštis iš Edwards- 
villle su savo šeimyna. Franas 
Živatauskas S. L. A. prezidentas. 
Dr. Aleksaitės ir daug musų inte
ligentijos buvo šiame išvažiavime.
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NEW PHILADELPHIA, PA.
Rugp. 9 d. čia apsilankė ang

liakasių unijos, (U.. M. W. of A.) 
prezidentas J. White. Pasitikti 
jį suplaukė čia apielinkės mies
telių angliakasiai. J. White ir 
kitus Unijos organizatorius ♦ve
žė automobiliuose po miestelio gat 
ves. Iškilmėje dalyvavo apie 1,- 
000 angliakasių, ir 4-ri dideli be- 
nai. Viduryj miestelio buvo pri
rengta vieta, kur visa eilė buvo 
kalbėtojų. Miesto Majoras — W. 
Walter, J, White, Strambo (sla
vas) ir kiti. Paskiausia kalbėjo 
lietuvis St. Gegužis iš Shenan 
doab. Pa. Visi kalbėjo apie ang 
liakasių unijos reikalus.

Rugp. 12 d. apleido šį mieste
lį vietos TMD. kuopos sekreto
rius — S. Bezgela. Buvo darbš
tus d r-jos narys. Koresp.

Kitų miestų lietuviai rašo į laik 
raičius, kad bėda esanti su dar
bais. Pas mus gi šitos bėdos ik- 
šiolei nebuvo jausti, nes kokie bu
vo fabrikai, tai visi vidutiniškai 

L Teisybė, kad Čionai ne- 
iausiai yra fabrikų, gal dėl

to ir lietuvių nedaugiausiai apsi-

tyraisiais metais ir musų 
mjęeto lietuviai pradėjo krutėti. 

*~-*»«anizuota grynai lie-

stė, o 
tverti

to lietuviai pradėjo 
parapiją nes ikšio- 

priversti lenkų para
ri, kur vienok bažny-

šalia 
savo, 
buvo 

’pijon p rigid
■čioje negirdėdavo lietuviškos kal
bos, bet viskas buvo atliekama 

į lenkiškai. Lietuviai savo budin
čiai naujai parapjai davė vardą: 

L.Šv. Jurgio Lietuvių Parapija." 
ĮJon yra susirašę arti 200 žmonių 
i ir jau nupirkta bažnyčiai žemės 
aplotas, už kurį įmokėta arti $2,- 
1000. Kaip tik už žemę bus išmo
kėta, tuojaus bus pradėta rūpin
tis apie statymą bažnyčios. Tada 
gausime vien del savęs lietuvių 
kuningą, ir tada vietiniai lietu
viai bus galutinai nuo lenkų at
siskyrę ir pradėję savistoviai gy
venti.

Albany lenkų-lietuvių parapijo
je ir dabar yra lietuvys kunin- 
gas — klebonas Molukaitis. Bet

riškais reikalais nesiiripindavo. 
Todėl ir dabar, kada vietiniai lie
tuviai pradėjo tautiškai atbusti, 
musų klebonas iš pradžiti nei gir
dėti nenorėjo apie lietuvių sky
rimąsi nuo lenkų ir tvėrimą gry
nai lietuviškos parapijos. Vienok 
truputi vėliaus turėjo nusileisti, 
nes vietiniai lietuviai jokiu budu 
neberimsta; vienoje'parapijoje su 
lenkais, kur jie kas metas dikčiai 
piningų sumoka, ir jokios dvasiš- 
kos-tautiškos naudos negauna. 
Dabar musų klebonas Molukaitis, 
nors su suspausta širdžia žiuri Į 
lietuvių skyrimąsi tačiaus bent

tas neišmanėlis.” Šitos musų sa
vitarpinės kovos, — sako kalbė
tojas, — dėlto įvyksta, kad musų 
tauta dar nėra apšvietoje pakilu
si; dirbti naudingų darbų nemoka 
m e 
me 
les 
tie

ir nepajėgiame, todėl bando- 
mėgdžioti paskui kitas dide- 
tautas jų partijų ginčus; bet 
mus ginčai veikiai nueina į 
tiškas keliones, kerštus, oar- 

nius ir visuotiną neapykantą vie
nų ant kitų. Tokiu budu mes nie 
ko geresnio neatsiekiame, kaip tik 
vandens stikle bandome audrą su
kelti.

Albaniečiams lietuviams kalbė
tojas linkėjo stipriai laikytis savo 
pradėtos tautiškos organizacijos. 
Ji prasidėjo nuo pašalpinės drau
gystės, toliaus eis parapija ir galu 
tinas atsiskyrimas nuo lenkų. 
Prie bažnyčios įsitaisys savo salę 
kur galės užlaikyti sau mokyklą 
kningyną, rengti prakalbas, pas-

Kad sudrutinti lietuvių dvasią 
ir palaikyti juos ant gražaus ke
lio jiems besiorganzuojant, Rugp. 
15 d. čionai tapo surengtos pra
kalbos, kurios atsibuvo parapiji
nėje salėj, nuo 4 vai. po pietų. 
Kalbėjo „Vien. Liet.” redakto
rius, p. J. O. Sirvydas, iš Brook
lyn, N. Y.. Jisai gana veiksliai 
perpasakojo lietuvių tautiškąjį kė 
Įima musų tėvynėje Lietuvoj, taip 
gi ir čia musų iševystėje Ameri
koje. Kalbėtojas privedė iš histo 
rijos, kaip viduramžiuje per ke
letą šimtų metu Lietuva buvo ap
siausta po baltarusų intekme taip 
kietai, kad dar Didžiojo Vytauto 
laikuose jau ir Lietuvos kuni
gaikščių rūmuose buvo inėjusi bal 
tarusiška kalba. Vėliaus apie po
rą šimtų metų ant Lietuvos atei
ties varžėsi teutonai ir lenkai, ku
rie pagaliaus per Lenk i jos,su Lie
tuva unijas ingavo Lietuvoje vir
šenybę ir bandė lietuvių sąmonę 
numarinti. Pagaliaus, Lenkijai 
i ritus, Lietuva pateko po Rusi
jos valdžia, kur rusų kalba ir in- 
tekmė per šimtą metų suvirs į 
lietuyių gyvenimą griovėsi. Bet 
visos šitos intekmės — baltarusių 
teutonų, lenkų ir rusų neįstengė 
lietuvių tautos numarinti. Todėl 
yra viltis lietuviams ištrivoti ko
voje už savo ateitį ir dabar, ka
da Lietuva krito po vokiečių jun
gu per šitą Europos karę. Tik 
reikės išeiviams 
jas, - 
tis ir visokiais hadais ateityje 
nešti pagalbą musų europiečiams 
broliams jų kovoj* už savo būse
ną.

Antru atveju kalbėdamas p. J. 
O. Sirvydas, pirmiausiai ragino 

I šelpti nukentėjusius nuo karės, 
paskiaus platokai peržvelgė lie
tuvių amerikiečių pasiskirstymą į 
partijas ir šitų partijų vedamą sa 
vitarpinę neišmintingą kovą. Jis 
sako: „Ta kova lietuvių ateičiai 
neatneš naudos, bet pragaišti. Ši
tame liūdname Tėvynės momente 
mums reikia išvieno darbuotis 
taip kaip matome, susivienijusius 
žydus, vokiečius, francuzus, bel
gus, anglu* ir rusus. Vienybėje 
musų galybė, ir kas Šito dabar ne
supranta, tas yra pagailėjimo ver-

kaitas, teatrus, koncertus ir t. p. 
gražius dalykus. Lai pasistengs 
gauti gerą tėvynainį kuningą, ku
ris rūpintųsi lietuvių dvasiškais ir 
tautiškais reikalais. Vargoninin
kas galės suorganizuoti dailų cho
rą ir orchestrą nes čia, sako, ma
tosi gana dailaus jaunimo. O iki 
tas įvyks, p. Širv. patarė sutverti 
kokią -švietimosi- draugiją,_ kaip
pvz. TMD. kuopą, taipgi ir kuo
pą Susiv. Lietuvių 
Taipgi labai gerai 
geresnio lietuvių 
daiktą susitvertų 
draugiškas klubas

Prakalbos susirinkusiems labai 
patiko, ir visi džiaugėsi, kad pir
mutinės Albanv lietuviu tautiškos *■ *• 

prakalbos atsibuvo kaip -tik tokio
je dvasioje, koki čia galės ateity
je atnešti lietuviams didelę nau-' 
dą.

Tarpuose kalbų buvo padekla- 
nuota keletas gražių eilučių, ku
rias išpildė p-lė O. čepaičiutė ir 
>lė Urbšiutė, — abidvi iš Am
sterdam, N. Y. bet dabar apsigy
venę Al b any.

Prakalbos užsibaigė jau sute
mus, ir lietuviai sau susėdę prie 
stalų gražiai pasišnekučiavo, prie 
vieno kito minkštų gėrimų stik
lo, — nes čia nuo tūlo laiko susi
rinkimuose lietuviai nebevartoja 
nei Maus nei degtinės.

Prie šito vakaro surengimo esą 
pasidarbavę'ypač dvi lietuvės vie
tinės moteris’(gaila, kad neteko 
jų pavardžių šiuos'žodžius rašan
čiam nugirsti.) Taipgi abelnai 
gražiai čia darbuojasi čielas bū
rys jaunų vyrukų, — mergaitės galime daug kuomi gelbėti, nes 
dar netaip drąsios. Naujos para- męs delei veikimo kas sau nėturi- 
pijos reikalais ypač rūpinasi pp. me jėgų. Jei butume jau turėję 
S. Račkauskis, Rickis, Matulevi- savo tautininkų Sąjungą, tai ir 
čius, Šmolskis ir kiti. darbas butų buvęs pasekminges-

Pradeda čia jau ir lietuvių biz- |nis, nes butų pralaužta spraga lie- 
nierių atsirasti. Taip šalia kitų, 
čia vidutinė grosernia p. Šmol- 
skio, o šiomis dienomis įsitaisė 
lietuvišką duonkepę p. Marcinke
vičius, pribuvęs iš Jersey City.

Palengva, pamažu, o Albanv lie 
tuviai pradeda kilti.

Kaimynėlis.
sako kalbėto- 

stipriau čionai.organizuo- 
visokiai?

ARLINGTON, VT.
Rugpjūčio 9 d. 10-tą valandą 

ryte numirė žinomas veikėjas ir 
laikraščių bendradarbis Karolis 
Baltrūnas. Velionis buvo didelis 
šviesos mylėtojas ir jos skleidė
jas. Jis taip-pat buvo visų myli
mas kaip vadovas. Į jo laidotu
ves pribuvo daug jo pažįstamų iš 
visų šalių. Draugai su kuriais 
jis kartu gyveno susidėję nupir
ko daug visokių gyvų gelių, vai
nikas buvo gi su užrašu: „Laisvos 
idėjos Draugui.” į laidotuves 
pribuvo F. J. Bagočius, J. Gegu
žis, L. Pruseika ir K. Šidlauskas. 
Išlydint kalbėjo L. Pruseika, c 
ant kapo — F. J. Bagočius. Iš
girdus apie veliono K. Baltrūno 
mirti gaila darosi, nes mus tau- 
tai reikalingi yra toki žmonės 
kurie skleidžia meilę ir apšvietą. 
Gaila kad kuomet tik mes prade 
dame pažinti savo vadovą, tuomet 
staiga mes jo netenkame. Gerai 
kad nors bus galima skaityti ir 
platinti jo raštus, kuriuose yra 
daugų gilių jausmų ir gerų ve
lijimų del žmonijos.
* Velionis paliko didžiausiame 

-nuliudrme—save—moterį, dukreb^- 
Ksaverą ir sūnūs Juozą ir Vincą. 
Lai buna lengva jam šios šalies 
žemelė. Ona čepaičiutė-

Lietuviu Tautinės Sąjungos 
Reikalai.

Įvairios musų sriovės, turi sa
vo tvirtas organizacijas su aiškio
mis programomis ir nustatyta tak 
tika. Gi tautininkai dar ir šian- 
dien veikia kas sau. Tas dar ne
daug gali reikšti, jei męs dalyvau
jame įvairiose kultūrinėse draugi- 
gijose. Tautininkams reikalinga 
sutverti savo Sąjungą, kurios sie
kis butų ne vien darbavimosi ant 
kultūriškos dirvos, bet ir kova su 
įvairiomis pažvalgomis Medingo
mis musų tautai, kurios pradeda 
įgyti pilietystės tiesas musų gyve
nime. Kaip tai: „internacionaliz
mas,” išvirkščia moralybė ir tt.

Dabar kad ir tokiame svarbia
me momente, kada musu, tėvynė 
Lietuva šaukiasi pagalbos, mes ne

NEW HAVEN, CONN.
Balandžio 18 d. 1915 m.-laikyta

me IV apskričio SLA. susivažiavi
me, New Haven, Conn., tarp kitų 
svarstymų, tapo užmanyta paau
kauti šiandien svarbiam reikalui 
t. y. Lietuvos Autonomijos Fon
du. Visi atstovai (pasiuntiniai) 
mielai užmanymui pritarė ir po 
kiek kas išgalėdami suaukavo ma
žą auką ($10.) kurią paskyrė 
Lietuvos Autonomijos Fondui.

Teisybė maža tai yra auka, bet 
reikia atsiminti, kad dalyvavę su 
sivažiavime atstovai yra aukavę 
pirm to daugelyj kituose susirin
kimuose, taigi reikia pripažinti 
kad šie žmonės niekur nenori pra
leisti progos nepaaukavus tėvy
nės reikalams.

tuvių gyvenime Amerikoje. Tad 
nors ir tokioj valandoj, kada mes 
turime ir taip daug įvairių reika
lų, kuriais priversti rūpintis, vis 
gi galime panaudoti liuoslaikį de
lei apkalbėjimo ir tvėrimo Lietu
vių Tautinės Sąjungos.

Ant mano praeito straipsnio- 
atsišaukimo „Tegyvuoja Lietuvių 
Tautinė Sąjunga!” niekas dau
ginus neatsiliepė apart „Ameri
kos Lietuvis,” kurios išreiškė prie 
lankomą ir neabejotumą. Be
rods, turėtų rastis musų pažanges
niųjų tautiečių tarpe ir daugiaus 
tokių, kuriems rupi tas klausimas 
ir nebūtų nuodėmės išreiškus savo 
mintis. Nors pas mus lietuvius 
ir yra įsigyvenęs paprotis ką nors, 
užmanyti ir vėl užmiršti, kas jau 
buvo ir su užmanyta „Tautiečių 
Partija.” Vienok nžkaaitmus ir 
atvėsimus reikėtų kaip nors pra
šalinti iš mus tarpo ant visados!

Tautininkai Vienykimės!
A, Audrius.

Chicago, HI.

Vargonininky Seimas 
ir Prelekcijos.

merikos Liet. Varg. Sąjunga ren
gia prelekeijas visiems vargoni
ninkams ir chorų mokytojams. 
Prelekcijos, ant temos, kaip cho
rus mokyti ir juos vesti. Prele
gentų bus jau visiems gerai ži
nomas kompozitorius-dirigentas p 
St. Šimkus. Šiose prelekcijose 
gali dalyvauti ne vien sąjungie- 
čiai-vargonininkai, bet ir tie var
gonininkai, kurie nepriklauso į 
Sąjungą ir taipgi chorų vadovai.

Prelekcijų pradžia 2 vai. po 
pietų. Pasibaigus prelekcijoms, 
prasidės posėdžiai Amerikos Liet. 
Varg. Sąjungos Seimo, kuriame 
apart klausimų, bus svarstomas

vimą New Yorke..
Choru susivažiavimo klausimu 

užsiima p. Šimkus ir žada juomi 
vadovauti.

Tad į šias prelekeijas ir seimą, 
yra kviečiami visi vargonininkai 
ir ehoni vadovai, 6 taipgi ir tie, 
kurie mato svarbą chorų susiva
žiavime, arba bent interesuojasi

sklidus, publika užsklegė neapy
kantą ir reikalavo būtino prasikal 
tėlio nubaudimo. Na, ir Frank 
atrastas kaltu. Bet iš visų val
stijų pasipylė protestai ir šiaip 
prašymai gubernatoriui, kad jis 
paliktų Leo Frank gyvu, nes nie
kas nesitikėjo jį esant kaltu 
užmušėjystėje.

Gubernatorius Slaton, pasižy
mėjęs savo mirties bausmės do
vanojimo aktų, kuris keliems šim
tams kalinių suteikė palengvini
mus ir prie kurio valdymo toje 
valstijoje nevienas nebuvo nubaus
tas mirčia, gerai žinomas tarpe 
vietos žmonių _ kaipo „palaidojęs, 
teisybę,” gavęs prašymą, ši pa
vasarį pakeitė jo minties bausmę 
kalėjimu. -

Nuo to laiko pradėjo organi
zuotis tam tikri slapti būriai pi
liečių, kurie net pačiam guberna- 
toriui pradėjo grasinti, delei ko
jis rezignavo ir nuo tos tarnystės. 
Frank tada paimtas kalėjimai). 
Bet ir kalėjime radosi tų karšto 
kraujo amerikonų, kurių vienas, 
taipgi kalinys, puolėsi ant Franko 
su peiliu ir perpjovė jam gerk
lę ; tik ant laimės nepataikė visai 
perpjauti ir Frank paimtas ligon- 
butin taisėsi.

.— -Vos porai dienų po jo sugrą----
žinimo iš ligonbučio kalėjimam 
ta baisi tragedija atsitiko.

Rugpjūčio 17 d. 8:30 vai. ryte 
Franko kūnas atrastas kabantis 
ant medžio, už trijų mylių nuo ka
lėjimo, visas kulkų išvarstytas,' 
sušaudytas. Tą jie norėjo atlikti 
prie .minėtos mergaitės kapo, bet, 
matyt, jie nespėjo prieš aušrą 
pribūti.

25 vyrai, kurių 5 buvo ap- 
simaskavę, astuoniuose automobi
liuose pribuvo kalėjimaii; pirma- 
sai nupjaustė visas vielas telefo
nų ir telegrafo, sujungiančias tą 
vietą su kitomis, kad niekas ne
galėtų greitos pagalbos prišauk
ti. Tuomet sugavo sargus, kuo
met kiti kaliniai jau miegojo, jie 
atėmė raktus, surado bemiegantį 
jiems reikalingą Frank ir, tarę į 
sargus, jog jie su juo pasielgs 
taip, kaip jų „sąžinė jiems lie
pia, ” leidosi tolyn ir pranyko tam - 
sume.
Laidotuvės atsibuvo pas tėvus 

Brooklyn©.
Laikraščiams paskelbus tą žinią 

tokis Georgiečių pasielgimas su
drebino visą Ameriką. Ilgiausi 
straipsniai rašoma su nurodymais 
apie tų žmonių nedorą pasielgimą 
ir beveik kiekvienas doresnis žmo
gus drovėjosi tuo žvėrišku savo 
vientaučių pasielgimu.

Čia dalykas tokis: Leo Frank 
tapo nulinčiuotas už tai, kad jis 
užmušęs tą mergaitę ir kad jis y-

Amerikonai, kurie skaito save 
augštai pakilusiais- ir kultūrin
gais, vis kartas nuo karto pasi
žymi savo nekulturiškais ir sta
čiai barbariškais darbais.

Vienas iš paskučiausių tokių 
amerikonų „atsižymėjimų” dabar 
— tai išvogimas iš kalėjimo Leo 
Franko iš rugpjūčio 16 į 17 d. 
ir išvežus į....laukus, pakorimas- 
nulineiavimas.

Šiek-tiek apie „linčiavimą. ” 
Savo vardą linčiavimas gavo 1780 
metuose, kuomet tūlas Lynch ne
teistai nuplakė tulus konspirato- 
rius. „Linčiavimo tiesos” dau
giausiai praktikuojama pietinėse 
Suv. .Valstijose ir jos pa
sižymi daugiausiai negrų kankini
mais ir nužudymais už jų kėsi- 
nimusis ant baltii moterų. Papras
tai tokiam atsitikimui įvykus, 
gaujos susiorganizavusių baltvei- 
džių žmonių išgauna iš valdžios 
rankų kalinį, kuris, jų išrokavi- 
mu, negali būti ilgiaus gyvas — 
tuoj turi būti nužudytas, — nu
kankina jį.

Vienok praktikuojant tą barba
rišką „linčiavimo įstatą” ant neg
rų, mažai tebūdavo atkreipiama 
domos. nors pats aktas yra tik
rai iankimų barbarų darbu. Mat, 
jau taip ten įsigyvenę: atėmė iš 
valdžios žmogų-prasikaltėlį, nuliu- 
čiavo, — na, ką padarysi. Su 
baltveidžiais tokio pasielgimo iki- 
šiol dar nebuvo girdėta.

Apie patį dalyką. — Paskutinė
se dienose rugpjūčio 16-17 dd„ 
vienoje tokių pietinių valstijų 
Georgi’jos, miestelyje Milledge
ville, kalėjime, sėdėjęs Leo Frank 
tapo iš to kalėjimo išvogtas ir nu
linčiuotas.

Leo Frank yra žydų giminės, 
30 m. amžiaus; gimęs Texas val
stijoj, augęs Brooklyne, N. Y., 
mokslą baigęs Cornell universite
te. 1910 m. jis užėmė superin- 
tendento vietą Atlanta, Ga„ A- 
merican Pencil Kompanijos dirb
tuvėj.

Balandžio 26 d. 1913 m., Frank 
tapo areštuotas ir apkaltintas už- i 
mušėjysteje 14 metų mergaitės. 
Marės Phagan, kuri ten pat dir
bo. Mergaitė atrasta apdraskyta, Ji 
sudaužyta skiepe. Tai žianiai pa- ja sau gatvėmis liuosi. matosi ir

si delei to, kad jis yra baltvei- 
dis, baltosios rasės žmogus.

Mesdami didžiausią dėmę visi 
pažangesnieji Amerikos laikraš
čiai ant tos valstijos valdžios už 
„gerą” kalėjimo priežiūrą,, kad 
nakties laiku be jokių kliūčių 
žmogžudžiai galėjo lengvai „su
rasti” sau reikalingą kalinį, sa
ko, jog valstija žmogžudžius turi 
išrinkti iki vienam ir juos kaip 
reikiant nubausti.

Ištikro, tai labai lengva, 
ten buvo tik keliolika vyrų, 
juos galima but sugauti, — 
bausti — ir viskas. —

Bet — mes turime manyti,
šitas barbariškas žmonių kankini
mas ir užmušinėjimas turi toje 
valstijoje (ir abelnai kitose) tar
pe žmonių, tarpe visų žmonių, gi
liai įleidęs šaknis, jau įsigyvenęs, 
ką galima pamatuoti visomis neg
rų linčiavimo pasikartojimo pa
sekmėmis. Drąsiai galima saky
ti, jog kiekvienas tenykštis pilie
tis to geidžia. ir gal būti 
ir dabar tie žmogžudžiai raikščio

nes
juk
nu-

kad



gyvenimas
(Pagal lenkiško sudėjo M. Untulis.)

v o

drapanas, tai sako kad
tėvelio

Mylimas sūnūs Jurgis.

Du mokslo metai pralėkė kaip raiti. Jurgis

TRUPINIAI.

L. pridavė mums laišką 
Truskavo parap. Pan.

kariuo- 
turime 

jis dar 
mažas.

P-as P. 
rašytą iš 
apskričio.

„Ūkio mokykla yra nutarusi padovanoti tau

le kada ant jų užpulti.
Tai bent Amerika — kuo ji at

sižymi, — to nei Rusijoj nematy
si, nors tų pačių amerikonų 
skaitoma necivilizuota ir tamsi.

komis gyvensiu. Tėveli, ne Įtikėsi, kaip esu laimin-
Ukio

Į man neką tekaštavo, 
G. JurgeliaviČius išgyveno Nor- galbos neturėjau.

woode apie šešis metus, jis dirbo

(Užbaiga.)
„Ūkininkas” užgimė „Varpo” pašonėje, 

piečiai” ji uždėjo su tikslu — prieinamoje 
tiems Lietuvos kaimiečiams kalboje aiškinti

Su pagarba
Ona.

dar yra brolio priera-

lankosi policijos stotyse, yra šio
kį toki įtekmingesni ar net politiš 
ki vadah To neužginčija nei a- 
merikoniški laikraščiai ir ta min
tis gali būti teisinga.

Po šio incidento, net ir negrai 
pradėjo atsiliepti, nurodydami 
tuos žėriškus amerikonų-piliečių 
pasielgimus su jų pasmerktais ka
liniais, apie ką, anot jų, niekad 
nebuvo pakelta tokio lermo, kaip 
dabar.

Taip, amerikiečiai tik dabar pa
matė, jog jų kultūringoji ir pla
čios civilizacijos šalyje gyvuoja 
dar barbarizmas, kuomet šis Fran 
ko nulinčiavimas atkreipė į save 
visos šalies domą. Jie nematė 
tankius pasikartojimus negrų lin
čiavimo, nes kas gi jiems negras, 
kuris vos prieš 50 metų yra bu
vęs dar jų vergu?

Su Franko nulinčiavimu viskas 
dar nepasibaigė. Nuo valdžios 
pasiųsta buvusiam tos valstijos e 
gubernatoriui Slaton persergėji
mas, kad jis prasišalintų mažiau
siai metams laiko iš čionai, nes 
ir jam pavojaus grąsa dar ne
perėjus. Žydams petariama užsi
laikyti „šaltai” nes gali kartais iš 
kilti ir žydų skerdynės, nes įsi
karščiavusių piliečių minia gali bi

klausyk mano meilės balso. Ji 
tlyi; amžinai tyli. Šalta, baisiai 
šalta jos krūtinė. Kalbėki
te iš kalno uolos ir vėjuotos sta
tumos. Kalbėkite! Aš jūsų ne
nusigąsiu! Kur jus esate? Kur 
jus ilsitės? Kokioje kalno uolo
je aš rasiu mirusius? Negirdžiu 
silpniausio balselio žmonijos aud
ringame kalne. Nėra atsakymo 
nuo pusiau-paskendusio kasdieni
nio gyvenimo vietroje!

Aš sėdėjau, aš laukiau ryto auš
ros! Jus mirusiu draugai, auk
lėkite kapą! Sergėkite jį. Už 
darykite jįe dabar, kol mylimoji 
ateis. Mano gyvenimas lekia, 
kaip sapnas; kam aš čia turiu sto
vėti? Tenai aš ilsesiuos su savo 
draugais paliai skambančios uo
los upelį. Kada naktis ateis ant 
kalno,’kada baisingi vėjai sukils, 
— mano vėlė stovės viešnioje ir

Ji girdės savo būdoje mano mei
lės balsą. Ji bijos, bet mylės jį. 
Nes malonus bus mano balsas ma
no draugams. Jos draugai buvo 
malonus man. Mano meilės mei
le miegok ramiai kape! —

Ji

Laiškai
Iš Lietuvos

v i E n 1 B E

Laiškai 
į Redakciją

Jadviga Szezawinska.

Naudingo žmogaus LIETUVIU SPAUDA

KUR MANO MYLIMOJI?
(Imituota.)

Gili naktis. Aš esu visų apleis
tas; aš sėdžiu ant audringo kalno. 
Vėjas švilpia kalnuose. Upė bė
ga per uolą. Grintelės duris už
darytos. Aš negaliu ineiti į vidų. 
Aš stoviu prieš lietų. Aš esu 
apleistas ant vėjuoto kalno.

Kelkis mėnuli iš anapus debe
sių! Nakties žvaigždės kelkitės! 
O šviesa, vesk mane ten, kur ma
no meilė ilsisi! Kur nėra dau
giau besistengimų ir triukšmo. 
Mano mylimosios kojos pavargo 
bevaikščiojant, jos jiegos nusilpnė 
jo. Neramumas nualsino ją. Bet 
čia aš turiu sėdėti visų apleis
tas prie samaningo upelio uolos. 
Upelis ir vėjas baisiai staugia. 

— Aš negirdžiu meilės balso. Mano 
mylimoji! kodėl pasivėlinai? ko
dėl neišpildei savo prižadėjimo? 
Čia yra uola ir medis! Čia yra 
šniokšči upelis! Tu prižadėjai 
šiąnakt čia būti. O kur tu nuė
jai, mano mylimoji! Su tavimi 
aš bėgčiau... su tavimi aš eičiau į 
baisiausias vietas. Mudviejų bė
gis ilgai buvo nevidoniškas nors 
mudu esame draugai.

O vėje, sustok ant valandėlės. 
Upeli, nutylk per momentą! Leis
kite mano balsui kalbėti. Tegul 
jis buna girdžiamas aplink. Te
gul man mylimoji girdžia ma
ne! Mano mylimoji! Šis yra 
mano širdies balsas, kuris šaukia 
tave! Čia yra medis ir uola. My
limoji mano meile! Aš esu čia. 
Kodėl vėliniesi? Pažvelgk, mė
nulis teka. Upelis skaisčiai teka 
per klonį. Aš nematau jos prie 
uolos ir medžio. Ji nuėjo kitur. 
Čia aš turiu sėdėti vienas be savo 
mylimosios meilės.

Kas čia guli ant aukuro šalip 
manęs? Ar tai gal bnti mano 
meilė, mano mylimoji? Kalbėk 
man mano meile! Tu tyli. Nė
ra replikos. Kalbėk man: aš esu 
vienas! Mano siela kankinasi 
baimėmis. Ak! meilė yra mirusi! 

• Aš veltui kalbu. Jos širdis pa
skendo kraujuose. Jos meilė už
šalo. Ji nebegirdi manęs. Bet 
mano meilės balsas nenurimsta. 
O, mano mylimoji! Atbusk! Iš-

Gerbiama „V. L.” Redakcija!
L’žtėmijęs Jūsų gerb. laikraštyj 

žinutę iš Norvvoodo apie Gabrielių 
Jurgeliavičių, kuris nušovjį savo 
moterį; Jūsų žinutė paimta iš 
„Keleivio”, kurioje labai daug y- 
ra neteisybės, ir kad“ skaitytojus 
nesuklaidinti, pasistengsiu aprašy 
ti visą atsitikimą.

PRAEITYJ
„Var- 
pras- 
lietu-

— Tiesą pasakius tojo Jurgio mokslas ligšiol \ iams jų kulturinius reikalus, plėtoti politišką ir e- 
vien tik bėda, jog namie pa-^onomišką sąmonę, kelti Lietuvos ūkį, supažindin

ti musų žmones su kitų kultūrinių šalių ūkės ir pra-
— Žinokis, ne mano čia dalykas. Kai Jurgis toks monijos budais.

Winsloxy Bros. Smith Co., uždirbo-rimtas berniokas rasi ištikrųjų sau lekcijomis pagel-
12 dol. į savaitę mylėjo paspor-jbės.
taut ir biskį išsigerti, prie jokių į Tan žodin Jonukas puolė tėvui po kojų, pra-
dr-jų neprigulėjo per keletą me-Įgydamas ir jį leisti drauge su Jurgiu mokinties.. 
tų, tik gal metai laiko atgal pri
sirašė prie pašalpos dr-stės D. L.
K. Keistučio. Laikraščius skai-
tė: „Keleivi” ir ..Lai.se." o kito-
kj nenorėdavo nei į rankas paim
ti; Užtikęs tuose laikraščiuose 
ką nors ant . katalikų, jis labai 
mylėjo pajuokti, o ypač tai da
lydavo dirbtuvėje. Jis niekad 
neidavo į bažnyčią ir dar kitus 
pajuokdavo. Jo moteris pribu
vo i Norwoodą daugiau kaip me
tai laiko atgal, ji po tėvais va-

Birželio 28 d. 1915 
Mielas broleli!

Sveikinam aš mamutė ir sesutė 
tave sūneli ir broleli ir linkim tau 
viso labo.

Šiuom tarpu dar mes esame 
sveikos ir linkim tau, kad tave 
nepatiktų tokios nelaimės, kokios 
patiko musų kraštą. Broleli, tu 
negali nei suprasti kokiame mes 
baisiame padėjime. Darbo pas 
mumis ligi kaklui, o dirbt nėr? 
kam. Kazimierą paėmė į 
menę, teta nesveikuoja, 
berniuką nusisamdę, bet 
per jaunas, o Viktukas
Pasisamdyt ką nors negalima gau 
ti nei 'už pinigus. Reikės išmokti 
pjauti arti ir kitus vyriškus laukų 
darbus dirbti.

Brolau, kodėl tu nerašai, ko
dėl pamiršai mus, o gal rašai tik 
mes tavo laiškų negauname.

Nesenais Danizas parašė laiš 
ką iš Vokietijos, — jis belaisvis 
rašė kad sveikas, tik prašo pini
gų ir džiovintos duonos. Mes 
jam siuntėm šiltus marškinius ir 
apatines 
gavęs.

Laiške
šas. Sudie Brolau, atsibučiuoju 
gal paskutinį kartą, gal daugiau 
neteks mums kalbėtis ar pasima
tyti. Baisiai liūdna skirties su 
savo kraštu, bet ka daryti. Vis- 
kas butų gerai, kad ne karė. Gal 
but musų visas turtas bus atim
tas. Neužilgo kasžin kur busime 
dabar dar kol kas namieje. Da
bar jau ima jaunus vyrus nuo 19 
ir 20 metų. Nežine kada tam vi
sam bus pabaiga.

1) . Tuščion galvon nors su ą- 
suočiu pilk, vis veltui.

2) . Tas nėra žmogus, katras 
neatiduoda savo darbų atskaitos.

3) . Tarp liudinčiųjų—lindėk, 
tarp juokenčiųjų — juokis, bet 
žiūrėk saiko viskam.

4) . Kaip praeisi dieną — taip 
sutiksi vakarą.

dos draugavo su ‘socialistais ir 
taip gi iš katalikų išsijuokdavo. 
Jurgelevičius su Aliukoniute pa
mylėjo vienas kitą ir pereitą me
tą paėmė civilišką šliubą. Kaip 
dabar sako „Keleivio” redakcija 
taip ir žmonės kalba, kad nuo pat 
apsivedimo jie negyveno sutiki
me.

Štai liepos 26 d. panedėlio ryte 
jis išėjo į darbą, bet išdirbęs iki 
9, išėjo namon, parėjęs atidavė jai 
40 d. pinigų ir pasakė: „kaip že- 
ninausi, tai tiek turėjai” ir iš
važiavo į Bostoną sakydamas kad 
daugiau nesugrįšiąs, vienok sugrį
žo apie 6 vai. vakare ir parsive
žė nusipirkęs revolverį ir degti
nės galioną ir įėjęs į stubą pačios i gavo pietus ir vakarienę, 
paprašė vakarienės; ta padavus 
vakarienę nuėjo į rūmą, jis neval
gęs irgi įėjo į rūmą ir išsiėmęs 
revolverį paleido šūvį pačiai sta
čiai į galvą, kuri ant vietos pas 
lovą krito, paskui JurgeliaviČius 
ėmė šaudyti namiškius, bet nei- 
vienam nepataikė; tada šeiminin
kas griebėsi iš užpakalio už rankų 
tada iškilo imtynės. Jurgeliavi- 
čia turėjo rankoj revolverį ir tai 
nežine ar paskui jis norėjo šei
mininką nušaut iš užpakalio ar nevargina akių besiūdama, nes aš dabar savo spė- 
pats save persišauti. Persišovė 
JurgeliaviČius sau petį. Pašauk- gas dabar, sunkia jums našta nustojęs būti, 
ta policija paėmė jį ir nuvežė į mokykloj išmoksiu daug gero ir parvažiavęs namo
ligonbutį. Ir nežiūrint į tai „Ke- kaimynus pamokinsiu. Tamstai, tėveli, užvis esu 
leivis primeta, kad jis buvęs ka .dėkingas, jog nepasigailėjai vargo ir pinigų manę 
talikas. Žinoma, ant „Keleivio mokslan leisdamas. Bučiuoju matušės ir 
nėra ką pykti, nes žinoma, pagal lankas, 
jį tai kas gero padarė, tai socia
listas, o kas blogo — tai katalikas. 
Bet kaip jis galėjo but katalikas

Pirmo numerio prakalboje p. — v — k — šiaip 
Štai juk ir mano Jonuką jis visoko išmokė, sako:

„Vardan Dievo leidžiame „Ūkininką” į svie
tą. Rupi mums ir nerimstame, nežinodami, kaip 
broliai ūkininkai priims musų raštelį, ar pagirs, ar 
papeiks jį, ar priglaus, ar atstums... Negalime ra
šyti del jus vien menkas, juokingas pasakėles, leng- 
vas. teisybe, suprasti, bet nauda kuri pasibaigia 
sykiu su nusišypsojimu.”

Ir •enra^Ukininkas” per visą 16 metų perio
dą, nenukrypdamas nuo savo tikslo — žadinimo 
lietuviškų kaimiečių pakilti iš sunkaus letargo. Per 
visą tą laiką lietuvis kaimietis dejuoja Lietuvai sa- 

vargus:
O sielvartėli mano didžiausis,
Tai tik apleistas esu ant svieto!

—t Tiek" turiu kęsti vargelib kieto. ~~
Lyg kad aš bučiau užvis kalčiausia!
Pats keliu anksti, pats pjauju pievas,
Pats taisau žagrę, pats ir akėju,
Visur prie darbo prakaitą lieju, 
Taip va, kaip žmogui prisakė Dievas...

Taip švelniai pradėjęs nuo „Vardan Dievo ra
šyti „Ūkininkas” vienok neįsigijo užuojausmės pas 
lietuvių kuningiją. Šį veikiai labai įžiuliai save 
pasistatė prieš tą ūkininkams skiriamą laikraštį, 
nes kalbant apie visokias Lietuvos gyvenimo žaiz- • 
d as, neretai buvo paduodama paveikslai iš kai-ku- 
rių kuningų peiktino elgimosi ir apsileidimo, kas, 
žinoma, kuningams negalėjo patikti; anuose laikuo
se musų kuningai neužkęsdavo n£i mažiausio šešė
lio kritikos ant savęs. Kada jie pradėjo „Ūkinin
ką” atvirai persekioti, tai santikiai tarpe šio demo
kratiško ūkininkų laikraščio ir musų kuningijos vis 
ėjo aštryn, ir vėliaus „U-as” pavirto į aiškiai anti- 
klerikališką.

Lietuviii gyvenime „Ūkininkas” labai įžymią 
sulošė rolę. Programas jo buvo gana platus. Jisai 
pajudino čielą eilę Lietuvos ekonominio gyvenimo 
reformų: reikalavo majoratus (didžponių dvarus) 
konfiskuoti ir išdalinti kaimiečiams bežemiams ant 
lengvų nuomų; įstatyti speciali ūkio kreditą; steig
ti amatų, žemdirbystės ir pirkybos mokyklas; užves
ti savitarpinio pasigelbėjimo draugijas; nustatyti ai 
gų ir mokesčių normą; ir tt. ir tt. „Ūkininko” pro-

— Aš esu išmokęs viso to ko ir Jurgiukas ir turiu 
norą mokinties.’

— Ar iš proto išėjote su savo mokslais ir mokyk- 
. lomis.__FJk t.noi man prie darbo.__Aš pats senatvėj,
dirbsiu-vargsiu, kad sunui mokslą- duoti? Ir ką 
su tuo mokslu darysi tose 5 desėtinose žemės. Jū
sų tėvas buvo nemokytas, nereikia nė jums!

Tuomi ginčas pasibaigė. Jurgiukas išvažiuoda- 
nas iš Didžmiesčio ėjo visų savo draugų-pažįstamų 
.tsisveikinti. Kitų vaikų tėvai visaip manė: kiti 
gyrė, bet daugis peikė Andriaus užmanymą.

— Kas tam Ariui į galvą atėjo — leisti sūnų į 
mokslą; kad dar bent turtingas butų, o dabar vargs
ta -kaip ir~mes, o sūnų" nori-ponu padaryti"-Su- 
auksi tu iš Jo paguodos“ sen a t v^ ,‘‘k aip'Tr Iwio- p ien o. 

Mokslus išėjęs vaikas tavęs senio nei pažinti neno
rės... Išdums kur Į miestą tiek tu jo ir bematy- 
si!... ir galo nebuvo svieto kalboms ir patarimams.

Sunku ir beapsakyti koki buvo džiaugsmai kai 
Jurgis pastojo ūkio mokyklon... Menkiausio daikte
lio neapleizdavo neišmokęs, prie visų darbų buvo pir 
.autinis, todėl netrukus mokytojai ir draugai paser
gėjo jo stengimosi ir mokslo numylėjimą. Bet Jur
gis nesitenkindamas tuomi ką mokykloj patyrė dar 
daugiau stengėsi žinoti. Išvažiuodamas buvo tė- 
?ams pasakęs: „-stengsiuos pats užsidirbti pinigų, 
kad jums butų lengviau,” ir neužmiršo savo priža
dų — tol jieškojo kol surado lekciją — gavo mo
kinti rašto vieno amatninko vaikus. Už tas lekcijas 

Tas amatninkas buvo
kėdžių pinėjas ir prižadėjo dar Jurgį protarpiais pi- 
nimo pamokinti.

Mėnesiui buvus Jurgis išleido tėvams šitokį laiš
ką :

,,Brangiausi tėveliai! Jau visai mažos nuo jū
sų bereikalausiu pašalpos: gavau lekcijas pas vieną 
kedininką r už jo vaikų mokymą gauna pietus ir 
vakarienę; šitą amatninką pamokinu dar vakarais 
aritmetikos, o jis manę kėdžių pinti. Jau esu ke- 
ias nupynęs ir pardavęs — bent kningoms ir drabu
žiui užsidirbsiu. Todėl ir matušei pasakyk, lai gramas buvo visuomet remiamas ne ant paptastų 

reformų po Rusijos įstatymais, bet ant savistovės 
autonomiškos Lietuvos, nusižvelgiant pavyzdėiui 
Suomijos ir kitų autonomiškų valstijų.

Visa eilė straipsnių, tilpusių „Ūkininke” suda
ro dar ir šiandien Lietuvos ūkininkams savotišką 
ekonomišką encyklopediją. Labai tik gailą, kad ji
sai labai mažame skaičiuje egzempliorių tuomet 
spaudindavosi, prieg tam labai daug jo žūdavo 
policijos rankose, taip kad šiandien mažai bėra žmo
nių, kurie turėtų jo pilnus kompletus. Didelį nuo
pelną; Lietuvos ekonomiškai kultūrai tas padarytų 
kas paaukautų keletą tūkstančių ant „Ūkininko’ 
perspausdinimo į vieną uniformoje kompletą, prie 
to alfabeto budu suklasifikuodamas jame išspaus- 
autonomiškos Lietuvos, nusižvelgiant pavyzdžiui 
dintą neišpasakytą daugybę raštų, reikalingų musų 
kaimiečiui dabar ir teityje!

„Ūkininko” gyvenimas užsibaigė sykiu su „Var
po,” kuomet Lietuvoje atsidarė spaudos laisvė.

Demono mintis.
Pakol aš buvau laimingas, man gerai buvo: 

kiekvienas laikė 
Ka-S apsiašarojęs dėkojo mokintojams: sau už garbę būti mano artimoje draugystėje, nors

— Ko mokiaus — tai vis del savęs mokiaus, ne [aš juos sieloje smerkiau kuožemiausiai, neapkenčiau

kad nepildė katalikiškų pereigų išlaikė kvotimus (egzaminus) geriausiai ir visų gy- 
ir šliubą paėmė ne bažnyčioj, bet riamas baigė mokslą. Ūkio mokyklos direktorius 
„Keleivio redakcijoj. Apie jo atsisveikindamas su išėjusiais mokslą mokiniais šiais 
moteries apsišvietimą negaliu nie- žodžiais kreipėsi į Jurgį: 
ko sakyti, žinau kad nepriklausė
jokion draugijom kurių čia ganė- 100 rublių už tavo rupesningumą ir padorą elgimos, 
tinai yra. , per dviejus mokslo metus, idant išpildyti karščiausį

Kas link priežasties nužudymo įtavo troškimą — tapti pavyzdingu ūkininku. Už 
tai nežine. Vieni sako, kad tu-puoš pinigus galėsi aplankyti geresnius dvarus ir 
rėjo kitą mylimą mergą ir polici- savo akimis pamatysi moksliškai vedamą ūkį. Duok 
ja buk radusi daug laiškų nuo tos Dieve, kad ir toliau gerai viskas tau klotusi, kad 
mergos, bet kame tikra tiesa —naudingai bu tu m i musų kraštui” tuos žodžius tarda 
nežine. Kas link „Kel. užmeti- mas direktorius padavė Jurgiui ranką ir atsisvei- 
mo, kad jie šliubą neėmė bažny- kindamas pridūrė: „jeigu norėtumi tuojaus pat gali
čioj, tai kaip gi ims, jei juodu gauti Varsavoj sodnininko vietą ” Jurgis vos ne-[visų mylimas buvau, gerbiamas, 
abudu iš bažnyčios juokėsi, 
link paskalų, buk tai iš kleboni-Į 
jos tai irgi nėra mažiausio pama-del kito, betgi noriu padėkuoti mano mokintojams, kaip demonas.
to tam patikėti, čia rodos irgi pa-įkurie nesigailėjo darbų manę gero mokindami. Užj Vienok šiandien aš nelaimingas. Seni bičiuliai, 
čio „Kel.” sufabrikavimas. Man vietos Varšavoj suteikimą labai esu dėkingas, bet pa kurie lenkė galvas mano draugystėje, stovi augš- 
rodos, nereiktų „Kel.’ mėtyti antjimti jos negaliu. Mokiaus tuos dviejus metus ne tai; jie mano, kad aš prieš juos nusižeminsiu, mal- 
kitų bėdas. Reiktų žmones ge-|tam, kad daugiau pinigų užsidirbti, bet kad nešti dansiu jų nevertos malonės. O, niekados! Atviros 
rians auklėti, genaus Šviesti, o dapagalbą varge ir tamsybėse esantiems mano bro- sielos mano nematys! Ne! To nesulauks! Mane 
bar tik musų tūli laikraščiai į jliams-lietuviams. Ko bučiau vertas jei išmokęs ko- priglaus karštas tėvas ir šalta motė-žemė.
ką veda. voti su skurdu ir nelaimėmis imčiau ir apleisčiaul Mildos S-I M f
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JUOKU SKYRIUS

Viso inplaukė Fondan

senąsias.

$6,219.74

Sirvydą,

lietu

Keleivyje

per TMD. orga

delei

Pastaba

pas

užkenkti, teisinasi ir

55^

$10.00
$788.88
$811.63

- $3.70
5,404.41

Į MUSŲ ORGANIZA 
CIJ4.

Lenkai gauna karalių 
viai gaus karolių.

visi po 25c. Smul

sfvnes 
Ir žin 

Kiaulė 
tos tre

rūkymo 
geidėjų

j musų mylimą Tėvy

1 J3
nu-

vienas žemaitis su ku- 
patį Mistrą nudėjo.— 

Anglija,

patogius laikus
- nieko! Bei
Del ko tas ap-

kuo 
pasi

Daugiaus Negu Navatna S. L. A 
Taryba.

Prince Albert tabakas skiriasi nuo vi
sokio tabako, kadangi jo kartumas ir 
rugštumas yra pašalintas per patentuota 
procesą, kuris yra vien musų savastimi. 
Jus galite prisigrūsti pypkį ir susisukti 
drūtą cigaretą iš P. A. ir rūkyti kiek 
norite, nuo kurio neperšės jums liežuvio. 
Rūkant jaučiasi smagumas su kiekvienu 
durnu.

DĖKIjr PRIE
PAŠALPOS

buvo pirmąja pa- 
Pirmiausiai 

paskiaus 
dar pas

lankiau, bei 
esu privers

m o 
jau

Pasirūpink įgyti tikrojo tabako 
smagumą visados laikantės geriau
siojo tababo, prie kurio tik pridedi 
degtuką—Prince Albert.

atmeta ir sako, jog trečiųjų teis
mai norisi

išvadžiota, bet tas duos minti mus 
kalbininkams. Juk ar šiaip ar 
taip kalba ant vietos nestovi, ji 
vis vystosi tolyn. Tiesą mylįs.

PRIE NAUJŲ RAŠTŲ LEIDIMO 
Ateinančiam metui musų Drau

gija deda savo visas pastangas, 
kad išleisti visą eilę gerų moks
liškų raštų. Gavome iš TMD. pir 
mininko, Dr. A. J. Zimonto, nau
jas žinias apie businčių raštų pro
gramą. Ši programa maždaug 
šiaip bandoma nustatyti (supran
tama ji galės būti dar permainy- 

spausdinasi didelis 
de Amici apysaka 

Tuojaus bus užbaigtas

Lakštas
Kingston, 

kavo šios ypatos:
S. Paderauskas, J. Blukas, J. 

Agnonis, B. Sinkevičius, J. Pni- 
selionis, J. žemaitis, J. žayckas, 
P. Senkevičius, A. Yaromonis ir 
J. Augaitis 
kesnią aukų surinkta $1.20.

Viso ....................................
Buvo lakstė XXXIII

Nuotakos tėvas — Jus patįs sa
kote, kad jus negalite daugiau ati 
dėti kaip 10 dolarių Į mėnesį. Tai 
kaip gi jus galite vesti?

Jaunikis — Na, o jei mes dvie- 
ja taupysime?

atsikraustymo
lyną įvyko dar didesnė neapkan 
ta, kurią kurstė socialistai, lais

Lakštas XXXVI:
Ansonia, Conn., Per Joną Te- 

reilą nuo atstovų laike IV. L. L. 
A. apskričio susivažiavimo ba
landžio 18 d. 1915 m. New 
Haven, Conn. Viso - - $12.75

Toronto Ont. (Canada) Toron
to lietuvių draugijų konferencija 
per S. Vilkaitį - - -

Buvo lakšte XXXV.
Viso inplaukė Fondan

Viso per abi Fondo dali 
Už L. G. ir A. F. f in. sekr. J. O.

Norkus.

reikėjo taipgi pareikalauti atšau 
kimo tojo garbės nuplėšimo ir iš

ta). Dabar 
veikalas — 
„Šird 
reikalas su veikalu „Motina,” kuT 
rios spausdinimas pas p. Ugandą 
susitrukdė. Potam bus duota Į 
spaudą raštas „Bezdžionis” — 
apie kurį, rodos, dar nebuvo musų 
organe minėta. Potam eis į spau
dą nemažas moksliškas veikalas— 
„Dvasios Mechanika.” Baigiant 
tą bus imta spausdinti irgi moks
liškas iliustruotas veikalas — „Ste 
buklai Mechanikos.” Pagaliau# 
jeigu bus ištekliaus ir viskas ge
rai klosis su kitais raštais, tai 
su ateinančių metų Kalėdomis gal 
bus suspėta atspausdinti didelį 
veikalą
apie kurį jau pereitame „V. L.” 
num. minėjome.

Todėl ateinantiems metams sto-

pasivezmi- 
’ Lietuviai lig 
politiškoje troi- 

prikinkė 
važinėsę

GERIAUSIA BIZNIERIAMS 
GARSINUS „VIENYBĖJE 

LIETUVNINKŲ.”

Bet „Laisvė” pirmiausiai atsi
remia ant „susipratusio darbinin
ko” su tikslu išgauti sunkiai už
pelnytą dolerį ir tikrina, jog ji 
dirbanti delei darbininkų gerovės 
ir tiktai gerovės, bet už tą dirbi
mą jus darbininkai extra užmokė
kite, o kad ką išgauti, tai pagal 
paprotį reikia paverkti, atkišti 
saują, tai vis kas nors įspaus do-

— Turi but man raštų priga 
minta — tarė jis Literal. Komite 
tui,—kaip tik užbaigsim „Širdies’ 
spausdinimą, turi but gerų veika 
lų prigaminta, nes aš nelauksiu 
— ir nariai nelauks.

ties A. B. Strimaičio laiškai liudi
ja, jog Pildomoji Taryba nevieną 
žmogų, arba jo aplikaciją atmetė, 
bet anie neišdrįso viešai' užklaus
ti. Čia priduodu abu laiškus S. 
L. A. Centrališko sekretoriaus, įle 
lei aiškumo.

Lauksiu viešo atsakymo.
A. V. Borysas 

State Hospital, Allentown, Pa.

Didelė darbymetė prasideda. Šei
mininkas prie jos ruošiasi ir visi 
šeimynos nariai pradeda iš miego 
raivytis, dideliai! darban taiky
tis. Visi mato, kad bus darbelio 
bus ir naudos iš jo. Taigi ir vi
siems linksmiau.

Ir ištikro. Dabartinė musų Cen 
tro Valdyba pradėjo energiškai 
darbuotis* Žiūrėkite, kiek šiuos- 
met raštų ji žada. Ne tik žada 
bet ir baigia jau rengti. Litera
tiškas Komitetas kol-kas nedaug 
kalba, bet teko girdėti, kad- jis. 
apart jau pagarsintų veikalų, ža
da visą krūvą ypatingai naudin
gų ir geni veikalų. Centro Val
dybos prezidentas, Dr. A. J. Zi 
montas, pasirodė beveik „despo

pCugas-”
Rusų smagiausias 

mas tai ..troika.77

šiol irgi važiavo
koje, bet dabar kaip 
ketvirtąja partija, tai 
lenkiškuoju „cugu. ”

jai ir
taus ant musų už pavadinimą jų 
tikrais vardais, už ką paprastai 
rūstauja visi, kurie už savo dar
bus nekenčia tinkarąo, tikro var
do. Mes jug su pseudonimais by
linėtis negalime, tad vadiname 
tikrais vardais. Socializmą mes 
'suprantame kaipo idėją prie tie
sos, meilės, brolybės, bet, musų 

’socialistai mano tą socializmą. į- 
* vykinti skelbdami melagystes, 
ikerstą, neapkanta pries vieni ki
tus,, ir dėlto, pagal musų socialis
tų taktiką, kur jie griovimo, ne- 

' apkautos ir keršto darbus vadina 
į socialistiškais, mes juos lygiai 
t
taip pavadinome.

Tikrai social istiškai!
Tame pat numeryje „Laisvė 

išriša visą tą jomarka „Kunige

Bijosi valdyti menkniekius-
Regentas prižadėjo nors ką pa

daryti del jauno Anie (vėliau 
Voltaire), tai yra duot jam gerą 
tarnystą.

Jaunas poetas sulaukė princą 
prie durių valstybės rodos, kuo
met princas buvo apsuptas valsty
bės patarėjais.

Arue pasveikino princą, kuris 
pasakė:

,.Pažvalga” užmiršo pažvelgti.
„Paž valga” žvalgėsi, žvalgėsi 

nuilso ir užmiršo pažvelgti į? 
savo skaitytojų grin teles.

yra be jokio pa- 
Čion Vabalas nori įkal- 

paimtijbėti savo draugams-remėjams vi
sai ką kitą. Kalbant apie pa-

Jie jau pirma pusėtinai pri
laukė.

Bet prezidento ultimatumui 
Literatiškas Komitetas tuojaus 
rado ginklą. j

— Gerai, p. prezidente! Męs 
jums tiek raštų pristatysim, kad 
net sąnarių lentynėlės nuo knin- 
gų braškės. Tik jus prigaminkit 
užtektinai pinigų tų raštų leidi
mui.

Ir prasidėjo darbelis. Litera
tiškas Komitetas pradėjo veikalus 
nešti, ir teko patirti, kad jis jau 
turi visą eilę raštų, kurie užga
nėdins ir labjausiai „kaprizną” 
narį. O Centro Valdyba pradėjo 
rūpinti, kad butų pinigų jų išleidi 
mui; reiškia reikia kuodaugiausiai 
narių draugijon pritraukti. Cen
tro Valdybai pagalbon eina jau 
ir kuopos bei atskiri nariai. Dar
bymetė prasideda ! Bus darbelio, 
bet bus ir naudos! Todėl ir dirb
ti smagu.

Ei, vyrai; Užsimokit dalgiais 
iš peties! Klokit pėdus-narius 
musų drajgijon! Juk ant apšvie 
tos dirvos dirbame. Apšvietus 
pėdus į lietuviškus kluonus krau- 
jame, kad butų dvasiško maisto 
visai musu šeimynėlei!... Budrūs

Pastaraisiais metais buvo 
mus pirmas paveikslėlis.

Turėjome gražią draugiją 
turėjome nemenką šeimyną, 
kad viskas buvo apsnūdę: musų 
šeimininkas, nelyginant tas ūki
ninkas, šonus sau ant pečiaus 
šildė, tai ir šeimynėlė-nariai paus- 
niuose ilsėjosi, už darbo nesigrie- 
bė.- Ir nesmagu buvo į Draugiją 
žiūrėti.

Bet tas dabar jau perėjo. Man 
rodosi, kad perėjo, nes pastarai 
siais laikais galima patėmyt, jog 
viskas pradeda krut^t-bruzdėt.

liorystčs.
Viename pasikalbėjime buvo 

kalbama apie vieną tepliorių, ku
riam esą butų geriau pametus tep- 
liorystę užsiimti medecina, ir at
rasta tai keistu dalyku.

Čia-nieko keisto nėra, — at
sakė vienas iš ten esančiųjų.— 
Jis medicinoje taip-pat bus blo
gas, kaip ir tepliorystėje, bet tep- 
liorystėje visos klaidos išstatomos 
prieš publikos akis, o medecinoj 
viską kavos žemėn.

Veretė — K-

Evoliucijoje.
Kitąsyk buvo socialistai utopis

tai, paskui socialistai idealistai, 
paskui juos sekė socialistai mate
rialistai dabar Vokietijoj gimė 
socialistai militaristai. Ateityje 

laukt socialistų monarebis

' Nenorėdamas užimti daug vie
tos laikraštyje, trumpai turiu pa
stebėti tik tą, kad p. Kregždunai- 
tis, autorius straipsnio „Kalbos vie :‘dalykai,” „Vien. Liet.” N 30. bis- 
kį apsirinka ir tuomi neteisingai 
įžeidžia kitus, būtent: lenkus, sa
kydamas, kad pas juos nesant, sa
votiško žodžio „papiež” ir mes lie

Musų kaimynė „Laisvė” num. 
65 raudoja-lamentuoja priešais sa
vo draugus-remėjus ir delei tojo 
raudojimo kaltina „Vienybę Lie
tuvninkų.” Jei ne „V- L.” tai 
„Laisvė” linksma butų ir dar ko
kį spyčių paporintų savo drau
gams-remėjams vietoje verskmo. 
Net juokai, „V. L." pravirkdė

grynumo kalbos nukalame naujų 
terminų, kad pagaliaus nesusikal
bame.

Štai paimkim kad ir žodį „pa
pyrus,” kuris senovės aigyptėnų 
reiškė tam tikrą augalą ant kurio 
lapų tuomet rašė, nelyginant mes 
dabar rašome ant popieros. Tad 
taip reikia ir rašyti.

Kas link raidės „y” žodžiuose 
„Rymas,” „Parvžius” tai rodos 
ją visiškai iš ten reikėtų išmesti. 
Apskritai raidė „y” praktiškame 
gyvenime mažai ir~tereikalinga.

Paskui kas link žodžio „Woj
ciech,” tai lietuviškai rašomu 
„Vaitiekus,” kuomet- lątiniškai, 
vokiškai, franeuziškai, italijoniš- 
kais ar angliškai rašoma „Adel- 
bert.” Tad rodos, taip ir reikėtų 
rašyti lietuviškai galiūnę prilipi
nus, juk vis vien tas žodis ne lie
tuviškas.

Baigdamas atsiprašau p. Kregž- 
dunaičio, čia gal daug klaidingai

Žemaitis drūtesnis už Rusiją, An
gliją ir Franci ją.

Pirm 505 mei^ (1410) Didis 
Lietuvos Kunigaikštis Vytautas 
su talkininkais — cechais, mo
zūrais, rusais, totoriais, lenkais 
ir prūsais sumušė vokiečius—kry
žiokus 
cium 
Dabar sąjungieeiai
Belgija, Italija, Francuzija ir Ru
sija — kovoja su vokiečiais ir 
laike metų dar netik vokiečių 
nesumušė, bet gali sakyti, vokie
čiai sąjungiečius sumušė. —

— Arue, aš tave neužmiršau, as 
tau duosiu valdyt department^ 
niekniekių.

— Bijaus, jūsų didenybė, tai 
bus virš mano sj5čkų. Štai ketver 
tas gerbiamų sekretorių negali 
su tuom apsidirbt, ką gi aš jauni
kaitis su juom padarysiu.

telpančias atskaitas, o pamatysi
me turint augščiau šimto narių 
(žinoma, iš tų miestų, kur randasi 
dešimtimis tūkstančių lietuvių), o 
jog tik dvi ar tris kuopas rasime, 
kitos kuopos teturi po keliolika, 
ar po kelis inarius, — net ‘ ir iŠ 
tokių miestų, kur randasi net po 
kelis tūkstančius lietuvių.

Pažvelgkim 
pamatysime 
nors 
sime 
pinę 
apie 
kolonij 
Philadelph 
me tiek

viršui tilpusi raštą A. Vabar- 
„Laisvės” skaitytoj ai-remė- 
■ socialistai — žinoma rus

inės tik arčiau, e 
.g kur tik randasi 

kokis būrelis lietuvių, jau ra 
gyvuojant kokią nors pašal- 
draugystę. O ką bekalbėti 
tirštai apgyventas lietuvių 

kaip Chicago, Brooklyn, 
i, ir kitas, —ten rasi- 
isokių draugijų, jog 

jau nebeužtenka net vardų šven
tųjų, Lietuvos kunigaikščių ir raš 
tininkų ir todėl šiais laikais net 
pradėjo duoti vardus žvaigždžių 
ir augmeniu... Taigi čia ir kįla 
klausimas: argi daug atneša nau
dos lietuviams įvairus vardai dr 
jų? Argi nebūtų geriau, matant 
reikalingu sutverti draugiją, tver
ti tenai TMD. kuopas ir prie jų 
pridėti pašalpos skyrius?

Mano nuomonė, tveriant pašai 
pinę draugiją prie TMD. atneštų 
daug naudos. Tveriant kokią dr- 
ją reikia turėti valdžios leidimas 
(čarteris), kurio išėmimui atsiėi , 
na net iki $20., o tveriant palai
pinę draugiją prie TMD. kuopos i 
tai TMD. centras duoda carterį, j 
kuris yra geras ir su pašalpa. 1 
Antra — mes^^arčiai pradėtume 
platinti tarpe lietuvių apšvietą, i 
nes kožna kuopa galėtų turėti ge-Į 
rus kningynus ir taipgi dar kož- 
nas TMD. narys gautų TMD. iš
leistas kningas ir tada mus TMD- 
ja trumpu laiku galėtų turėti ne 
keliolika šimtų narių, bet kelio
lika tūkstančių.

Taigi visi, kuriems rupi TMD. 
gerovė, meldžiami apmąstyti apie 
tą su atydžia ir išreikšti savo nuo
mones per organą, o aš kitų syk 
dar plačiau pakalbėsiu, kaip ge
rai musų kuopos pašalpa veikia.

L.” reikalavo nuo „Laisvės,” tai 
butų buvęs lygus tas panašusis 
įrankis. Dabar tas ^įrankis ap
sivertė socialistiškai. ~ Reikalavi
mas „V. L.” atšaukimo tyčiomis 
paleistos melagystės ir išdavimas 
autoriaus vardo visai nepanašus į 
Vabalo-Neviacko rei k a 1 a v i m a

♦
$100,000. O tačiaus kalba apie 
panašumą įrankių.

Ikišioliai mes Vabalą-Neviacką 
skaitėme socialistais, vengiančiais 
valdiškų teismų. Dabar juodu 
viešai pasisako, jog tokie pasaky-

Reikia pripažinti „Laisvei" ir 
tiesą, nes kaip kartą jau papran- 
ti prie ko, tai atsitraukti-atpras- 
ti labai sunku. Jug papročiai 
viršija prigimimą, tiesą dorą ir 
net viską.

Kad mus Pruseika. Neviackas 
ir „Laisvė” apskundė, mes visai 
nesistebime. Apsigynimas tai na- 
turališkas dalvkas ir dėlto visi,

XX Metašimtyje.
— Aš persitikrinęs, kad kuo

met jus važiuosite namon, jūsų 
pagerbėjai iškinkys arklius ir pa
tįs jus vežimą vežš.

Aktoris — Tai negalima aš va
žiųjų automobilyje.

— Tuomet sergėkis, kad neiš
leistų ir nepaimtų benziną.

Geriausia dovana.
Rapolas — Ką gi padovanosi, 

drauge, mano varduvėms?
Kaulas — Nugi žinai kas geriau 

šia. Alaus bačką.
Rapol. — Tik žiūrėk, drauge, 

kadmius butų geras.
Raulas — Oj kaip gi! Jau pe

reitą savaitę prašiau musų saliu- 
nininko Sinkaičio, kad jis po baru 
pasistatyij tuščią bačką ir 
drėbtų viską, ką pagaliuku 
graibo nuo „skunerių.”

Rapolas — Eik, jau eik...
Raulas — Tai geriausias alus, 

tai smetonėlė. Ir iki tavo vardu
vių jis pragraibys pilną bačką tos 
smetonėlės. Bitė.

Žiūrint 
nes Mylėtojų Draugijos organiza
ciją, pradeda truputį linksmiau 
darytis. Paklausite gal kodėl? 
Iš kur jau atsirado staiga tokis 
noras linksmintis? Oi gi, matote, 
todėl, kad musų organizacija, ro
dosi, jau pergyveno „blogus lai
kus” ir pradeda vėl žengti gero
vės vieškeliu.

Leiskit man čia nupiešti tokį 
paveikslėlį:

Pusėtinai didelis ūkis. Triobė- 
siai sustatyti, lauko daug, plačios 
dirvos aplink ir šeimyna pusėtinai 
skaitlinga. Bet kas iš to? Šeimi
ninkas vartosi sau ant pečiaus, šo
nus atguldinėdamas, šeimininkė 
aprezgusi, bliudai-puodai neplau
ti, šeimyna patvoriais-pavieniais 
kojas užvertusi tinginiauja, trio- 
bėsių sogai apiplyšę, tvoros išvar
tytos, o per jas, žiūrėk ir paršai 
į daržą sulindę ežias knisinėja... 
O tuom tarpu geryba laukuose 
jau prinokusi, butų rugpjutė, bu
tų darbo, bet nėra kam dirbti... 
Tai koks čia smagumas, žiūrint į 
tą viską? Dirva gera, ir ūkis tur 
tingas,- bet kad niekas nekruta 
nejuda.

Kas kita, kur šeimininkas darbš 
tus, rūpestingas ir šeimynėlė „ak- 
vatna”!... Et, kad išėjo būrys 
laukan, kad įsismagino vyrai iš 
peties su dalgiu, kad kerta vienas 
paskui kitą eilėmis...! O mergi- 
nos-moterėlės paskui javelius ima, 
pėdus riša, stato... Net ūžia rug- 
pjutės darbas! Net linksma ir 
malonu kiekvienam pažiūrėti. Tai 
gi ir smagu, ir pačiam darban 
norisi šokti...

Man rodosi, kad musų organi
zacijoj, Tėvynės Mylėtojų Drau
gijoj toki paveikslėliai atsikarto

jau senai eina 
ną visokį išvedžiojimai, kaip pa
gerinus TMD-ją ir kaip pritrau 
kus daugiau narių; bet visi tie 
išvedžiojimai ligšioliai neatnešė 
geistinos „naudos. Draugijos pa
gerinimo tikslu ir aš norėčiau tart 
žodelį, kaip galime padidinti 
D. Aš čia rresiremsiu tik sflk 
nuomone, bet privesiu tikrus paty 
rimus iš gyvenimo 127 TMD. kuo
pos.

Ši TMD. 127 kuopa gyvuoja ne
dideliame miestelyj, E. Chicago, 
Ind. Čia lietuvių randasi nedide
lis būrelis, skaitliam apie 300. 
Ši kuopelė likosi sutverta, vos 
jš penkių narių. Tie nariai, ma
tydami, kad vargiai kuopelė šiaip 
galės gyvuoti, sumanė uždėti prie 
savęs ir pašalpos skyrių. Skyrius 
tapo uždėtas ir tas kuopai at
nešė dideles pasekmes. Nors iš 
sykio netruko kuopelei ir priešų, 
kurie vadindavo ją „bedieviška,” 
bet paskui pradėjo rašytis kož- 
name susirinkime ir į mažą laiką 
prisirašė gana skaitlingas būrelis 
Dabar ši kuopa turi daugiau šim
to pilnų narių, su $800 kasoje 
kapitalo, ir $150 vertės kningyną. 
Bėgyj 4 metų ta kuopa įsigyve
no. "

Taigi Čia pasirodo tikru faktu, 
jog minėta kuopa pasidąrė skait
linga nariais vien tik del pašai 
pos skyriaus prie jos įvedimo 
Pažvelgkim mes į TMD. organe

piausi prie 
klausdama.'! 
priežasčių.
saka, jog Pildymoji Taryba atme
tė aplikaciją pasiremdama tuomi 
kas ten buvo parašyta prie aplika 
cijos. Kada aš užklausiau jo, kas 
gi ten buvo tokio svarbaus para
šyta, kad Pildymoji Taryba pasi
remdama tuomi aplikaciją atmetė 
tai jis atsakė, jog Pildomoji Tary- 
ba apie „tave nieLo^nežiiio nei 
blogo, nei gero ir neįdomu mums 
žinoti.” Na ir kas gi dabar gali 
suprasti tų atsakymų turinį? Na 
irgi ar ne dauginus kaip navatna ?

Mes visuomet sakome, jog S. L 
R. K. A. reikalauja visokių „ce
remonijų”, jeigu narys negali ar 
ba nenori jų pildyti, tuomet jie 
prašalina jį. Arba norintis pri
gulėti prie S. L. R. K. A. negali 
ar nenori pildyti jų reikalavimų 
tuomet jie nepriima į savo tarpą 
Bet jie turi discipliną, kurią vie 
šai ir skelbia. Bet pas S. L. A. 
Pildomoji Tarybą, yra kas tokio 
ko visuomene visai nežino, arba 
yra nuo jos užslėpta.. Nes Konst 
leidžia kiekvienam lietuviui lygias 
tiesas prigulėti prie S. L. A.. Bei 
Pildomoji Taryba tur būti turi sa
votiškas taisykles, ką nori tą pri
ima, ką ne, — tai ne. Nes pa

tai ilgiau tylėti negalima. Tai 
gi, draugai, aš patariu sušaukt 
susirinkimą ir išrinkti naują pir 
rnininką, nėra ko laukti I 
jis išvažiavęs ant tūlo laiko

tesime.
Mes jau „V. L..” 30 num. pa

statėme klausimą skundėjams — 
„Laisvei,” Pruseikai-Vabalui ir 
Neviackui už ką jie „V. L." ap
skundė? Mes pakartojome žinią 
atsiradusią iš Kiaulėno-Mbntvido 
bylos, žinią išėjusią iš Connec
ticut’o valstijos teismo, kurią tai 
žinią pagarsino daugelis angliškų, 
lenkiškų ir lietuviškų laikraščių. 
Jeigu toji žinia buvo neteisinga, 
tad įvardytiems, kaipo doriems 
ir teisingiems žmonėms, priderė
jo tuojaus per visus, patalpinusius 
tą žinią, laikraščius užginčyti tą 
žinią-paskalą esant be pamato, ne
teisinga, be prirodymų. Tuomi į- 
vardytieji morališkai butų laimė
ję daugiaus, negu $100,000. Prieg- 
tam ne 
skelbime tos žinios, 
paskelbė „Naujienos 
„Amerikos Lietuva,’ 
kiaus pati „Laisvė”.
eilės buvo ketvirta. Bet čion su 

t 

paskelbimu tos generališkos ži
nios atsirado geismas keršto ir 
pasipelnymo. Pagal pasiryžimą, 
•kundėjai laimėję tą $100.000 nuo 
„V. L.” reikalaus po tokią pat 

Isumą, jei ne didesnę, ir nuo kitų 
Jaikrašcių, skelbusių tą žinią. „V
L.” mat arčiausia buvo, dėlto ir 

'kibta pirmiausia.
A. Vabalas savo raudoje išdėsto 

savo geruosius darbus, kaip lai
mėjo provą ro Ramanausku, ku- ko, „kodėl mes („Laisvė”) nega-’atkreipia ant sirtncsų-galurnų žo- 

Irį juodašimčiu vadino („Laisvė” lime pavartoti panašių įrankių da džių, o tik ant šaknies žodžių. 
,N52, 1912.) toli&oa kaip kovojo lykų išaiškinimui? Pasakymas. Tad lenkų žodis „papiež” viąai ne 
prieš Yčą ir Gabrį, kaip kovėsi jog socialistai visiškai atmeta vai- feavotiškas, o gaunantis smvo pra-

KRASOS DĖŽUTĖ.
J. K, N—lis. Jūsų žinutę prisi

ėjo daug sutrumpinti. Mes jug 
kunigus jau neišmokysime. La 
bai melstume aprašinėti fak
tus, o ne daryti ilgus išvadžio
jimus.

Z. Jankauskas. Į šį N. nesuspėjo
me indėti. Tilps_ sekančiame. 
Ačiū. —------

J. Gedminui. Nors jau buvo ra
šyta apie tą patį dalyką, bet 
delei svarbumo jūsų raštelio in- 
dėsime į sekantį N.

V. Žilinskui, liglaikiniam dr-čių 
raštininkui. Mielai indėtume 
jūsų raštelį-paskelbimą, bet ne
galime dėlto, kad Suv. Valst.

LEWISTON 
» Ilgai kentėjau ir 
; kantrybės pritrukęs 

tas imti plunksną į rankas ir sa
vo mintį išdėti ant poperiaus. 
Gal nekurie draugai bandysite už 
ginčyti ar bandysite teisinties, tai 
tas nelabai mane apeina aš pasa
kau viską atvirai.

Draugai! aš šaukiuosi į jus pa
žiūrėti ką. mes darome su 34 TM 
D. kuopa. Argi mes norime 
kad vėl užmigtų kaip pirma mie
gojo ir tik trumpą laiką pasidar
bavus tapo atgaivinta ir pasididi
no narių skaičiumi. Dabar mes 
vėl turbut norime ją paguldyti 
lopšin, kur ji gali amžinai užmig
ti. Tik pažvelgkime draugai, ką 
mes šią vasarą nuveikėm, nors ii 
turėjome ona 
Trumpai a/tsąkius 
dfclko tas viskas?
sileidimas? Drąsiai galime šaky 
ti, kad turime „darbščius” savo 
pirmininkus, kurie savo darbštų %
mu vieni vyčius kareivius manev 
rų mokina, o kiti gal taip sau ra 
miai snaudžia ar ką kitą veikia 
nes jiems TMD. kuopos gyveni
mas nelabai rupi. Tiktai pamis 
lykime, draugai, jog per tris mė
nesius nepasirūpinama su rengt’ 
jokį vakarėlį ar pikniką ar ką 
nors, nors buvo gana daug pato 
gių progų. Jie tyli, o mes irgi 
j juos žiūrėdami tylime ir laukia
me ko tai.

Pirmiau gi nors teatrėlį sulo- 
šėm, bet ir tai pasidėkavojant 
musų pimininko veiklumui nu 
traukėm šilumon ir reikėjo prakiš 
ti. O dabar jau sėdime visai ra 
miai rankąs nuleidę. O jug dar- 
x> tiek daug mes turime. Prieš

fiziškai ir protiškai gali prigulėti 
prie S. L. A., jeigu tik vietinė 
kuopa jį priima”. Taipgi mane 
priėmė vietinė kuopa (107 kuopos 
dauguma balsų, vos du „cicilikai” 
buvo priešingi priėmimui).Taip
gi sveikata mano yra neblogiau 
šia. t Jeigu butų tame reikalas 
aš apsiimu pristatyti paliudijimą 
ne nuo kokio ten žydpalaikio dr. 
bet nuo Valstijos daktarų) Na 
ir kodėl gi aplikacija tapo atmes
ta? Yra sunkų suprasti. Krei

S. L. A. sekretoriaus 
atmetimo aplikacijos 
Jis pirmame laiške

s !>ri nce Albert 
nacijonališkas megimas rukygo. ,

— vėsinantis, kvepenti*, skanus kaip riešutys, tokis. kurio pasiilgstate kad 
tik greičiaus užsirūkyti. Kito tokio tabako nėra, kuris lygintųsi Prince 
Albert tabakui.
Geriausiai ka galite padaryti, tai įcyti smagų ir nekartų tabaks. susisukti 
cigaretą arba prisikimSti pypkį ir žinoti kokį pasiganėdinimą suteikia 
tikrasis tabakas.

Pirkite Prince Albert t»b*k* vinar. Tikta* paprašykite Svartoa raudono* bleSinaitea. 
iOc: “toppy" raudono krepSuko, 5c.; ir patogiu avarinių ir puaavarinių humldorų

sispietę aplink savo organą
L.”) visuomet mėgino griauti ką mas yra be pamato 
tik Vabalas ergo „Laisvė” būda- • $1000,-000, ko trečiųjų teismu ne 
vojo.” Bet visi gerai žino Vaba- gausi.
lo ir draugų pasistengimus ir dar 
bus bėgti už akių ir griauti tau 
tiečiu sumanvmus ir darbus — 
kaip tai padaryta su vietiniu Lie- įr Bernardas Montvidas” rašiny 
tavos Gelbėjimo komitetu. Nuo’je, jog ta istorija apie „raudon

į Brook-’raukius” tyčia buvo sumislyta per 
Kraką (Kiaulėną), kuomet juo
du (Kiaulėnas ir Montvidas) bu
vo Wilmingtono kalėjime. Kiau
lėnas padavė buk tai tą pieną, 
kad nusikračius, viską nuo savo 
galvos ir suvertus viską ant ne
esančių „raudonrankių!” Daly
kas paaiškėjo. Iki šiolei visi so
cialistai šaukė, buk tai kunigai 
su šnipu Malinausku tyčiomis pra 
manę „Raudonrankių'’ saiką, kad 
inkriminuoti nepatinkamas ypa- 
tas. Dabar jie turės atšaukti vis
ką, ką ant Malinausko ir kunigų 
rašė. „Raudonrankių” šaikos 
buvimą paleido Kiaulėnas, o 
Montvidas tai patvirtino, tai už
gynė. Kada taip yra nusidavę, 

„Laisvė” num. 3 šių metu juo-į^'^r skelbusieji laikraščiai 
kuose apskelbia, jogei „Vienybe J2Pie ^udonrankius” liekasi iš- 
Liežuvninku” eis ant :Auction ite‘s'n'a’:’' 

i.

Sale.. Tame pat laike teisingieji 
ir dorieji socialistai tą patį pa
skelbė „Kovoje 
Mes gerai žinodami draugu sočia- 
listų tikslus, per advokatą parei
kalavome atšaukimo tos melagys* 
tės, tyčiomis paleistos Brooklyno 
teisingųjų-dorųjų socialistų, ir iš
davimo vardo to dorojo-teisingojo 
autoriaus. „Keleivis” atšaukė 
maždaug pagal apskelbimą. „Ko- 

pasidžiaugė iš tos li- 
citacijos ir net ateitį nulėmė re
dakcijos straipsnyje. Atšaukimą 
gi patalpino tarp Curopėjiškų ži- 

■nių pakavojusi ir visai netinkantį 
i paleisto melo atšaukimui. „Lais
vė ”-gi kaipo teisingiausia ir do
riausia, to nepadarė, neatšaukė, 
tiktai per tūlą laiką buvo.užsičiau 
pusi, nekandžiojo. Mes. žinoma, 
visus šmeižikus susodinę ant vieno 
suolo pavadinome jų tikruoju var
du — melagiais. Autoriaus var
do nė vienas neišdavė. (Vabalas 

j pasakys busenčioje provoje). 
Tiek tai buvo apie tą reikalą- 
menknieki, kaip Vabalas jį vadi
na ir toliaus jis vėlei pradėjo „V. 
L.” pravardžiuoti, vis socialis- 
tiškai „Vienybe Liežuvninkų 
toje Lietuvninku.

Tai kaip mokama speciališkai 
meluoti ir apgauti savo draugus- 
remėjus!

Vabalas, kaipo specialistas, sa- tuviai neatsakantį terminą turime 
ko, jei prie musų „V. L.” kabi- išreiškimui tos minties, būtent, 
nosi del menkniekio tyčia jo pa-’„popiežiui” Čia gi turim pri- 
ties surengto, kad kuodaugiausia minti, kad lingvistikos mokslas 

(kalbžinystė) visai mažai svarbos 
ant sirfiksų-galunių

su klerikalizmu, kaip šmeižė visur diską teisiną 
tautiečius ypatingai nuo Vabalo’mato 
atsiradimo. Reikia 
„Laisvės” bent kurį numerį, o 
kiek ten atrasime „gražių” socia- 
listiškų žiedelių, epitetų, nuo ku
rių reikia nusikreipti. Mes do
ros delei negalime atkartoti tų so- 
cialistiškų riebalų, kuriais Va
balas vaišina savo skaitytojus-re- 
mėjus, kurie neturėdami savotiš
kos nuovokos-skonio puola kaip 
musės prie tų riebalų ir ganėdi- 
nasi skanumu. Mat esama viso
kių sutvėrimų, tiktai vietoje tik
rojo vardo, jie laiko pretensijas 
prie doros, mokslo, apšvietus, bro
lybės, mandagumo, teisybės, po 
kuomi visur sėja neapkantą kerš
tą. Kad taip yra, tą parodo vei
kėjų darbai, iškrikimas, demorali
zacija visuomenės. .

Bet didžiausia bėda Vabalui su inai vengti teismo yra be pamato 
„Laisve” buvusi Brooklyne, nes Kada draugai proponuoja trečių

(dabar 
•). Dai 

yra gera proga surengti kokį pik 
nike arba taip kokį vakarėlį. Ga 
įima jau ant rudens pradėti mo
kyti^ kokį teatrėlį. Taigi nor> 
pasistengkime išlysti iš tos „sky 
lės,” kurion įlindome pereitą kar 
tą rengdami teartą. Žinome, kad 
musų kasa tuščia. Taigi steng- 
kimės darbuotis, didinkime narių 
skaitlių. Prie darbo draugai!

Kantrybės pritrukęs TMD. 34 
kp. narys.

.aisvė” sako, jog „Vien, 
pati pirmutinė stojo teis- 

kelian ir kad ji („Laisvė'”) 
turėjo vieną reikalą su „V. 
pereitą žiemą, kuri kabinosi 
„Laisvės’’ del pačio menk

niekio, bet nieko nepešė. Čion 
„Laisvės” yra paprasta melagys
tė. „V. L.” ..Laisvės” teisman 
netraukė, jei butų tą"dariusi. tai 
„Laisvė” butų pradėjusi lamenta- 
voti tuoj po naujų metų. Apie 
tai ji tylėjo iki šiolei ir dabaT 
tik suvirko su tikslu. Bet štai 
..Laisvės” žiedelis:

S. L. A. taryba yra daugiau ne
gu navatna, nes ji nieko nežino 
ir nieko priešingo neturi prieš y 
patą, bet išduoda jai nusprendi
mą, kaipo sunkiausiam prasikal
tėliui. Na argi čia ne daugiaus 
negu navatnumas?

Štai kame dalykas. Aš prisira
šiau prie S. L. A. kokia pora mė- 
ne«ių tam atgal. Laukiu — lau
kio paliudijimo ir vis kaip nėra 

galo apie už po 
iiinu nuo kuopos 
nešimą, jog Pildy- 
atmetė mano ap

kalti ir nekalti, giriasi. Montvi- 
das gynėsi ir tvirtino „nekaltas” 
esąs. Antonovas teisino į brolį, 
jog „nekaltas”. Jis kaltino tik 
kunigus. Malinauska. prokurorą 
ir prisaikintuosius teisėjus (jury) 
už nusprendimą. Net Kiaulėnas, 
nužudęs kun. Žebri, Gilmanaičiu- 
tę ir policijantą Tierney, 
ir sakėsi esąs „nekaltas.” 
geidu, jei butų užklausta 
no, kas tad-gi kaltas delei 
jopos žudynės?

Kaip žinoma „Laisvę” redaguo
ja p. Leonas Pruseika. kuris delei 
tūlų siekiu užsidengės yra su Ii- 
čyna-kauke ir yra specialistu 
<ma!avimo. Jo tikras vardas yra 
Albertas Vabalas, paeinąs iš 
Daugelaičių kaimo, Virbalio para
pijos. Delko jis vadinasi Prusei
ka o ne Vabalu, niekados nepaaiš
kėjo. Ir reikia suprasti, jogei p. 
Vabalas yra teisingas ir doras 
žmogus, pilnoje prasmėje tobulas 
socialistas, ir kaipo į tokį mes žiu-

vi visa eilė didelių ir visai musų 
literatūroje naujų bei naudingų 
raštų, kurie bus beveik visi ilius
truoti. Potam sekantiems me 
tams Literatūros Komitetas iš
dirbs kitą raštų programą, k u 
rian rasi ineis Šerno Raštai, pir
mutinių metų „Aušra” ir tt.

Yra dar nauja propozicija, ku
ri rasi musų Draugijos bus pri
imta, jei pasirodys galima ant pi- 
ninginių išlygų ir iš kitų atžvil
gių prieiti. Ta propozicija yra 
— Žemaitės surinktieji raštai, ku 
rie jau buvo pradėti kitų leidė
jų Lietuvoje spausdinti, bet ka
rei užėjus, tas darbas tapo sutruk 
dytas.

Kaip matome, musų Draugija 
turi pilnas rankas darbo. Laikui 
bėgant galės iškilti tik finansiš 
kas klausimas, kuris reikės būti
nai apkalbėti.' Tokiai raštų dau
gybei išleisti ir dar vis naujus 
rengti, už rašymus ir vertimus mc 
keti, tai reikės nemažai piningų. 
Šitą klausimą lengvai apeisime, 
jeigu tarpe muši] vientaučių pa
kils darbštumo dvasė ir jeigu mes 
per šiuos metus pasistengsime nau 
jais šimtais ( o dar geriau jei 
tūkstančiais!) narių TMD-ją. padi
dinti, tverdami naujas kuopas ii 
didindami

PAAIŠKINIMAS:
P-as A. V. Borysas. nepriimtas 

prie S. L. A. ir jau jo įsirašymo 
pinigai sugrąžinti, kaip ir dauge
liui kitų aplikantų. Atmetimo prie 
žastis Pik Tar. neturi tiesos išda
vinėti, nes ant aplikacijos, kurią 
aplikantai prie įsirašymo privalo 
išpildyti, -aiškiai yra pasakyta: 
„Aplikantas privalo atsakyti sky
rium į kiekvieną klausimą 
aiškiausiai; tie atsakymai 
liks paslaptyje.”

Pats p'. Borysas cituoja S. 
konstituciją, kur pasakyta, kad 
S. L. A. oriima visus lietuvius A
sveikus fiziškai ir protiškai, gi
riasi, kad esąs pilnoje sveikatoje 

Į vienok žmogus jieško to, ko nepa
metė nori priversti idant S. L. A. 
jį priimtų paneval. Rašo man 
laiškus, keršija už neišdavimą ne- 

į priėmimo priežasties, sakydamas 
jeigu gerumu nepanorės pasakyti 

Į tai busiąs priverstas jieškoti tie- 
įsos savo apgynime kitais keliais. 
INa tai dabar jau jieško. Atidaro 
j laikraščiuose polemiką, jeigu „V.
L.” neras vietos, tai keliaus į ki
tus laikraščius.

i Už priėmimą ar nepriėmimą gali I
tik kuopa protestuoti, prieš Pil. 

• Tar. neteisų pasielgimą (jei jis 
tokiu butų), pi.šaliečiai lai sveiki 
sau polemizuoja.

A. B. Strimaitis, 
SLA. centro sekretor.

džią — šaknį iš latiniškos kal
bos. Nes pavyzdin, pap’a lati- 
niškai, pap’e franeuziškaj, pap’st 
vokiškai, pap’a rusiškai'pap’iež 
lenkiškai ir tt. Tik' angliškai, 
kaip net pats p. Kregždunaitis sa
ko, „pop’e”. Na. gal mes lie
tuviai nuo anglų jį ir pasisavino
me. Kadangi šaknis vienokia:— 
„popiežius.”

Kas link pakeitimo to^žodžio, 
tai geriausiai imtis senos latinų 
kalbos. Bet tai reikėtų daryti ne 
tiktai su šiuomi žodžiu, bet ir su 
daugelių kitų. Mes, arba geriau 
sakant musų kalbos žinovai, pa
prastai nukala naujus žodžius, 
kurių senovėje visai ir nebūta. 
Todėl platinantės kultūrai ir ran
dantis naujų žodžių rodos, butų 
geriausia vartoti tarptautiškus žo
džius. Geriausiai butų vartoti 
„papa” vietoj „popiežius” ir taip 
toliau. Tuomi mums butų geriau 
Iširiok t i svetimas kalbasi a r b a s v e- 
timtaučiams išmokti mus kalbą. 
Tuomi kalbos artintųsi viena prie 
kitos. Kas link grynumo kalbos, 
jug tai kiekviena kalba darosi ne
gryna ar joje vartojami tarptau- 
tiški, ar dirbtini žodžiai. Reikė
tų tik atsižvelgti į folklorą, reikė
tų šiek tiek žodžius lietuvizuoti. 
Juk mes dabar tiek daug, delei

Į P. S. MOCKŲ.
P. S. Mockus „Vien. Liet.’ 

(N31) stengiasi sukelti triukšmą 
delei paskyrimo iš Tautos Fondo 
2 tukst. dol. politiškiems reika
lams, sulyg nutarimo T. F. Sei
mo. Jis sako, kad Bostone laikt 
rinkimo aukų buvo kalbama vien 
apie pašelpimą nukentėjusių, o 
ne apie politikos reikalus.

P-as S. Mockus klysta. Bosto
no Katalikai siųzdami savo atsto
vą į Chieagos politiškąjį seimą 
kalbėjo ir apie politikos reikalų 
šelpimo-reikalingumą. Juk ne 
veltui jis ir vadinasi Politiškuo
ju Seimu, o nė vien Šelpimo reika
lų aprujrinimo Seimu.

Apie politikos reikalus daug 
kalbėjo ir Bostono delegatas su- 
grįžęs iš Chieagos. Kalbėjau ir 
aš žemiau pasirašęs, per kurio 
pasidarbavimą, kaip pripažįsta p 
S. Mockus, buvo surinkta netoli 
1,000 dol. Kur buvo tuomet p. 
Mockus? Kam tylėjo?

Trupinėlį iš miego pabudęs p. 
S. Mockus prikišo savo dvylekį (o 
jis tik tą vieną ir turėjęs).(Kam 
'titraštrumaL Red.)—Bet dabar 
jis nori valdyti visu Tautos Fon
du, dargi jis norėtų sugriauti net 
Seimo ^nutarimus! (Mums rodos 
kad p. Mockus nenori ką nors val
dyti ar griauti. Jis turi tiesą 
išreikšti savo nuomonę kaip ir 
gerbiamas klebonas. — Red.)

Bet deja, pražūtingas lenkų 
„niepozwalam” (liberum veto) 
jau senai atgyveno savo dienas. 
Todėl ir p. S. Mockus Seimo nu
tarimų pildymo nesustabdys.

Broliai-Katalikai! Ar ilgai męs 
miegosime! šaukia p. Mockus.

Norėčiau Tamųstą suraminti. 
Katalikai jau senai sužadinti iš 
miego. Jie jau nuveikė nemažai 
darbo. O sveikas gali sau miego
ti ir toliau. Juk kas miega, tas 
ne griešija, sako lenkų patarlė. 
Lenkų ydos matomai pas Tamistą 
labai išbujoję. Geriausia Tarais- 
ta padarysi, jei katalikus paliksi 
ramybėje, o savo uolumą"kur ki
tur nukreipsi.

Katalikai žino ką daro. Kaip 
atvažiuos pas mus p. Šimkus, tai 
męs aukuosime vien sušelpimc 
reikalams, kadangi p. Šimkų atx 
siuntė čionai Lietuvių" sušelpimo 
nukentėjusių del karės dr-ja. Nei 
centas iš tų aukų neis kitur. Da
bar gi, darbuodamiesi sulyg Chi
eagos' Politiškojo Seimo nutari
mų privalo aukuoti ir politikos 
reikalams. Nuo savęs pridėčiau 
vien apgailestavimą, kad tiems ne 
apsakomai svarbiems reikalams 
skiriama per mažai!

Kun. T. Žilinskas.
Tautos Fondo, Bostone • sky

riaus, Globėjas.
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JUOKU SKYRIUS

Viso inplaukė Fondan

senąsias.

$6,219.74

Sirvydą,

lietu

Keleivyje

per TMD. orga

delei

Pastaba

pas

užkenkti, teisinasi ir

55^

$10.00
$788.88
$811.63

- $3.70
5,404.41

Į MUSŲ ORGANIZA 
CIJ4.

Lenkai gauna karalių 
viai gaus karolių.

visi po 25c. Smul

sfvnes 
Ir žin 

Kiaulė 
tos tre

rūkymo 
geidėjų

j musų mylimą Tėvy

1 J3
nu-

vienas žemaitis su ku- 
patį Mistrą nudėjo.— 

Anglija,

patogius laikus
- nieko! Bei
Del ko tas ap-

kuo 
pasi

Daugiaus Negu Navatna S. L. A 
Taryba.

Prince Albert tabakas skiriasi nuo vi
sokio tabako, kadangi jo kartumas ir 
rugštumas yra pašalintas per patentuota 
procesą, kuris yra vien musų savastimi. 
Jus galite prisigrūsti pypkį ir susisukti 
drūtą cigaretą iš P. A. ir rūkyti kiek 
norite, nuo kurio neperšės jums liežuvio. 
Rūkant jaučiasi smagumas su kiekvienu 
durnu.

DĖKIjr PRIE
PAŠALPOS

buvo pirmąja pa- 
Pirmiausiai 

paskiaus 
dar pas

lankiau, bei 
esu privers

m o 
jau

Pasirūpink įgyti tikrojo tabako 
smagumą visados laikantės geriau
siojo tababo, prie kurio tik pridedi 
degtuką—Prince Albert.

atmeta ir sako, jog trečiųjų teis
mai norisi

išvadžiota, bet tas duos minti mus 
kalbininkams. Juk ar šiaip ar 
taip kalba ant vietos nestovi, ji 
vis vystosi tolyn. Tiesą mylįs.

PRIE NAUJŲ RAŠTŲ LEIDIMO 
Ateinančiam metui musų Drau

gija deda savo visas pastangas, 
kad išleisti visą eilę gerų moks
liškų raštų. Gavome iš TMD. pir 
mininko, Dr. A. J. Zimonto, nau
jas žinias apie businčių raštų pro
gramą. Ši programa maždaug 
šiaip bandoma nustatyti (supran
tama ji galės būti dar permainy- 

spausdinasi didelis 
de Amici apysaka 

Tuojaus bus užbaigtas

Lakštas
Kingston, 

kavo šios ypatos:
S. Paderauskas, J. Blukas, J. 

Agnonis, B. Sinkevičius, J. Pni- 
selionis, J. žemaitis, J. žayckas, 
P. Senkevičius, A. Yaromonis ir 
J. Augaitis 
kesnią aukų surinkta $1.20.

Viso ....................................
Buvo lakstė XXXIII

Nuotakos tėvas — Jus patįs sa
kote, kad jus negalite daugiau ati 
dėti kaip 10 dolarių Į mėnesį. Tai 
kaip gi jus galite vesti?

Jaunikis — Na, o jei mes dvie- 
ja taupysime?

atsikraustymo
lyną įvyko dar didesnė neapkan 
ta, kurią kurstė socialistai, lais

Lakštas XXXVI:
Ansonia, Conn., Per Joną Te- 

reilą nuo atstovų laike IV. L. L. 
A. apskričio susivažiavimo ba
landžio 18 d. 1915 m. New 
Haven, Conn. Viso - - $12.75

Toronto Ont. (Canada) Toron
to lietuvių draugijų konferencija 
per S. Vilkaitį - - -

Buvo lakšte XXXV.
Viso inplaukė Fondan

Viso per abi Fondo dali 
Už L. G. ir A. F. f in. sekr. J. O.

Norkus.

reikėjo taipgi pareikalauti atšau 
kimo tojo garbės nuplėšimo ir iš

ta). Dabar 
veikalas — 
„Šird 
reikalas su veikalu „Motina,” kuT 
rios spausdinimas pas p. Ugandą 
susitrukdė. Potam bus duota Į 
spaudą raštas „Bezdžionis” — 
apie kurį, rodos, dar nebuvo musų 
organe minėta. Potam eis į spau
dą nemažas moksliškas veikalas— 
„Dvasios Mechanika.” Baigiant 
tą bus imta spausdinti irgi moks
liškas iliustruotas veikalas — „Ste 
buklai Mechanikos.” Pagaliau# 
jeigu bus ištekliaus ir viskas ge
rai klosis su kitais raštais, tai 
su ateinančių metų Kalėdomis gal 
bus suspėta atspausdinti didelį 
veikalą
apie kurį jau pereitame „V. L.” 
num. minėjome.

Todėl ateinantiems metams sto-

pasivezmi- 
’ Lietuviai lig 
politiškoje troi- 

prikinkė 
važinėsę

GERIAUSIA BIZNIERIAMS 
GARSINUS „VIENYBĖJE 

LIETUVNINKŲ.”

Bet „Laisvė” pirmiausiai atsi
remia ant „susipratusio darbinin
ko” su tikslu išgauti sunkiai už
pelnytą dolerį ir tikrina, jog ji 
dirbanti delei darbininkų gerovės 
ir tiktai gerovės, bet už tą dirbi
mą jus darbininkai extra užmokė
kite, o kad ką išgauti, tai pagal 
paprotį reikia paverkti, atkišti 
saują, tai vis kas nors įspaus do-

— Turi but man raštų priga 
minta — tarė jis Literal. Komite 
tui,—kaip tik užbaigsim „Širdies’ 
spausdinimą, turi but gerų veika 
lų prigaminta, nes aš nelauksiu 
— ir nariai nelauks.

ties A. B. Strimaičio laiškai liudi
ja, jog Pildomoji Taryba nevieną 
žmogų, arba jo aplikaciją atmetė, 
bet anie neišdrįso viešai' užklaus
ti. Čia priduodu abu laiškus S. 
L. A. Centrališko sekretoriaus, įle 
lei aiškumo.

Lauksiu viešo atsakymo.
A. V. Borysas 

State Hospital, Allentown, Pa.

Didelė darbymetė prasideda. Šei
mininkas prie jos ruošiasi ir visi 
šeimynos nariai pradeda iš miego 
raivytis, dideliai! darban taiky
tis. Visi mato, kad bus darbelio 
bus ir naudos iš jo. Taigi ir vi
siems linksmiau.

Ir ištikro. Dabartinė musų Cen 
tro Valdyba pradėjo energiškai 
darbuotis* Žiūrėkite, kiek šiuos- 
met raštų ji žada. Ne tik žada 
bet ir baigia jau rengti. Litera
tiškas Komitetas kol-kas nedaug 
kalba, bet teko girdėti, kad- jis. 
apart jau pagarsintų veikalų, ža
da visą krūvą ypatingai naudin
gų ir geni veikalų. Centro Val
dybos prezidentas, Dr. A. J. Zi 
montas, pasirodė beveik „despo

pCugas-”
Rusų smagiausias 

mas tai ..troika.77

šiol irgi važiavo
koje, bet dabar kaip 
ketvirtąja partija, tai 
lenkiškuoju „cugu. ”

jai ir
taus ant musų už pavadinimą jų 
tikrais vardais, už ką paprastai 
rūstauja visi, kurie už savo dar
bus nekenčia tinkarąo, tikro var
do. Mes jug su pseudonimais by
linėtis negalime, tad vadiname 
tikrais vardais. Socializmą mes 
'suprantame kaipo idėją prie tie
sos, meilės, brolybės, bet, musų 

’socialistai mano tą socializmą. į- 
* vykinti skelbdami melagystes, 
ikerstą, neapkanta pries vieni ki
tus,, ir dėlto, pagal musų socialis
tų taktiką, kur jie griovimo, ne- 

' apkautos ir keršto darbus vadina 
į socialistiškais, mes juos lygiai 
t
taip pavadinome.

Tikrai social istiškai!
Tame pat numeryje „Laisvė 

išriša visą tą jomarka „Kunige

Bijosi valdyti menkniekius-
Regentas prižadėjo nors ką pa

daryti del jauno Anie (vėliau 
Voltaire), tai yra duot jam gerą 
tarnystą.

Jaunas poetas sulaukė princą 
prie durių valstybės rodos, kuo
met princas buvo apsuptas valsty
bės patarėjais.

Arue pasveikino princą, kuris 
pasakė:

,.Pažvalga” užmiršo pažvelgti.
„Paž valga” žvalgėsi, žvalgėsi 

nuilso ir užmiršo pažvelgti į? 
savo skaitytojų grin teles.

yra be jokio pa- 
Čion Vabalas nori įkal- 

paimtijbėti savo draugams-remėjams vi
sai ką kitą. Kalbant apie pa-

Jie jau pirma pusėtinai pri
laukė.

Bet prezidento ultimatumui 
Literatiškas Komitetas tuojaus 
rado ginklą. j

— Gerai, p. prezidente! Męs 
jums tiek raštų pristatysim, kad 
net sąnarių lentynėlės nuo knin- 
gų braškės. Tik jus prigaminkit 
užtektinai pinigų tų raštų leidi
mui.

Ir prasidėjo darbelis. Litera
tiškas Komitetas pradėjo veikalus 
nešti, ir teko patirti, kad jis jau 
turi visą eilę raštų, kurie užga
nėdins ir labjausiai „kaprizną” 
narį. O Centro Valdyba pradėjo 
rūpinti, kad butų pinigų jų išleidi 
mui; reiškia reikia kuodaugiausiai 
narių draugijon pritraukti. Cen
tro Valdybai pagalbon eina jau 
ir kuopos bei atskiri nariai. Dar
bymetė prasideda ! Bus darbelio, 
bet bus ir naudos! Todėl ir dirb
ti smagu.

Ei, vyrai; Užsimokit dalgiais 
iš peties! Klokit pėdus-narius 
musų drajgijon! Juk ant apšvie 
tos dirvos dirbame. Apšvietus 
pėdus į lietuviškus kluonus krau- 
jame, kad butų dvasiško maisto 
visai musu šeimynėlei!... Budrūs

Pastaraisiais metais buvo 
mus pirmas paveikslėlis.

Turėjome gražią draugiją 
turėjome nemenką šeimyną, 
kad viskas buvo apsnūdę: musų 
šeimininkas, nelyginant tas ūki
ninkas, šonus sau ant pečiaus 
šildė, tai ir šeimynėlė-nariai paus- 
niuose ilsėjosi, už darbo nesigrie- 
bė.- Ir nesmagu buvo į Draugiją 
žiūrėti.

Bet tas dabar jau perėjo. Man 
rodosi, kad perėjo, nes pastarai 
siais laikais galima patėmyt, jog 
viskas pradeda krut^t-bruzdėt.

liorystčs.
Viename pasikalbėjime buvo 

kalbama apie vieną tepliorių, ku
riam esą butų geriau pametus tep- 
liorystę užsiimti medecina, ir at
rasta tai keistu dalyku.

Čia-nieko keisto nėra, — at
sakė vienas iš ten esančiųjų.— 
Jis medicinoje taip-pat bus blo
gas, kaip ir tepliorystėje, bet tep- 
liorystėje visos klaidos išstatomos 
prieš publikos akis, o medecinoj 
viską kavos žemėn.

Veretė — K-

Evoliucijoje.
Kitąsyk buvo socialistai utopis

tai, paskui socialistai idealistai, 
paskui juos sekė socialistai mate
rialistai dabar Vokietijoj gimė 
socialistai militaristai. Ateityje 

laukt socialistų monarebis

' Nenorėdamas užimti daug vie
tos laikraštyje, trumpai turiu pa
stebėti tik tą, kad p. Kregždunai- 
tis, autorius straipsnio „Kalbos vie :‘dalykai,” „Vien. Liet.” N 30. bis- 
kį apsirinka ir tuomi neteisingai 
įžeidžia kitus, būtent: lenkus, sa
kydamas, kad pas juos nesant, sa
votiško žodžio „papiež” ir mes lie

Musų kaimynė „Laisvė” num. 
65 raudoja-lamentuoja priešais sa
vo draugus-remėjus ir delei tojo 
raudojimo kaltina „Vienybę Lie
tuvninkų.” Jei ne „V- L.” tai 
„Laisvė” linksma butų ir dar ko
kį spyčių paporintų savo drau
gams-remėjams vietoje verskmo. 
Net juokai, „V. L." pravirkdė

grynumo kalbos nukalame naujų 
terminų, kad pagaliaus nesusikal
bame.

Štai paimkim kad ir žodį „pa
pyrus,” kuris senovės aigyptėnų 
reiškė tam tikrą augalą ant kurio 
lapų tuomet rašė, nelyginant mes 
dabar rašome ant popieros. Tad 
taip reikia ir rašyti.

Kas link raidės „y” žodžiuose 
„Rymas,” „Parvžius” tai rodos 
ją visiškai iš ten reikėtų išmesti. 
Apskritai raidė „y” praktiškame 
gyvenime mažai ir~tereikalinga.

Paskui kas link žodžio „Woj
ciech,” tai lietuviškai rašomu 
„Vaitiekus,” kuomet- lątiniškai, 
vokiškai, franeuziškai, italijoniš- 
kais ar angliškai rašoma „Adel- 
bert.” Tad rodos, taip ir reikėtų 
rašyti lietuviškai galiūnę prilipi
nus, juk vis vien tas žodis ne lie
tuviškas.

Baigdamas atsiprašau p. Kregž- 
dunaičio, čia gal daug klaidingai

Žemaitis drūtesnis už Rusiją, An
gliją ir Franci ją.

Pirm 505 mei^ (1410) Didis 
Lietuvos Kunigaikštis Vytautas 
su talkininkais — cechais, mo
zūrais, rusais, totoriais, lenkais 
ir prūsais sumušė vokiečius—kry
žiokus 
cium 
Dabar sąjungieeiai
Belgija, Italija, Francuzija ir Ru
sija — kovoja su vokiečiais ir 
laike metų dar netik vokiečių 
nesumušė, bet gali sakyti, vokie
čiai sąjungiečius sumušė. —

— Arue, aš tave neužmiršau, as 
tau duosiu valdyt department^ 
niekniekių.

— Bijaus, jūsų didenybė, tai 
bus virš mano sj5čkų. Štai ketver 
tas gerbiamų sekretorių negali 
su tuom apsidirbt, ką gi aš jauni
kaitis su juom padarysiu.

telpančias atskaitas, o pamatysi
me turint augščiau šimto narių 
(žinoma, iš tų miestų, kur randasi 
dešimtimis tūkstančių lietuvių), o 
jog tik dvi ar tris kuopas rasime, 
kitos kuopos teturi po keliolika, 
ar po kelis inarius, — net ‘ ir iŠ 
tokių miestų, kur randasi net po 
kelis tūkstančius lietuvių.

Pažvelgkim 
pamatysime 
nors 
sime 
pinę 
apie 
kolonij 
Philadelph 
me tiek

viršui tilpusi raštą A. Vabar- 
„Laisvės” skaitytoj ai-remė- 
■ socialistai — žinoma rus

inės tik arčiau, e 
.g kur tik randasi 

kokis būrelis lietuvių, jau ra 
gyvuojant kokią nors pašal- 
draugystę. O ką bekalbėti 
tirštai apgyventas lietuvių 

kaip Chicago, Brooklyn, 
i, ir kitas, —ten rasi- 
isokių draugijų, jog 

jau nebeužtenka net vardų šven
tųjų, Lietuvos kunigaikščių ir raš 
tininkų ir todėl šiais laikais net 
pradėjo duoti vardus žvaigždžių 
ir augmeniu... Taigi čia ir kįla 
klausimas: argi daug atneša nau
dos lietuviams įvairus vardai dr 
jų? Argi nebūtų geriau, matant 
reikalingu sutverti draugiją, tver
ti tenai TMD. kuopas ir prie jų 
pridėti pašalpos skyrius?

Mano nuomonė, tveriant pašai 
pinę draugiją prie TMD. atneštų 
daug naudos. Tveriant kokią dr- 
ją reikia turėti valdžios leidimas 
(čarteris), kurio išėmimui atsiėi , 
na net iki $20., o tveriant palai
pinę draugiją prie TMD. kuopos i 
tai TMD. centras duoda carterį, j 
kuris yra geras ir su pašalpa. 1 
Antra — mes^^arčiai pradėtume 
platinti tarpe lietuvių apšvietą, i 
nes kožna kuopa galėtų turėti ge-Į 
rus kningynus ir taipgi dar kož- 
nas TMD. narys gautų TMD. iš
leistas kningas ir tada mus TMD- 
ja trumpu laiku galėtų turėti ne 
keliolika šimtų narių, bet kelio
lika tūkstančių.

Taigi visi, kuriems rupi TMD. 
gerovė, meldžiami apmąstyti apie 
tą su atydžia ir išreikšti savo nuo
mones per organą, o aš kitų syk 
dar plačiau pakalbėsiu, kaip ge
rai musų kuopos pašalpa veikia.

L.” reikalavo nuo „Laisvės,” tai 
butų buvęs lygus tas panašusis 
įrankis. Dabar tas ^įrankis ap
sivertė socialistiškai. ~ Reikalavi
mas „V. L.” atšaukimo tyčiomis 
paleistos melagystės ir išdavimas 
autoriaus vardo visai nepanašus į 
Vabalo-Neviacko rei k a 1 a v i m a

♦
$100,000. O tačiaus kalba apie 
panašumą įrankių.

Ikišioliai mes Vabalą-Neviacką 
skaitėme socialistais, vengiančiais 
valdiškų teismų. Dabar juodu 
viešai pasisako, jog tokie pasaky-

Reikia pripažinti „Laisvei" ir 
tiesą, nes kaip kartą jau papran- 
ti prie ko, tai atsitraukti-atpras- 
ti labai sunku. Jug papročiai 
viršija prigimimą, tiesą dorą ir 
net viską.

Kad mus Pruseika. Neviackas 
ir „Laisvė” apskundė, mes visai 
nesistebime. Apsigynimas tai na- 
turališkas dalvkas ir dėlto visi,

XX Metašimtyje.
— Aš persitikrinęs, kad kuo

met jus važiuosite namon, jūsų 
pagerbėjai iškinkys arklius ir pa
tįs jus vežimą vežš.

Aktoris — Tai negalima aš va
žiųjų automobilyje.

— Tuomet sergėkis, kad neiš
leistų ir nepaimtų benziną.

Geriausia dovana.
Rapolas — Ką gi padovanosi, 

drauge, mano varduvėms?
Kaulas — Nugi žinai kas geriau 

šia. Alaus bačką.
Rapol. — Tik žiūrėk, drauge, 

kadmius butų geras.
Raulas — Oj kaip gi! Jau pe

reitą savaitę prašiau musų saliu- 
nininko Sinkaičio, kad jis po baru 
pasistatyij tuščią bačką ir 
drėbtų viską, ką pagaliuku 
graibo nuo „skunerių.”

Rapolas — Eik, jau eik...
Raulas — Tai geriausias alus, 

tai smetonėlė. Ir iki tavo vardu
vių jis pragraibys pilną bačką tos 
smetonėlės. Bitė.

Žiūrint 
nes Mylėtojų Draugijos organiza
ciją, pradeda truputį linksmiau 
darytis. Paklausite gal kodėl? 
Iš kur jau atsirado staiga tokis 
noras linksmintis? Oi gi, matote, 
todėl, kad musų organizacija, ro
dosi, jau pergyveno „blogus lai
kus” ir pradeda vėl žengti gero
vės vieškeliu.

Leiskit man čia nupiešti tokį 
paveikslėlį:

Pusėtinai didelis ūkis. Triobė- 
siai sustatyti, lauko daug, plačios 
dirvos aplink ir šeimyna pusėtinai 
skaitlinga. Bet kas iš to? Šeimi
ninkas vartosi sau ant pečiaus, šo
nus atguldinėdamas, šeimininkė 
aprezgusi, bliudai-puodai neplau
ti, šeimyna patvoriais-pavieniais 
kojas užvertusi tinginiauja, trio- 
bėsių sogai apiplyšę, tvoros išvar
tytos, o per jas, žiūrėk ir paršai 
į daržą sulindę ežias knisinėja... 
O tuom tarpu geryba laukuose 
jau prinokusi, butų rugpjutė, bu
tų darbo, bet nėra kam dirbti... 
Tai koks čia smagumas, žiūrint į 
tą viską? Dirva gera, ir ūkis tur 
tingas,- bet kad niekas nekruta 
nejuda.

Kas kita, kur šeimininkas darbš 
tus, rūpestingas ir šeimynėlė „ak- 
vatna”!... Et, kad išėjo būrys 
laukan, kad įsismagino vyrai iš 
peties su dalgiu, kad kerta vienas 
paskui kitą eilėmis...! O mergi- 
nos-moterėlės paskui javelius ima, 
pėdus riša, stato... Net ūžia rug- 
pjutės darbas! Net linksma ir 
malonu kiekvienam pažiūrėti. Tai 
gi ir smagu, ir pačiam darban 
norisi šokti...

Man rodosi, kad musų organi
zacijoj, Tėvynės Mylėtojų Drau
gijoj toki paveikslėliai atsikarto

jau senai eina 
ną visokį išvedžiojimai, kaip pa
gerinus TMD-ją ir kaip pritrau 
kus daugiau narių; bet visi tie 
išvedžiojimai ligšioliai neatnešė 
geistinos „naudos. Draugijos pa
gerinimo tikslu ir aš norėčiau tart 
žodelį, kaip galime padidinti 
D. Aš čia rresiremsiu tik sflk 
nuomone, bet privesiu tikrus paty 
rimus iš gyvenimo 127 TMD. kuo
pos.

Ši TMD. 127 kuopa gyvuoja ne
dideliame miestelyj, E. Chicago, 
Ind. Čia lietuvių randasi nedide
lis būrelis, skaitliam apie 300. 
Ši kuopelė likosi sutverta, vos 
jš penkių narių. Tie nariai, ma
tydami, kad vargiai kuopelė šiaip 
galės gyvuoti, sumanė uždėti prie 
savęs ir pašalpos skyrių. Skyrius 
tapo uždėtas ir tas kuopai at
nešė dideles pasekmes. Nors iš 
sykio netruko kuopelei ir priešų, 
kurie vadindavo ją „bedieviška,” 
bet paskui pradėjo rašytis kož- 
name susirinkime ir į mažą laiką 
prisirašė gana skaitlingas būrelis 
Dabar ši kuopa turi daugiau šim
to pilnų narių, su $800 kasoje 
kapitalo, ir $150 vertės kningyną. 
Bėgyj 4 metų ta kuopa įsigyve
no. "

Taigi Čia pasirodo tikru faktu, 
jog minėta kuopa pasidąrė skait
linga nariais vien tik del pašai 
pos skyriaus prie jos įvedimo 
Pažvelgkim mes į TMD. organe

piausi prie 
klausdama.'! 
priežasčių.
saka, jog Pildymoji Taryba atme
tė aplikaciją pasiremdama tuomi 
kas ten buvo parašyta prie aplika 
cijos. Kada aš užklausiau jo, kas 
gi ten buvo tokio svarbaus para
šyta, kad Pildymoji Taryba pasi
remdama tuomi aplikaciją atmetė 
tai jis atsakė, jog Pildomoji Tary- 
ba apie „tave nieLo^nežiiio nei 
blogo, nei gero ir neįdomu mums 
žinoti.” Na ir kas gi dabar gali 
suprasti tų atsakymų turinį? Na 
irgi ar ne dauginus kaip navatna ?

Mes visuomet sakome, jog S. L 
R. K. A. reikalauja visokių „ce
remonijų”, jeigu narys negali ar 
ba nenori jų pildyti, tuomet jie 
prašalina jį. Arba norintis pri
gulėti prie S. L. R. K. A. negali 
ar nenori pildyti jų reikalavimų 
tuomet jie nepriima į savo tarpą 
Bet jie turi discipliną, kurią vie 
šai ir skelbia. Bet pas S. L. A. 
Pildomoji Tarybą, yra kas tokio 
ko visuomene visai nežino, arba 
yra nuo jos užslėpta.. Nes Konst 
leidžia kiekvienam lietuviui lygias 
tiesas prigulėti prie S. L. A.. Bei 
Pildomoji Taryba tur būti turi sa
votiškas taisykles, ką nori tą pri
ima, ką ne, — tai ne. Nes pa

tai ilgiau tylėti negalima. Tai 
gi, draugai, aš patariu sušaukt 
susirinkimą ir išrinkti naują pir 
rnininką, nėra ko laukti I 
jis išvažiavęs ant tūlo laiko

tesime.
Mes jau „V. L..” 30 num. pa

statėme klausimą skundėjams — 
„Laisvei,” Pruseikai-Vabalui ir 
Neviackui už ką jie „V. L." ap
skundė? Mes pakartojome žinią 
atsiradusią iš Kiaulėno-Mbntvido 
bylos, žinią išėjusią iš Connec
ticut’o valstijos teismo, kurią tai 
žinią pagarsino daugelis angliškų, 
lenkiškų ir lietuviškų laikraščių. 
Jeigu toji žinia buvo neteisinga, 
tad įvardytiems, kaipo doriems 
ir teisingiems žmonėms, priderė
jo tuojaus per visus, patalpinusius 
tą žinią, laikraščius užginčyti tą 
žinią-paskalą esant be pamato, ne
teisinga, be prirodymų. Tuomi į- 
vardytieji morališkai butų laimė
ję daugiaus, negu $100,000. Prieg- 
tam ne 
skelbime tos žinios, 
paskelbė „Naujienos 
„Amerikos Lietuva,’ 
kiaus pati „Laisvė”.
eilės buvo ketvirta. Bet čion su 

t 

paskelbimu tos generališkos ži
nios atsirado geismas keršto ir 
pasipelnymo. Pagal pasiryžimą, 
•kundėjai laimėję tą $100.000 nuo 
„V. L.” reikalaus po tokią pat 

Isumą, jei ne didesnę, ir nuo kitų 
Jaikrašcių, skelbusių tą žinią. „V
L.” mat arčiausia buvo, dėlto ir 

'kibta pirmiausia.
A. Vabalas savo raudoje išdėsto 

savo geruosius darbus, kaip lai
mėjo provą ro Ramanausku, ku- ko, „kodėl mes („Laisvė”) nega-’atkreipia ant sirtncsų-galurnų žo- 

Irį juodašimčiu vadino („Laisvė” lime pavartoti panašių įrankių da džių, o tik ant šaknies žodžių. 
,N52, 1912.) toli&oa kaip kovojo lykų išaiškinimui? Pasakymas. Tad lenkų žodis „papiež” viąai ne 
prieš Yčą ir Gabrį, kaip kovėsi jog socialistai visiškai atmeta vai- feavotiškas, o gaunantis smvo pra-

KRASOS DĖŽUTĖ.
J. K, N—lis. Jūsų žinutę prisi

ėjo daug sutrumpinti. Mes jug 
kunigus jau neišmokysime. La 
bai melstume aprašinėti fak
tus, o ne daryti ilgus išvadžio
jimus.

Z. Jankauskas. Į šį N. nesuspėjo
me indėti. Tilps_ sekančiame. 
Ačiū. —------

J. Gedminui. Nors jau buvo ra
šyta apie tą patį dalyką, bet 
delei svarbumo jūsų raštelio in- 
dėsime į sekantį N.

V. Žilinskui, liglaikiniam dr-čių 
raštininkui. Mielai indėtume 
jūsų raštelį-paskelbimą, bet ne
galime dėlto, kad Suv. Valst.

LEWISTON 
» Ilgai kentėjau ir 
; kantrybės pritrukęs 

tas imti plunksną į rankas ir sa
vo mintį išdėti ant poperiaus. 
Gal nekurie draugai bandysite už 
ginčyti ar bandysite teisinties, tai 
tas nelabai mane apeina aš pasa
kau viską atvirai.

Draugai! aš šaukiuosi į jus pa
žiūrėti ką. mes darome su 34 TM 
D. kuopa. Argi mes norime 
kad vėl užmigtų kaip pirma mie
gojo ir tik trumpą laiką pasidar
bavus tapo atgaivinta ir pasididi
no narių skaičiumi. Dabar mes 
vėl turbut norime ją paguldyti 
lopšin, kur ji gali amžinai užmig
ti. Tik pažvelgkime draugai, ką 
mes šią vasarą nuveikėm, nors ii 
turėjome ona 
Trumpai a/tsąkius 
dfclko tas viskas?
sileidimas? Drąsiai galime šaky 
ti, kad turime „darbščius” savo 
pirmininkus, kurie savo darbštų %
mu vieni vyčius kareivius manev 
rų mokina, o kiti gal taip sau ra 
miai snaudžia ar ką kitą veikia 
nes jiems TMD. kuopos gyveni
mas nelabai rupi. Tiktai pamis 
lykime, draugai, jog per tris mė
nesius nepasirūpinama su rengt’ 
jokį vakarėlį ar pikniką ar ką 
nors, nors buvo gana daug pato 
gių progų. Jie tyli, o mes irgi 
j juos žiūrėdami tylime ir laukia
me ko tai.

Pirmiau gi nors teatrėlį sulo- 
šėm, bet ir tai pasidėkavojant 
musų pimininko veiklumui nu 
traukėm šilumon ir reikėjo prakiš 
ti. O dabar jau sėdime visai ra 
miai rankąs nuleidę. O jug dar- 
x> tiek daug mes turime. Prieš

fiziškai ir protiškai gali prigulėti 
prie S. L. A., jeigu tik vietinė 
kuopa jį priima”. Taipgi mane 
priėmė vietinė kuopa (107 kuopos 
dauguma balsų, vos du „cicilikai” 
buvo priešingi priėmimui).Taip
gi sveikata mano yra neblogiau 
šia. t Jeigu butų tame reikalas 
aš apsiimu pristatyti paliudijimą 
ne nuo kokio ten žydpalaikio dr. 
bet nuo Valstijos daktarų) Na 
ir kodėl gi aplikacija tapo atmes
ta? Yra sunkų suprasti. Krei

S. L. A. sekretoriaus 
atmetimo aplikacijos 
Jis pirmame laiške

s !>ri nce Albert 
nacijonališkas megimas rukygo. ,

— vėsinantis, kvepenti*, skanus kaip riešutys, tokis. kurio pasiilgstate kad 
tik greičiaus užsirūkyti. Kito tokio tabako nėra, kuris lygintųsi Prince 
Albert tabakui.
Geriausiai ka galite padaryti, tai įcyti smagų ir nekartų tabaks. susisukti 
cigaretą arba prisikimSti pypkį ir žinoti kokį pasiganėdinimą suteikia 
tikrasis tabakas.

Pirkite Prince Albert t»b*k* vinar. Tikta* paprašykite Svartoa raudono* bleSinaitea. 
iOc: “toppy" raudono krepSuko, 5c.; ir patogiu avarinių ir puaavarinių humldorų

sispietę aplink savo organą
L.”) visuomet mėgino griauti ką mas yra be pamato 
tik Vabalas ergo „Laisvė” būda- • $1000,-000, ko trečiųjų teismu ne 
vojo.” Bet visi gerai žino Vaba- gausi.
lo ir draugų pasistengimus ir dar 
bus bėgti už akių ir griauti tau 
tiečiu sumanvmus ir darbus — 
kaip tai padaryta su vietiniu Lie- įr Bernardas Montvidas” rašiny 
tavos Gelbėjimo komitetu. Nuo’je, jog ta istorija apie „raudon

į Brook-’raukius” tyčia buvo sumislyta per 
Kraką (Kiaulėną), kuomet juo
du (Kiaulėnas ir Montvidas) bu
vo Wilmingtono kalėjime. Kiau
lėnas padavė buk tai tą pieną, 
kad nusikračius, viską nuo savo 
galvos ir suvertus viską ant ne
esančių „raudonrankių!” Daly
kas paaiškėjo. Iki šiolei visi so
cialistai šaukė, buk tai kunigai 
su šnipu Malinausku tyčiomis pra 
manę „Raudonrankių'’ saiką, kad 
inkriminuoti nepatinkamas ypa- 
tas. Dabar jie turės atšaukti vis
ką, ką ant Malinausko ir kunigų 
rašė. „Raudonrankių” šaikos 
buvimą paleido Kiaulėnas, o 
Montvidas tai patvirtino, tai už
gynė. Kada taip yra nusidavę, 

„Laisvė” num. 3 šių metu juo-į^'^r skelbusieji laikraščiai 
kuose apskelbia, jogei „Vienybe J2Pie ^udonrankius” liekasi iš- 
Liežuvninku” eis ant :Auction ite‘s'n'a’:’' 

i.

Sale.. Tame pat laike teisingieji 
ir dorieji socialistai tą patį pa
skelbė „Kovoje 
Mes gerai žinodami draugu sočia- 
listų tikslus, per advokatą parei
kalavome atšaukimo tos melagys* 
tės, tyčiomis paleistos Brooklyno 
teisingųjų-dorųjų socialistų, ir iš
davimo vardo to dorojo-teisingojo 
autoriaus. „Keleivis” atšaukė 
maždaug pagal apskelbimą. „Ko- 

pasidžiaugė iš tos li- 
citacijos ir net ateitį nulėmė re
dakcijos straipsnyje. Atšaukimą 
gi patalpino tarp Curopėjiškų ži- 

■nių pakavojusi ir visai netinkantį 
i paleisto melo atšaukimui. „Lais
vė ”-gi kaipo teisingiausia ir do
riausia, to nepadarė, neatšaukė, 
tiktai per tūlą laiką buvo.užsičiau 
pusi, nekandžiojo. Mes. žinoma, 
visus šmeižikus susodinę ant vieno 
suolo pavadinome jų tikruoju var
du — melagiais. Autoriaus var
do nė vienas neišdavė. (Vabalas 

j pasakys busenčioje provoje). 
Tiek tai buvo apie tą reikalą- 
menknieki, kaip Vabalas jį vadi
na ir toliaus jis vėlei pradėjo „V. 
L.” pravardžiuoti, vis socialis- 
tiškai „Vienybe Liežuvninkų 
toje Lietuvninku.

Tai kaip mokama speciališkai 
meluoti ir apgauti savo draugus- 
remėjus!

Vabalas, kaipo specialistas, sa- tuviai neatsakantį terminą turime 
ko, jei prie musų „V. L.” kabi- išreiškimui tos minties, būtent, 
nosi del menkniekio tyčia jo pa-’„popiežiui” Čia gi turim pri- 
ties surengto, kad kuodaugiausia minti, kad lingvistikos mokslas 

(kalbžinystė) visai mažai svarbos 
ant sirfiksų-galunių

su klerikalizmu, kaip šmeižė visur diską teisiną 
tautiečius ypatingai nuo Vabalo’mato 
atsiradimo. Reikia 
„Laisvės” bent kurį numerį, o 
kiek ten atrasime „gražių” socia- 
listiškų žiedelių, epitetų, nuo ku
rių reikia nusikreipti. Mes do
ros delei negalime atkartoti tų so- 
cialistiškų riebalų, kuriais Va
balas vaišina savo skaitytojus-re- 
mėjus, kurie neturėdami savotiš
kos nuovokos-skonio puola kaip 
musės prie tų riebalų ir ganėdi- 
nasi skanumu. Mat esama viso
kių sutvėrimų, tiktai vietoje tik
rojo vardo, jie laiko pretensijas 
prie doros, mokslo, apšvietus, bro
lybės, mandagumo, teisybės, po 
kuomi visur sėja neapkantą kerš
tą. Kad taip yra, tą parodo vei
kėjų darbai, iškrikimas, demorali
zacija visuomenės. .

Bet didžiausia bėda Vabalui su inai vengti teismo yra be pamato 
„Laisve” buvusi Brooklyne, nes Kada draugai proponuoja trečių

(dabar 
•). Dai 

yra gera proga surengti kokį pik 
nike arba taip kokį vakarėlį. Ga 
įima jau ant rudens pradėti mo
kyti^ kokį teatrėlį. Taigi nor> 
pasistengkime išlysti iš tos „sky 
lės,” kurion įlindome pereitą kar 
tą rengdami teartą. Žinome, kad 
musų kasa tuščia. Taigi steng- 
kimės darbuotis, didinkime narių 
skaitlių. Prie darbo draugai!

Kantrybės pritrukęs TMD. 34 
kp. narys.

.aisvė” sako, jog „Vien, 
pati pirmutinė stojo teis- 

kelian ir kad ji („Laisvė'”) 
turėjo vieną reikalą su „V. 
pereitą žiemą, kuri kabinosi 
„Laisvės’’ del pačio menk

niekio, bet nieko nepešė. Čion 
„Laisvės” yra paprasta melagys
tė. „V. L.” ..Laisvės” teisman 
netraukė, jei butų tą"dariusi. tai 
„Laisvė” butų pradėjusi lamenta- 
voti tuoj po naujų metų. Apie 
tai ji tylėjo iki šiolei ir dabaT 
tik suvirko su tikslu. Bet štai 
..Laisvės” žiedelis:

S. L. A. taryba yra daugiau ne
gu navatna, nes ji nieko nežino 
ir nieko priešingo neturi prieš y 
patą, bet išduoda jai nusprendi
mą, kaipo sunkiausiam prasikal
tėliui. Na argi čia ne daugiaus 
negu navatnumas?

Štai kame dalykas. Aš prisira
šiau prie S. L. A. kokia pora mė- 
ne«ių tam atgal. Laukiu — lau
kio paliudijimo ir vis kaip nėra 

galo apie už po 
iiinu nuo kuopos 
nešimą, jog Pildy- 
atmetė mano ap

kalti ir nekalti, giriasi. Montvi- 
das gynėsi ir tvirtino „nekaltas” 
esąs. Antonovas teisino į brolį, 
jog „nekaltas”. Jis kaltino tik 
kunigus. Malinauska. prokurorą 
ir prisaikintuosius teisėjus (jury) 
už nusprendimą. Net Kiaulėnas, 
nužudęs kun. Žebri, Gilmanaičiu- 
tę ir policijantą Tierney, 
ir sakėsi esąs „nekaltas.” 
geidu, jei butų užklausta 
no, kas tad-gi kaltas delei 
jopos žudynės?

Kaip žinoma „Laisvę” redaguo
ja p. Leonas Pruseika. kuris delei 
tūlų siekiu užsidengės yra su Ii- 
čyna-kauke ir yra specialistu 
<ma!avimo. Jo tikras vardas yra 
Albertas Vabalas, paeinąs iš 
Daugelaičių kaimo, Virbalio para
pijos. Delko jis vadinasi Prusei
ka o ne Vabalu, niekados nepaaiš
kėjo. Ir reikia suprasti, jogei p. 
Vabalas yra teisingas ir doras 
žmogus, pilnoje prasmėje tobulas 
socialistas, ir kaipo į tokį mes žiu-

vi visa eilė didelių ir visai musų 
literatūroje naujų bei naudingų 
raštų, kurie bus beveik visi ilius
truoti. Potam sekantiems me 
tams Literatūros Komitetas iš
dirbs kitą raštų programą, k u 
rian rasi ineis Šerno Raštai, pir
mutinių metų „Aušra” ir tt.

Yra dar nauja propozicija, ku
ri rasi musų Draugijos bus pri
imta, jei pasirodys galima ant pi- 
ninginių išlygų ir iš kitų atžvil
gių prieiti. Ta propozicija yra 
— Žemaitės surinktieji raštai, ku 
rie jau buvo pradėti kitų leidė
jų Lietuvoje spausdinti, bet ka
rei užėjus, tas darbas tapo sutruk 
dytas.

Kaip matome, musų Draugija 
turi pilnas rankas darbo. Laikui 
bėgant galės iškilti tik finansiš 
kas klausimas, kuris reikės būti
nai apkalbėti.' Tokiai raštų dau
gybei išleisti ir dar vis naujus 
rengti, už rašymus ir vertimus mc 
keti, tai reikės nemažai piningų. 
Šitą klausimą lengvai apeisime, 
jeigu tarpe muši] vientaučių pa
kils darbštumo dvasė ir jeigu mes 
per šiuos metus pasistengsime nau 
jais šimtais ( o dar geriau jei 
tūkstančiais!) narių TMD-ją. padi
dinti, tverdami naujas kuopas ii 
didindami

PAAIŠKINIMAS:
P-as A. V. Borysas. nepriimtas 

prie S. L. A. ir jau jo įsirašymo 
pinigai sugrąžinti, kaip ir dauge
liui kitų aplikantų. Atmetimo prie 
žastis Pik Tar. neturi tiesos išda
vinėti, nes ant aplikacijos, kurią 
aplikantai prie įsirašymo privalo 
išpildyti, -aiškiai yra pasakyta: 
„Aplikantas privalo atsakyti sky
rium į kiekvieną klausimą 
aiškiausiai; tie atsakymai 
liks paslaptyje.”

Pats p'. Borysas cituoja S. 
konstituciją, kur pasakyta, kad 
S. L. A. oriima visus lietuvius A
sveikus fiziškai ir protiškai, gi
riasi, kad esąs pilnoje sveikatoje 

Į vienok žmogus jieško to, ko nepa
metė nori priversti idant S. L. A. 
jį priimtų paneval. Rašo man 
laiškus, keršija už neišdavimą ne- 

į priėmimo priežasties, sakydamas 
jeigu gerumu nepanorės pasakyti 

Į tai busiąs priverstas jieškoti tie- 
įsos savo apgynime kitais keliais. 
INa tai dabar jau jieško. Atidaro 
j laikraščiuose polemiką, jeigu „V.
L.” neras vietos, tai keliaus į ki
tus laikraščius.

i Už priėmimą ar nepriėmimą gali I
tik kuopa protestuoti, prieš Pil. 

• Tar. neteisų pasielgimą (jei jis 
tokiu butų), pi.šaliečiai lai sveiki 
sau polemizuoja.

A. B. Strimaitis, 
SLA. centro sekretor.

džią — šaknį iš latiniškos kal
bos. Nes pavyzdin, pap’a lati- 
niškai, pap’e franeuziškaj, pap’st 
vokiškai, pap’a rusiškai'pap’iež 
lenkiškai ir tt. Tik' angliškai, 
kaip net pats p. Kregždunaitis sa
ko, „pop’e”. Na. gal mes lie
tuviai nuo anglų jį ir pasisavino
me. Kadangi šaknis vienokia:— 
„popiežius.”

Kas link pakeitimo to^žodžio, 
tai geriausiai imtis senos latinų 
kalbos. Bet tai reikėtų daryti ne 
tiktai su šiuomi žodžiu, bet ir su 
daugelių kitų. Mes, arba geriau 
sakant musų kalbos žinovai, pa
prastai nukala naujus žodžius, 
kurių senovėje visai ir nebūta. 
Todėl platinantės kultūrai ir ran
dantis naujų žodžių rodos, butų 
geriausia vartoti tarptautiškus žo
džius. Geriausiai butų vartoti 
„papa” vietoj „popiežius” ir taip 
toliau. Tuomi mums butų geriau 
Iširiok t i svetimas kalbasi a r b a s v e- 
timtaučiams išmokti mus kalbą. 
Tuomi kalbos artintųsi viena prie 
kitos. Kas link grynumo kalbos, 
jug tai kiekviena kalba darosi ne
gryna ar joje vartojami tarptau- 
tiški, ar dirbtini žodžiai. Reikė
tų tik atsižvelgti į folklorą, reikė
tų šiek tiek žodžius lietuvizuoti. 
Juk mes dabar tiek daug, delei

Į P. S. MOCKŲ.
P. S. Mockus „Vien. Liet.’ 

(N31) stengiasi sukelti triukšmą 
delei paskyrimo iš Tautos Fondo 
2 tukst. dol. politiškiems reika
lams, sulyg nutarimo T. F. Sei
mo. Jis sako, kad Bostone laikt 
rinkimo aukų buvo kalbama vien 
apie pašelpimą nukentėjusių, o 
ne apie politikos reikalus.

P-as S. Mockus klysta. Bosto
no Katalikai siųzdami savo atsto
vą į Chieagos politiškąjį seimą 
kalbėjo ir apie politikos reikalų 
šelpimo-reikalingumą. Juk ne 
veltui jis ir vadinasi Politiškuo
ju Seimu, o nė vien Šelpimo reika
lų aprujrinimo Seimu.

Apie politikos reikalus daug 
kalbėjo ir Bostono delegatas su- 
grįžęs iš Chieagos. Kalbėjau ir 
aš žemiau pasirašęs, per kurio 
pasidarbavimą, kaip pripažįsta p 
S. Mockus, buvo surinkta netoli 
1,000 dol. Kur buvo tuomet p. 
Mockus? Kam tylėjo?

Trupinėlį iš miego pabudęs p. 
S. Mockus prikišo savo dvylekį (o 
jis tik tą vieną ir turėjęs).(Kam 
'titraštrumaL Red.)—Bet dabar 
jis nori valdyti visu Tautos Fon
du, dargi jis norėtų sugriauti net 
Seimo ^nutarimus! (Mums rodos 
kad p. Mockus nenori ką nors val
dyti ar griauti. Jis turi tiesą 
išreikšti savo nuomonę kaip ir 
gerbiamas klebonas. — Red.)

Bet deja, pražūtingas lenkų 
„niepozwalam” (liberum veto) 
jau senai atgyveno savo dienas. 
Todėl ir p. S. Mockus Seimo nu
tarimų pildymo nesustabdys.

Broliai-Katalikai! Ar ilgai męs 
miegosime! šaukia p. Mockus.

Norėčiau Tamųstą suraminti. 
Katalikai jau senai sužadinti iš 
miego. Jie jau nuveikė nemažai 
darbo. O sveikas gali sau miego
ti ir toliau. Juk kas miega, tas 
ne griešija, sako lenkų patarlė. 
Lenkų ydos matomai pas Tamistą 
labai išbujoję. Geriausia Tarais- 
ta padarysi, jei katalikus paliksi 
ramybėje, o savo uolumą"kur ki
tur nukreipsi.

Katalikai žino ką daro. Kaip 
atvažiuos pas mus p. Šimkus, tai 
męs aukuosime vien sušelpimc 
reikalams, kadangi p. Šimkų atx 
siuntė čionai Lietuvių" sušelpimo 
nukentėjusių del karės dr-ja. Nei 
centas iš tų aukų neis kitur. Da
bar gi, darbuodamiesi sulyg Chi
eagos' Politiškojo Seimo nutari
mų privalo aukuoti ir politikos 
reikalams. Nuo savęs pridėčiau 
vien apgailestavimą, kad tiems ne 
apsakomai svarbiems reikalams 
skiriama per mažai!

Kun. T. Žilinskas.
Tautos Fondo, Bostone • sky

riaus, Globėjas.
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Visos sekančios kningos 
GALIMA GAUTI

1.00
. 10
. 15

1.50
. 15

GEORGE MATULEV1CH
Lietuvis Advokatas.

Pabaigęs Tiesų Universitetą, užsiima 
vedimu provų visuose teismuose.

Ofisas ruimuose
UNION TRUST BULBING, 

75 Montgomery Street, netoli Penn- 
sylvanijos Dypo, Jersey City, N. J.

Teielonas 247 Jersey City.

t is vesti chorą atsakančiai del artesnių 
žinių malonėkite atsikreipti sekančiu 
adresu:

(po vyru Brier.)
(35) 455 W. 22nd str.,

New York

ti į ši N. Tilps sekančiame

Kun. St. Mickevičius,
1743 Sumner avė.,

(35) Scranton,

(Drama 4-se apsireiškimuose 20
10 $
10 t

Pa j ieškojimai.
Pajieškau pusbrolių Mataušo ir Al- 

fono Mecelių, Kauno gub. Ukmergės 
pav. $ėtės vai. Bukunių par. Vaišku- 
nų kaimo. Meldžiu atsišaukti
juos žinantieji pranešti man jųjų ant
rašą. Kastantas Miškinis 10,090, Box,

(35) B. Dannemora, N. Y.^

krasa draudžia skelbti loterijas.
Kitą pusę vertus, mes geriau Aborn rengiasi įsteigti Century 
pritariame, kad butų surinktos į Opera House rūmuose naują mu- 
aukos siunčiamos nukentėju- zikos konservatorijų, kurioje bus 
siems nuo karės. Su tais daly-1 mokinami amerikos dainininkai 
kais, nors jie yra geri, dar ga-1 vien dainuoti operas angliškoj 
lėtumėte palaukti. i kalboj. Mokiniai busią sugrupuo-

Bedievis. Jūsų žinutė tilps se 
kančiame N. Ačiū.

P. J. Žiuris.
duotą laišką iš Lietuvos.

J. Šileika. Jūsų atviras
į amerikiečius tilps sekančiame |Century Opera
N. Labai melstame rašyti dau-pradės veikti šį rudenį.
giau. Kur p. Šliapavičius? M
iš jo laukiame žadėtųjų raštelių, ikams

J. V- Jus straipsnelį „Mano va-j Mokinimas toje konservatorijo- 
kacijos” peržiūrėsime. Ačiū. je, bus uždyka. Mat tikimasi pa

sipelnyti iš operų statymo sceno
je. Milton Aborn — tai gabus

ną udonojo vyno ir todėl jis pats 
savyje yra maistu. Jis sužadins 
virškinimo organus prie darbo ir 
duos jiems užtektinai stiprumo, 
kad jie galėtų atlikti savo darbą 
be didelio stengimosi. Atsitiki
me užkietėjimo vidurių ir kitose 

tuom surištose negalėse, arba 
priežastį apsireiškusiose,

Labai ačiū įų^ri- kokias bus labjausiai tikę.
; mokinę savo roles 
tys didžiąsias operas

Reikalauja darbininkų:
Tool makeriy, šaltkalvių, 

kiorių, Dažytojų-Grainers.
Greenpoint Metalic Bed Co.,

118 Freeman str.
Brooklyn, N.
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(ti i tam tikras klases ir mokysis su 
paskirtas roles tokiose operose, į per tą

Susi- irgi jis duoda lengvą ir tikrą pa- 
mokiniai ir sta- galbą, o taipgi ir daugybėje skil-

žinomoje|vio ir žarnų negalėse, taipgi silp- 
Mokykla numuose ir nerviškumuose. Kai-

Taigi na $1.00. Aptiekose. Jos. Tri
es, čia bus proga ir musų daininin-; nėr, Manufacturer. 1333-1339 So.

pasirodyti tikroje operoje. Ashland avė., Chicago.

nis” pf^ržiurėsime.
J. Truska. Ačiū už laišką iš Lie-į biznierius operų srityje, tad ti

kimasi, kad jis ir šiame sumany
me mokės

tavos. Sunaudosime.
Reporteriui- Atsiprašome,

Jūsų žinutę nesuspėjome indė

Vietines Žinio

si ne juokais. Girdėt, kad jau iš
tiktųjų tveriasi nauja leidėjų dr- 
ja juokų laikraščio leidimui. Ža
dama sudėti tiek kapitalo, kad to 
laikraščio likimas butų pilnai už
tikrintas. Leidėjai ir redaktoriai 
nesislėpsią po pseudinymais ir 
laikraščio adresas busiąs viešas, o 
ne pačto skrynutė, kaip kad buvo 
prie pirmiaus čia. leidžiamos „Tar
kos. ” Laikraštis busiąs pašvęstas 
satyrai, juokams ir sportui. Ža
dą sandarbininkauti visi gabiejie 
musų literatai.

Parvažiuoja A. Kvederas. Rug. 
pradžioje parsikraustys Brook- 
lynan p. A. Kvederas, kuris pir
miau čia gyvendamas atsižymėjo 
musų scenoje kaipo geriausis ak-

prakalbos. Pereitą’
d. p. Grikštas kalbėjo

Grikšto 
rugp. 20
Central Brooklyne. Žmonių bu
vo susirinkę klausyties Į 800.

Didelės prakalbos. Šiandien se- 
redoj 25 Rugp. McCaddin svetai
nėje kalbės gerbiamas St. Šimkus. 
Susirinkite visi. Įžanga dykai.

Raumenų reumatizmas ir 
ralgija reikalauja Triner’s Lini
ment’o. Jis paprastai grei pa- 
liuosuoja nuo skausmų. Kaina 
25c ir 50c.; per krasą 35c ir 60c.

Bekarnė ir Saliunas, labai geroje vie
toje su plačiu bizniu. Norinti pirkti 
lai 'kreipiasi po š-iumi adresu:

John Szpakowsky
243 University PL, corn. Benedict 

Woodhaven, L. L, N. Y.
(36.)

av.»

Didžiausias Metinis Balius!
Šv. Juozupo Draugystės, E. Cam

bridge, Mass. Atsibus Panedėiyj 6 
Rugsėjo (Sept.), 1015 m. (Labor Day). 
Odd Fellow's Hall (svetainėj.) 515, VykAVA W — J. \ <7 — v<

Tėvynės Mylėtojų Draugystės !Tremont str., Boston, Mass. 
3 kuopos susirinkiinas atsibus
Pelnyčioje 27 Rugpjūčio (Aug.) Gwbilmoj? 
1915 m. Pradžia 8 valandą vaka- j 
re p. Draugelio salėje po No. 73 
Grand str., Brooklyn, N. Y. Tu- 
rime labai daug svarbių reikalų 
apkalbėjimui. Reikia rengties 
prie apvaikšeiojimo 10 metų su
kaktuvių nuo pirmo Lietuvių Sei
mo, kuris atsibuvo Vilniuje 1905 i 
metuose, 22-23 Gruodžio. Todėl! 
malonėkite visi nariai susirinkti ir ! 
naujų atsivesti. Greitai gausime 
vėl du nauju leidiniu: kningas 
„Motina” ir ..Širdis”. Tad i dar- 
bą broliai ir sesers del labo Tėvy
nės Lietuvos. Kviečia 3-čios kuo
pos pirmininkas. J. Ambraziejus.

po gabus choro vedėjas. P-as -------- < »---------
Kvederas yra apsiėmęs atlikti 
„Belzebubo'* rolę naujoje ope-j
retėje — „Velnias Išradėjas,'’ ku- A ftl zl I
rią rengiasi pastatyt scenoje šį 24. |J^ £11 31111 111 Q11 
rudeni muzikos draugija „Har-: 
monija.” Belzebubo rolė nors i 
paini, bet labai graži, ir joje ga- j 
lėsime pilnai išgirsti p. Kvedero . 
švelnu basso. Taipgi tikimasi, 
kad su p. Kvedero parvažiavimu 
atgis ir Aniolu Karalienės parapi
jinis choras ir pastatys scenoje 
naujai išverstą operetę „Sylvė,” 
kurią buvo jau susimokinęs prieš 
p. Kvedero išvažiavimą iš Brook- 
lyno. Taigi Ši rudeni turėsime 
progą pamatyti scenoje bent du 
gražiausiu muzikališku veikalu.

NETIESIOGINIS MAITI
NIMAS.
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Prasidės 2-rą valandą po pietų ir 
trauksis iki 11-tai nakties.

i visuomene’ ±

Pajieškau savo sesers, Marijonos 
Dambrauskiutės kuri pirm trijų metų 
gyveno Brooklyne. Ji paeina iš Pem- 
piškių, Švėkšnos parapijos, Raseinių 
pavieto, Kauno gubernijos. Man atke
liavus j Ameriką, New' Haven, Conn, 
ji man rašė, jog apsivedusi esanti, bet 
aš pamečiau jos adresą ir nežinau kur 
ji gyvena. Kas apie ją žinotumėte, 
malonėkite man pranešti.
______ Amelia Kurmaitė

<£> Aisopo Pasakos (297 pasakos 
<ž» su paveikslais) ..............
T Apdaryta ........................

Adomas Mickevičius ..........
<£■ Ar socialistas gali būti 
<$> kataliku? ......................

Augis darbininkų judėjimo 
T Lietuvoje ........ ...............
<j> Apuoko sapnai ....................
<§> Anatemos kningelė ............

Apie kūno išlavinimą ........

f Iš po Budelio Kalavijo ir
Kajimas (Dvi apysakos) .. 30 

Išgrionmas Kauno Pilies. - ---
T Iš Bažnyčios Istorijos ............

Iš kur atsiranda Nusidėjėliai?
Įtekmė sociališkų sąlygų ant 

visų kultūros šakų...........
Jonas Krikštytojas (5-kių 

<j> veiksmų tragedija su prol.)
Juozas Arch. Sodietis-deputa- 

<$> tas Anglijoje ......................
Joninės. (4-ių veiksmų drama) 

$ Jaunieji Skrauja!„.
Medžioklės piešinys 

Kabalas ..................
Kaip žmogus mausto 
Kėkštų Simas. (Apysaka iš 

<$> ūkininkų gyvenimo) ..........
Kainas (Misterija. 3-se akt.) 
Kaip Sicilijos kaimiečiai 

kovojo už savo Tiesas .... 
<$> Kur musų išganymas? ........
$ Kunigija ir svietiška valdžia

Keletas minčių apie mirties 
<§> bausmę ................................
$ Kaip Valstiečiai kovojo už 

žemę ir Laisvę ...........
Kaip apsivesti ir laimingai 

gyventi •..............................
$ Kaip darbo žmones išliuosuoti 
4* Keletas žodžių apie lietuvius 
<$» ir naudingi pamokinimai ..
$ Kningelė del Lietuvių
$ Kareivių Amerikoje ..........

Kuprelis (Apysaka) ..............
<£> Kun. Vienožinskio Dainos .. 

Lietuvos Istorija.
Sim. Daukanto Kninga I 1.50 <$>

$ Paryžiuje 1900 m.................
Apysakos: Paskutinė ašara; 

Geras žmogau, ar nematei?
■ę> Kerštas; Kol saulė patekės 

Apie dievų pavydumą .....
Audėjai (Penkių veiksmų

<j> veikalas teatrams) ............
<į> Adomas ir Jieva (pasaka apie 

<į> pirmuosius žmones) ..........
4* Aukso Obuolio Historija 

(Graikų mythologijos žiup- 
<$> snelis, su pav.) ....................

Bagočiaus Išpažintis ..............
4 Baltrus Taruzeris (Drama 3se 

veiksmuose) .................
Draugijos ir Organizmu

Evoliucija (pusi. 187) .... 
Darbas (H dalis keturių

$ evangelijų. Emile Zola) . .. 
Dangus ir žvaigždės. Populia- 

<$> riška lekcija astronomams 
<£> Davatkų gadzinkos ................

<$> Dangaus augštumas ir 
žmogaus senuams. 
Anykščiu šilelis .........

Darbininkų kalendorius
4“ 1904 metų ..............................

Darbininkams Atlyginimo 
Įstatymas .... .....................

<«> Dramos: Butų Vainikas, 
<$> Mirga ir Undinė ................

4 Eglė žalčių karalienė (Drama 
5-se apsireiškimuose) ........

3> Emigracija. (Apysaka iš 
emigrantų gyvenimo) ........

Granatų Pavėsyje (Pasakos) 
<$■ Gyvenimas Genovaitės ..........

Gudri Našlė (Juokažaislė 
2-se veiksmuose) ............

Gegutė (Eilės) ...................
4* Girtuoklių adynos ..................

Graudus verksmai ..................
Geografijos vadovėlis

<8> Lietuvos mokyklai t............
4> Gimdymo slėpiniai: *

Gyvenimas ir sveikatos 
pradžia: Lytis ir šios dienos 
žmonės; Tėvai ir vaikai; 
žmogus ir lytis; Lytiškasis 
šių dienų uždavinys ..........

Geras ir blogas auklėjimas 
vaikų — pavyzdžiuose ....

Herbertas Spenceris. Trumpa 
peržvalga jo filosofijos ... 

į Iš širdies, arba doras 
J <$> pamokinimas; .......................

| Istorija Septynių Mokytojų 
2OC. i 4* Idėja ant mėšlyno. Apysaka

4.00 <ę>
1.50 <?>
2.00 &
1.75 <£
2.25į JONAS MATHUS /

(MATLZEVIČIUS) J
Didžiausia* ir Puikiausias visame i 

South Bostone Lietuviškas 
:: SALIUNAS s I

Sveikiausi ir geriausi visokios ru- * 
šie s gėrimai ir kvepenti Cigarai. J 

Puikus užkandžiai, 
prielankus patarnavimas. <

JONAS MATHUS t
(Lietuvis Savininkas)

342=344 W. Broadway, f
SOUTH BOSTON, MASS. *

(Arti Lietuviško Labdarybės Drau- 1 
gijos namo.)

o

TT» Y • v ■ . , • SL zprasom visus ant šio baliaus nes j ■$
kuri 

šimto 
visokių gėrimų ir užkandžių, 
sakant jausitės kaip Rojuje.

Su augšta pagarba 
Prot. sekr. A. J. Valašimas.

(35)

svetaine viena puikiausių 
tuoia nusamdvti 
Bus 
džiu

kas- 
dolariu.

žo-

vininkas) J
Broadway, f

VIENYBES LIETUVNINKŲ“
KNINGYNE GAUNAMOS 

šios naujos kningos:
Nuosavybės išsivystymas nuo nuožmybės iki

civilizacijos, pusi. 167 - -- -- -- - 50c 
Draugijos ir Organizmų Eyoilucija, puslapiu 187 50c 
Audėjai, penkių veiksmų veikalas teatrams,
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Be apetito arba be reguliariš- i 
ko virškinimo maistas neišduoda 
naudos. Vaistas, kuris sukelia 
apetitą, sužadina virškinimą ir 
reguliuoja išsivalymą, yra netie
sioginiu maistu. Pavyzdžiui, pa
imk Trinerio Amerikoniško Kar
taus Vv*no Elixiro sutaisymą, ku- 
ris užganėdina visus tuos reika
lavimus. Jis yra padarytas iš

SU PILVO SKAUDĖJIMU -
Be abejo, nuo senai ieškojai palengvinimo. Nesi
duok suvedžioti. Nedaryk bandymų. Vartok

SEVERA S BALSAM OF LIFE
[SEVEROS GYVASTIES BALS AMAS J

ir ūmai pajusi jo sveikinančią ir stiprinančią veik
mę. Jisai ypač rekomenduojama gydymui nerviš
kumo, dyspepsijos, nuolatinio sukietėjimo, laikinio 
drugio ir sustingusių jaknų. Senstantieji, seni ir 
silpni žmonės ras jį labai geru.

1

Odos sveikumas daug priguli nuo mui- 
’o gerumo. Mes patariame vartoti

MEDICATED SKIN SOAP

[Sevens Gyiiitis (Miiis Miflu]

del kasdieninio vartojimo, prausian- 
tiee. maudanties, galvą trenkant. 

Kaina 25c.

Visi aptiekininkai parduoda Severą ’* 
(Severo* gyduole*), žiūrėk, kad butų 
»«vo apylinkėj negalėsi jų gauti, tai

W. F. SEVERĄ CO.,
W M

■-J&'
sr aru« ®

•’.y -v-

Kaina 75c.
Skaityk, ką Mrs. 

Martin Pagac iš Mo- |į 
quab, Wis. mums ne- L 
senai parašė: "Aš ? 
noriu jums padėko- I 
ti už jūsų Severn’s L 
Balsam of Life. Aš r 
turėjau trukdėsj su ji 
savo pilvu, buvau sil- £ 
pna ir neturėjau jo- ? 
kio apetito. Snvarto- I 
tu* 1 butelį Severą’a L 
Balsam of Life visi Į 
tie trukdėsiai dingo. I 
Meldžiu paskelbti a- ■

v

del naudos tų, kurie 
panagiai kenčia.”
Preparations
Severo*. Jei

Cedar Rapids, leva *
X

B

Iš Širdies, arba doras pamokinimas, puslapių 53 
Kaip žmogus mausto, pusi. 51 ------
Namai pragarai, komedijėlė teatrams, puslapių 23 
Darbas, antroji dalis keturių evangelijų, pa

rašė Emile Zola, pusi. 291 ------
Moralybės išsivystymas, pusi. 120 ------ 
Adomas ir Jieva, pasaka apie pirmuosius žmones, 
Naujos kantiškos arba politiškos giesmės, psl. 1175 t30c. $ 
Naujas Savizrolas, juokinga pasaka, pusi. 175 - . - 
Aisopo Pasakos, 297 pasakos su paveikslais, 

pusi. 345, $1.25; apdaryta -------
Teisingos paslaptis, kurias merginos ir mote

ris turi žinoti, kad apsisaugoti nuo dau
gelio ligų, puslapių 31 - - - -- - --

Gimdymo slėpiniai — Gyvenimo ir sveikatos 
pradžia-, Lytis ir šios dienos žmonės; 
Tėvai ir vaikai; Žmoaus ir lytis; Lytiš
kasis šių dienų užd^nmys, pttel. 96 - - - -

Auksinio Obuolio H istorija (Graikų mytho- 
logijos žiupsnelis) su paveikslėliais, pusi. 84

Užkerėtas Jackus, vieno veiksmo komedija, 
paimta iš Liet, kaimiečių gyvenimo, psl. 39

Geras ir blogas auklėjimas vaikų — pavyz
džiuose, labai gera kningelė tėvams, pusi. 84

Žmogaus Pareigos. Parašė Giuzeppe Mazzini. Šita knin
ga verta perskaityti kiekvienam žmogui. Puslapių 
turi 245 - -- -- -- -- -- -- 1.00

Lietuvių Tautos Klausimas Europos Karės Metu. Para
šė A. Rimka. Puslapių 102 ------- 25c.

Tikėjimų Istorija su paveikslais, milžiniškas veikalas. 
Čion aprašyta visų tautų tikėjimai nuo pradžių ir 
jų keitimaisi iki šių dienų. Ps. 1086, apdaryta 5.00

Velnio Historija — kaip velnias atsirado ir išnyko 
Puslapių 60 ----------- - 20c.

Darbininkams Atlyginimo už sužeidimus Įstatymas — 
New Yorko valstijoje. Pusi. 96 - - - - - 50c.

Granatų Pavėsyje — Telpa šios pasakos: Laimingasai 
Princas, Lakštutė ir Rožė, Žvejas ir Jo Siela, Vai- 
kas-Žvaigždė, ir kt. Pusi. 169 ------ 40c. 
PINIGUS IKI VIENO DOLARIO SUMOS GA

LIMA PRISIŲSTI PAČTO STAMPOMIS (tik ne
sulipintas).

J. J. PAUKSZTIS & CO.
120 Grand St

t

40

10c
2d

15

15
50

Y

<■?>
1Q i T musų dienų .........................

-Į-yL. į intekmė dantų ant žmogaus
- gyvenimo .............................

Į Istorija apie gražią Katriuką

10

10
10

1.50 i

E DIDELE DOVANA' 
ebo pakelio priešakys vertas ic pinigais 

Visas Kuponas vertas |c pinigais

40c.

50c.

15c.

25c.

Lietuvos Istorija.
Sim. Daukanto Kninga II 

■•$> Ta pati apdaryta ............
<š> Abi drūtai apdarytos į 

vieną tomą .............
<$> Lietuvių Tauta. Tomas I ..
<$> Ta pati apdaryta ............

Lietuvių Tauta. Tomas 'H ..
Ta pati apdaryta ............
Abu tomai apdaryti į 
vieną kningą ....................

Laima ir Planetos................
Mythai, pasakos ir legendos

4* žemaičių ..............................
3> Moralybės išsivystymas ....

Musų Dielės (Per ką Lietuva 
kenčia) ..............................

Mokslinčius Tvardauskas ... 
Miškas vis smarkiau degė .. 

$> Našlaitė (Apysaka eilėmis) ..
Nuosavybės išsivystymas nuo 

nuožmybės iki Civilizacijos 
•^> Namai pragarai (komedijėlė 
<ę> teatrams) ........................ . .

Naujos kantičkos arba 
politiškos giesmės .... ..

Naujas Savizrolas (Juokinga 
pasaka) ............................

■$> Pasikalbėjimas apie dangų ir
<š> žemę ...................................... -25

Parsidavimas ir pelnas .......... 10
Paveikslai (Dvi apysakos) .. 15 

4 Palemonas ir Giržduta
(Apysakos eilėmis) 

■?> Puota — Nuskintas
(Dvi apysakos) .... 

x?> Pagieža
(Dvi apysakos) ..............

Pirmoje Gegužės Sapnas ..
Pradinis mokslas Angliškos 

$> Kalbos (160 pusi.) ........
4 Ponas Bartkus (Eilės) ....

Pažvelgus atgal
(Socialogiškas Romanas) 1.00 

4 Palocius Ežero dugnuose
(Trijų veiksmų drama) ..

4- Pamokinanti aprašymai iš 
gyvenimo žmonių .......

Praktiškas vadovas angliškos 
<?> Kalbos .................................

Rytojun Bežiūrint ..................
Sausio Devinta ........................
švedų Liaudies švietimas ... 
Senkaus Jurgis

<•> (Apysaka eilėmis) ..............
š> Teisingos paslaptis,
3> kurias merginos ir moteris
<?> turi žinoti, kad apsisaugoti

nuo daugelio ligų ..............
<•> Tamsybės Guolys -................

Užsistanavink ant to gerai .. 
Užkerėtas Jackus (vieno

<$> veiksmo komedija) ............
4> Velnio Historija ......................

Vargdieniai (Apysaka įš 
<Š> Baudžiavos laikų) ..............
<•> Vilius Tell (Drama 5-se akt.) 
<s> Valkata (Apysakėlė) ............

Vilkų Lizdas (Apysaka iš
Kryžiuočių laikų) i..............

Visuotinoji Historija
$> (Satyroje) ..................\....
<$> Vytauto Prisieka Paveikslas) 
4> Vienybės Lietuvninkų 25 met.
<^> sukaktuvių jubil. kningelė
<♦> žemių Dulkės
<$> (Labai akyva apysaka) ..

ženybos Paikių Miko ... 
žemės Giesmė (Apysaka)

Pirmoji dalis ................
žemės Giesmė (Apysaka)

Antroji dalis ................
žmogus (J. Akuratero

.......... 10
žiedas
........ .  10

Jurgis Durnelis
25
15
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15

20

50
15
25

15

25
10
15

15
20

50
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35

50

1.00

50

15

Xn 
= 3

50
19

60
30

j* 
•? =S

Visas Kuponas ir pakelio prieiakis tari tą 
pačią vertę. Gali būti iimaloomi j pinigus 

arba j vertas dovanas.
f Šį dov»n» bt» doodam* iki Dec. 31, ISIS)

Reikalaudami šių visų knmgų 
ADRESUOKITE

Š&S-8

CV N-

J. J. PAUKSZTIS & CO.
120 Grand St., Brooklyn, N. Y.

❖ 
t

Brooklyn, N. Y.jg

VIENATINE SVETAINE
734-736—3rd So. Brooklya, N. Y. 
Galima n žs i šaky t Baliams Mitin* 

ram* ir Ve*edliom«, (vestuvėms)
Užlnikan pnikin* kambarin*: atke
liavusieji ii kitų miestų g ali gant 

pnikią nakvynę.
Taipgi suteiki o a U rimus.

PUIKIAUSIA IR SMAGIAUSIA 
LIETUVIAMS UŽEIGA:

Skanu* A In*, gardi Arielka, Kliu*, 
visokį Vynai ir kvepenti CIGARAI. 

Wm. SHEDLOW’S 
734-736-3rd Ave.

M)U1H BROOKLYN, N. Y. 
Telephone ItH Son t h.
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PIRMAS 
LIETUVIŠKAS

i Fotografistaš
ir Maliorius

Geras darbas. 
Vidutiniška čienia

G. BENSON. • <
328 Bedford Ave. Brooklyn, N. Y.

Kam mokėti randas kitiems 
kad patys galite būti savininkais

Mes turime pardavimui didelį skaitlių Na
mų ir Lotų, Williamsburgo, Central Brook- 
yno, Maspetho. East New York, Jamaica. 

Brooklyno priemiesčiuose ir Paterson, N. J.
Namų prekės nuo $2,800.00 ir augštyn. Lotų

siduoda pigiai su lengvomis išlygomis. Gera ko-mu 
nikacija visur.

Farinas parduodame New York, 
Connecticut Valstijose.

Inšiuriname namus, biznius ir rakandus (furni
ture) nuo ugnies, geriausiose kompanijose.

Turime gerus advokatus, kurie veda visokias 
provas su geriausiu pasisekimu.

Padarome ir paliudijame visokius dokumentus.
Dabar pigu stengkitės įgyti nuosavybę Pa

vyzdį galite imti kad ir nuo židų.
Sn nurodytais reikalais kreipkitės pas:

Schegaus & Ambraziejus
REAL ESTATE & INSURANCE

, COMMISSIONER OF DEEDS
SOS Driggs Ave. 120 Grand St.
Cor. So. 5th St.------ xOFISAI:----- Telephone
TeL 4548 Green point 2427 Greenpoint g

Booklyn, N. Y

E k 
it 
£

fe

Tel. 4428 Greenpoint

Dr. J. WALUKAS
VALANDOS:

nuo 8 iki 10 iš ryto
,, 1 ,, 3 po pietų
,, 6 ,, 8 vakare 

Nedėliomis pagal sutarimu
69 SO. 3rd ST., BROOKLYN, N.Y

DAKTARAS A. BACEVYČE
GYVENA BLIZABETHFOEt’b, S. J.

161 Franklin st, ir kampas Sk®4 Si.
Ligoniui priima:

ryto nuo 8—9 po pietį aoo 1—2;E0
ir vakare nuo 6—8

Tel&phone 1537 R. Elizabeth.

Dr. J.S. Message(Misevičia)
270 BERRY STREET Brooklyn, N. Y.

Tel. 595 Green point
Specialistas širdies ir plaučiu ligų.

Office Hours:
8—10 A. M. 12—2 P. M. 6—8 P. M.

Dr. Jonas J. Galeckas

Advokato 
pranešimas

PraL?šu lietuviams, kurie 
luodate man provas, idant apra 
iytumėte kuoplaeiausiai apie at 
utikimą 
natoje.

Aš esu
Jurkonio

kompaniją išgrajinau $50.000 
r J. Andriušio provoje prieš Rea- 
iingo mainų kompaniją išgraji- 
lau $25,000 tarpe daugelio 
grajintų kitų provų.

(Advokatas)
B S. Yankaus,

pa

koliestvos pirmoje gro-

tas jats, ką provoje M 
prieš Lackawanna mai

18-

154 Nassau St., New York, N. Y.

Tarptautiškoji Akušerių
MOKYKLA.

Moterį*, norinčios iSmokti akužeriauti, dabar turi 
arališk| mokyklą Scrantone, Pa. Mokslas prs- 
sides 1 d. September!©. 1915 m. ir trauksi* pet 
lmėue«iu*. Pasibaiziant kursui, bus duota* 
diplomas, valdžios pripažintas visoje šalije.

Instoti mokyklon gali moterįs, turinčios netaa 
Matu 20 metų amžiaus ir mokančios bent skaityti 
ir rašyti. Už kurs$ mokas! JlOO.oo.

Mokyklon Lxtetuves priima „The Intematšora
• -College of Midwifery“.

DR. J. SZLIUPAS, Prezidentas.
1419 N. Main Ave-, Scranton, Pa

KOJŲ LIGŲ SPECIALISTAS 
3iuomi pranešu apie pernešimą sa- 
fo ofiso nuo pirmos dienos Bir 

•&elio-June. — po numeriu 196 
MARCY AVENUE, arti Broad- J 
way, BROOKLYN, N. Y. 
Ofiso valandos:

Nuo 9 ryto iki 8 vakare 
Nedėldieniais: nuo 9 ryto iki 2 

pietų.

Telephonas: 6426 Market

Daktaras
JONAS J. KAŠKIAUCIUS

8—11 ryte,
1— 3 po pietų, 
7— 9 vak.

Seredomis 8—11 ryte.
341 IV rimt str., prie parko.

NEWARK, N. J.

Valandos:

Tslxphonk 27152 Grkxxpoixt
EUROPIŠKAS DAKTARAS. f

Dr. A. M. BRANDSTEIN $
GYDO VISOKIAS LIGAS. 'J

103 So. 2nd St. I
1-2 P. M. Cor. BERRY ST. į 
«—9 P. M. (3 Blokai nno WH-

Nkdkliomk 9--11 A M. liam*bur?o Tilto) J
BROOKLYN. N.Y. f

LIETUVIŠKA

RESTAURACIJA
Švariai užlaikoma, grei’as ir prie

lankus patarnavimas.
Atvažiavę svečiai iš kiių miestų ir 

vietiniaiauilankykit, o gaunite pui
kius valgius kokių lik kas pareika
lausite. Priekiam užlaikau puikios 
kambarius nakvynėms, kaip vieti
niams taip ir atkelevusiems iš kitų 
miestų. Kreipkitės po šiuo adreau:

A. DIRŽULAITIS
102 Grand Str. BROOKLYN, N. T.

DR. LOUIS H. HANSEN, (Sue.) 
Chirurgas Dantistas.

257 Grand St. Brooklyn, N.Y 
Kampas Roebling Str.

Taiso ir ištraukia dantis be skausmo. Nesvei
kus pripildo auksu, platina ir cementu. Įdeda 
naujus; uždeda kepuraites iš aukso arba por- 
celėno. OFISO VALANDOS:

Nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
VISOKIS DARBAS GVARANTUOTAS.

Seniai įsteigtas biznis 25 met.

KONSERVATORIJA.
395. AV. Broadwav. W J

So. Boston, Mass.
(Inkorporuota 1915 m.

J Pradžia mokslo metų 11 
Spalių.

Mokestis už pus-semestri 
(10 lekcijų) nuo 7 dol. augš- 
eiau.

’ DAINOS
Parašytos 

KUNIGO 
Antano Vienožinskio

GAUNAMOS
VIENYBĖS

LIETUVNINKŲ 
Redakcijoj.

tt Prekė 15 centų.

Kiekvienas turi tai žinoti!

M. G. VAI^SKAS 
349 Kensington Ave. Chicago

Kiekvienai MOTEREI žinotina
Specialistas Moteriškų Ligų.

JOSEPH LIPMAN. M. D.
314 E. 50th St., New York.

OFISO VALANDOS:
10 vai. ryte; nuo 1 iki 2 va!
pietų ir nuo 7 iki 8 vakare

ski
po

Egzaminavimas DYKAI. Mes iš- < 
tiriame ir pasakome visas ligas < 
ir pagelbstime. Iš kitur atvažia- < 
vusiems ligoniams parupinam vie- < 
tą, kol gydosi. Reikalui esant, < 
kreipkitės, mes apžiūrėsime ir < 
duosime prietelišką rodą. Patar
navimas visai pigus. Neužmirš
kite

314

mano antrašo.
D R. J. LIPMAN,

E. 50th St. NEW A 
Arti 2nd Avenue.

Kalbanjv lietuviškai.

REUMATIZMAS! REUMATIZMAS!

«*i!i

•Mi.fWhildlll*'
. Kodėl kentėti taip dideli skau- 
&dėjimą REUMATIZMĄ! Visi juo- 

kiasi iš Reumatizmo, kurie tiktai 
variojo aptirkoriaus F. A. URBO
NO MILTELIUS (prėskus powder) 
ir LINIMENTĄ, tie šiandien yra 

i sveiki. Taigi ir Jus galite lengvai

kuisiais iš reumatiškų skaudė*

REUMATIZMO MILTELIUS ir LINIMENT?
galite gauti per pačtą tiktai už $1.25.

Visi kreipkitės adresuodami: _._r___

F. A. URBONAS, Aptiekorius,
151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N.Y.

(KAMPAS BERRT STREET) Telephone Greenpoint 1411M. & V. FURNITURE Co
A. MILIAUSKAS ir A. VIDŽIŪNAS, Savininkai.

KLAUSYK LIETUVI!
Pirk pits ir patark savo draugams, kad pirktų RAKANDUS 
(FORXISIUS) pas MALIAUSKĄ ir VIDŽIŪNĄ. Parduodam 
gražius ir dratus rakandas į visus kambarius daug pigians 

negu svetimtaučiai. Duodam ir ant lengvų išmokesčių, 
po $1 arba $2 į savaitę, te i p, kaip kas nori.

687=3-rd 'AVENUE COR. 21-st STREET, 
te“soith. BROOKLYN, N. Y

M. Mierzwinskas

BUCERNIAS
kuriose galima gauti visokios MĖSOS užlaiko
mos pagal krajavą madą, kaip tai: Skilandžių, 
visokių Dešrų ir visaip padarytos Bukintos 
Mėsos, Jatmų Paršiukų, Kumpių. KrajavųTaukinių ir Kudų X 

Lašiniu.
Visados Šviežia Mėsa ir Čystai užlaikoma.

75 Grand Street 41 Avenue A M
Kampas Wythe Avė. -:BUČERNES.’- Kampas j-rd Street $

BROOKLYN, N. Y. NEW YORK, N.Y.
Tel. 3359 Greenpoint Tel. 2174~Orchird

Dr. D. SALETAN
SURGEON DENTIST

Persikraustė nuo 307 Bedford Ave. po No.
313 BEDFORD AVE.
(ViršuijS. Saletan’o aptiekos)

BROOKLYN, N.Y

(REJE5TAS)

JUOZ. O. SIRVYDAS
120 Grand SL, Brvokljn, N. Y.
Kokie tik legališki popieriai ir do

kumentai reikia užtvirtint i - pada
ryt—čia }ra padaroma: Devier- 
nostįs, pirkimo bilos, liudijimai, 
certifikatai, vekseliai, etc. etc

GERA PROGA!
Gramatika angliškos kalbos mo

kytis be mokytojo (apdaryta) 
.................................................. $1.00

Vaikų Draugas arba kaip 
mokytis skaityti ir rašyti be 
mokytojo.................................. 15c

Naujas Budas mokytis rašyti 
bemokytojo........................... 10c

Aritmetika mokini m uisi ro- 
kundų, su paveikslais (apda
ryta).............................................. 35c

Viso $1.60
Kas atsiųs iškirpęs šitą apgarsi

nimą iš “Vienybės Lietuvninkų” 
Ir $1.00 per money orderį, tai gaus 
visas 4 knygas 60c. pigiau.

P. Mikolainis
Box 62 New York City

telephone 1331

(Nik. P. Zelwisl 
o Lietuviškas graborius. ; 
ll-šbalsam uoloj as ir laidotuvių Direk- 
storius. Karietos laidotuvėms, vesei- 
f tknn-s ir krikštynoms.
* Ofisas ir gyvenimas:
• 1034 Bank Street,
j Waterbury, Conn, f 
I Lietuviai, kreipkitės reikale.

ADVOKATAS
KAZIS KRAUČUNAS. -

Buvęs 9 metus Skyriaus ViršininkiųĮnspekto- 
rium Suvienytu Valstijų įnami gracijos; turi 
visas tiesas kaipo Attorney, Advocate. Proctor, 
Solicitor ir C-uncelor-at-Law. Veda visokias 
bylas (provas) visuose teismuose ir d parta- 
mentų skyriuose. Gavimui patarimų, kreipki
tės laiškais, įdėdami krasos ženklelį atsaky
mui. Vedimui svarbių bylų ir reikalų, pribuna 
ypatiškai į visas Valstijas ir miestus sulyg 

pareikalavimo. Adresas:
KAZLS KRAUČUNAS, Attorney-st-Law
403 Lyon Building:, Seattle, Wash.

Teitą rt r e 652 Newtown.

Rap. Kručas
Fotografas ir Maliorius
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Lietuvis Daktaras 

Dr. Ignotas Stankus 
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

Valandos < 2-4 p. m.
( 7-8 P. M.

%• I ^"**11 A. M.Nedeliomis. Į p M
Telephonas, Dickinson 3995 Y.

Jonas S. Lopatto
Attorney and Counsellor-at-Law (Lie
tuvy s advokatas pabaigęs Pennsylva- 
nĮjos Universitetą), užsiima varymą 
provų visuose teismuose.

i Offlsas rūmuose 47-48-49 Bennet 
Building, kampo Public Square ir 
North Main Street, WILKES-BARRE, 
PENN’A.

Office Phone

Kesidence

Peoples 87 
Bell 47 
Peoples 1100

„AMERIKOS LIETUVIS ’ ’ 
Naujas, bepartivės pakraipos, ži
nių, politikos, mokslo ir dailės są- - 
vaitinis laikraštis. Talpina daugy- ’’ 
bę žinių ir šiaip naudingų paai- <> 
skaitymų. Išeina ketvirtadieniais

-Worcester, Mass. '•
Kaina metams $1.50. pusei — 75c. 
Vieną numerį pažiūrėti siunčiame ° 

už dyką.
Rašant meldžiame paduoti aiškius 

adresus.
M. P ALTANA VIČIA, 

Millbury Street,
WORCESTER, MASS.

& 7K 
JU 
K 
&

&
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PAMĖGINKIT SKAITYT
Savaitinj Laikraštį

“LIETUVA”
Didelis 8 puslapių laikraštis su 
paveikslais, einąs 24-tus metus. 
“LIETUVA” yra politikos, lite-; 
raturos ir mokslo laikraštis, pa
duodantis daugiausiai žingeidžių 
žinių iš Lietuvos, Amerikos ir 
viso pasaulio. Laikraščio kaina

Už visą metą tik $2.00
Už pusę metų tik $1.00

Vieną numerį gausite uždyką, 
jei pareikalausit, adresuodami:

CHICAGO, ILL.

Geriausia dovana draugams Lietuvoje
savaitinis laikraštis 

“DRAUGAS 
“DRAUGAS” paduoda žinių iš viso 
pasaulio, nušviečia Amerikos lietu- 
vi-ų gyvenimą, suteikia daug skaity
mo iš visuomenės, politikos, litera
tūros, gyvenimo, ir yra geriausias 
draugas, kaip lietuviams darbinin- 
kams Amerikoje, taip ir Lietuvoje.

Rhsb cfiDzara “DRAUGĄ” į Lietuvą išleidžia 
“DRAUGAS” atsieina net. $2, pusei ik $1: 
Užsieniuose metams S3, pašei metę $1.50 

DRAUGAS PUB. CO.
1800 W. 46th St., Chicago, III.

Telephone Drover 6114 —

B| MUSŲ PAVIENIŲ i 

J DEPARTMENTAŠ I 
aprūpins jnsų orderius

reikalaujant
||: Brandžių, Koniakų

Vvmi ir l i L i Ariu

Į# H. H REINERS
KU 175-197 STAGG STREET,

Arti Graham Ave., Brooklyn, N. Y.
Reikalaukitper laiškus 

ar vpatiškai

kSAS
Ii ■■i'iiiii ■iii Į imi inSSŠ.

“DARBININKŲ BALSAS’* Pasaulio Pramonijos Lietuvių 
Darbininkų L W. W. Unijos Organas, Leidžiamas Kooperatyvės 
Bendrovės iš Balti mores. Md.

“DARBININKŲ BALSO“ Credo yra: Laisvė, Lygybė ir 
Brolystė per Mokslą, Pažanga ir Tiesiogini Veikimą.

“DARBININKŲ BALSUI” rupi ir ropės: Nuiviesti darbi
ninkų reikalus, nurodyti jų tikrą padėjimą ir parodyti tiesiausius 
kelius išėjimui iš dabartinio jų padėjimo.

Kas tik už algą dirba ir pagerinimo būvio trokšta sau ir sa
viesiems, negali apsieiti neapsipaiinę?Wu dalykais gvildenamais 
“Darbininkų Baise. ” \

“DARBININKŲ BALSO” kaina metams Suv. Valstijose 
1.50c. Vienam numeriui 5c. Šešiems numeriams 25c. Kanadoje ir 
Meksikoje metams 52.00 Užsenyje metams 52.50c.

Visokiais reikalais.kreipkitės Kuo adresu:-“DARBININKO BALSAS
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.50 
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.50 
1.00 
1.00
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.15 

.25 

.25 

.25 

.25

.10

Nuo galvos skaudėjimo. 10c. ir 
Nuo kojų nuospaudų.. 10c. ir 
Nuo dantų gėlimo...................
N uo peršalimo... ...................... ...
Plaukų stiprintojas... .25c. ir 
Linimentas arba Expelleris... 
Nuo plaukų šilimo..................
Nuo Keumatizmo.......... 50c. ir
Nuo lytiškų ligų...........50c. ir

___"j................................
kirmėlių..............................

brangiausi žmogaus turTas!
Gyvenimo džiaugsmai ir linksmybes, 
laimė ir turtas žmogaus sveikatoje!

Jaa nuo keliolikos meti; Brooklyne-New York gyvuoja 
Vienatinė ir Didžiausia LIETUVIŠKA APTIEKA

PROVIZORIAUS VINCO J. DAUNOROS 
kurios tikslu yra apsaugoti savo vientaučius nuo visokių 
apgavikų išnaudojimo ir gydyti juos tikrai geromis ir 
pasekmingomis gyduolėmis nuo visokių ligų ir kūno sil
pnybių.

LIETUVIŠKA APTIEKA savo ilgų metų pritirimu 
išrado daugybę specijališkų gyduolių, sutaisytų iš švie
žiausių ir geriausių gydančių medikamentų ir labai pasek
mingai gydančių įvairias ligas. Tarpe kitų aptiekos san
delyje sukrautos ir gaunamos sekančios gyduolės; • 
Kraujo Valytojas..................... 1
Gyvasties Balsamas...................
Nervų Stiprintojas... .50c. ir 
Vaistas del Vidurių.. ,50c. ir 
Kraujo Stiprintojas...................
Nuo kosulio...................25c. ir
Nuo gerklės skaudėjimo 25c. 
Sltilvinės proškos..........10c. ir
Pigulkos del kepenų.................
Blakių naikintojas.....................
Del išvarymo soliterio............
Anatarinas plovimui.......... ......
Nuo kojų prakaitavimo..........
Gydanti mos t is.........
Antiseptiškas muilas 
Gumbo lašai

$1. 00 
.75 

1.00
• 1.00 

.50 

.50 
.50 

1.00 
.25 
.10 

3.00 
.25 
.25 
.50 
.25 

.50c. ir 1.00

Nuo pi 
Nuo Ki 
Nuo lytiškų 
Nuo dusulio 
Nuo 
Antiscptiška mostis 
Nuo viduriavimo..__
Kastorija del vaikų.... 10c. ir 
Prožkos del dantų....................
Karpų naikintojas.....................

___,_______ Specijališka Tikrai Lietuviška Trejanka Arba Trejos Devynieros 25c.
Taippat iš Lietuvos pargabentos visokios lietuviškos gydančios žolės, šaknis ir t. t, kokios 

tik yra žinomos ir žmonių vartojamos.

j^Reikalaukite prisiuntimo katalogo su musų gyduolių aprašymais 
Kreipiantiemsiems per laiškus arba asmeniškai duodame 
tikrai sąžiniškus ir teisingus patarimus kiekvienoje ligoje.

Jeigu jums brangi yra jūsų sveikata, tai tuojaus reikalaukite gyduolių, rašydami arba 
atsilankydami į Lietuvišką A f tie ką.

VINCAS J. DAUNORA, Aptiekoriua,
SŽ9 Bedford Avenue Kampas Nortk 4-tos gatvės Brooklyn, N. Y.

ITHE LACKAWANNA)
- Parankiausei geležinkelej Europor 4 
keliaujantiems. Linijos sueina prie I 
Trans-Atlantiškųj ų laivų. Nebraa- ! 
giai perdavinėja bagažą ir perveža j 
pasažierius

The Road of Anthracite I
(Kietųjų anglinių kelias).

Trumpiausis kelias į Buffalo.
Tiesiai į Scrantona ir Anglių Sritį, f 
Tarpe New Yorko ir Buffalo penki A 
traukiniai kasdien.
Tarpe New Yorko, Chicago ir Va- ! 
karų keturi traukinia: kasdien.
Tarpe New Yorko, St. Louis ir 1 
Pietvakarių, kasdien.
Tarpe visų vietinių Punktų nuola-* 
tinis ir parankus susinešimas. a 
Artymesnių informacijų apie kai- fl 
nas, traukinių bėgiojimą, etc., krei- ■ 

® pkitės pas savo vie- y
tinį agentą arba ra- A 

|»]ĮfKį^||j|r| Šykite pas:
George A. Cullen, 

■įKiniign* - -»
BBHSEESEHw Passenger Traffic M

90 West Street^ N. Y. i

Su-kart nedėlinis laikraštis
Ses&giaasias lietuviškas laikraštis 

visoje pasaulėje.
IŠEINA kas UTARNINKĄ ir PŽTNYCIĄ

Prenumerata kaštuoja:
A rtlūrf 1/Ant viso meto $2.50 rvlllCl IK v j Ant pusės mete $1.25

EURO- Rosijeje ir Lietuvoje $3.50 
pn t p Anglijoj ir Skotlandijoj 16 siu 
“UJC Prosuose 15 markių.

C3F“ Priek tam pilnai užsimokėję 
įkaity toj ai kas metas ^auna DOVANI, 
□nikų Kalendorių.

Adresą vokite:

W. D. Boczkowski & Co.
5 IQ-522 W. South Al.

MAHANOY CITY, PA.

Jau antri metai eina didelis mėnesinis laikraštis su paveikslais.

“JAUNOJI LIETUVA“
„Jaunoji Lietuva” yra artimiausiuose santikiuose su „L. žinio

mis,” „L. Ūkininku,” „Mokykla” bei „Aušrine” ir šių laikraščių 
bendradarbiai didžiumoj yra_ drauge. ir ^JauD. Liet. ’’ bendradarbiais.

„Jaunojoje Lietuvoje” kiekviename numeryje spausdinama rink
tinės dailiosios literatūros (eilių, apsakymėlių ir kt.), taipgi raštų 
ir straipsnių, kame gvildenama įvairus mokslo ir visuomenės gyveni
mo klausimai. Beto, „Jaun. Liet.” yra dar ir šie nuolatiniai skyriai:

L Mokslas ir pažanga.
II. Ruožai iš politikos ir visuomenės gyvenimo.
III. Spaudos ir gyvenimo atbalsiai
IV. Literatūros apžvalga.
V. Jaunimo Balsai.
Kaina mgtams $3.00; pusei metų $1.50. Atsiuntusiemg 25c. kra

tos ženkleliais (stampomis) ar kt. tuojau išsiunčiame vieną numerį 
pasižiūrėti

MELDŽIAME UŽSISAKYTI TUOJAU:

“Jauiiet!iva“ Chicago, III.

Tel. 2820 Greenpoint Telephone 7867 Main

LUTKAUSKAS ir GARŠVA
ES

Musų firma gerai 
atlieka sekančius 
darbus: išbalza
muojame ir laido
jame mirusius aut 
visokių kapinių. 
Pagrabus paruo- 
šiam nuo papras

čiausių iki pra
kilniausių. Par- 
samdome karie
tas laidotuvėms, 
veselijoms, krik
štynoms ir ki
tiems pasivažinė

jimams.

Motoru Dnhltr Padarome ir paliudijame visokius REJENTAL1ŠKUS 
nuldiy rllUlIC RASTUS, todėl kreipkitės reikale pas LIETUVIUS.

144JN0RTH 5th STR. o m ša~i: 264 FRONT STR. 
BROOKLYN, NEW YORK.

Puikiausia ir smagiausia 
lietuviams užeiga pas

Jokūbą Kancleriu
aaKaanaaauanMaMHMmBaamaaammamBMaaBM*.
Skanus Alus, gardi Arielka, 
visokį Vynai, Elius ir Havanos 

Cigarai.
Lietuviai vietiniai ir atvažiavę iš kitur 

I nepamirškit šios puikios vietos.

| 253 Wythe Ave.
g Kampas North j-st Str.
| BROOKLYN, N. Y.

............. . wwar

NAUJAUSI 
LIETUVIŠKI 
COLUMBIA

REKORDAI
SU LIETUVIŠKOMIS DAINOMIS“ " 

IR ŠOKIAIS.

Galima gauti pas

J. Girdės
103 GRAND STREET j

BROOKLYN, N. Y.

Tel. 279 Greenpoint.

Geriausia lietuviams užeiga

JONĄ
KULBOKĄ -*

Skanus Alus, 
Gardi Arielka 

Visokį Vynai, 
Kvepianti Cigarai.

291 Wythe Ave. "
Kampas So. l-st Str.’ 

BROOKLYN, N. Y.

E 2339. ŠĖRIAU ŽIRGELI. Doetas.
,, DĖDUKAS. Polka. Princo Vaiskava Kapelija.

E 2340. VILNIAUS RŪTA.
,, “DRINOPOLIS.“ Maršas. Kolumbijos Orkiestra.

E 2341. KAS SUBATOS VAKARĖLĮ.
,, NUOSTABU. Maršas. Republikonų Gvardijos Orkiestra.

E 2342. SIUVĖJA. Monologas.
,, PO DUGALVIU ERELIU. Maršas. Princo Vaiskava Kapellja.

E 2343. ANT VIENOS GALVOS. Monologas.
,, ŽUAVŲ MARŠAS. Princo Vaiskava Kapelija.

E 2223. PAMYLĖJAU VAKAR.
,, DRAUGE. Poika-Mazurka. Grieže Republikonų Gvardijos Orkestrą. 

E 2224. MANO LAIVAS.
,, Į SVEIKATĄ. Maršas. Grieže Princo Vaiskava Kapelija.

E 2225. EINU PER DVARELĮ.
,, GAILA TĖVYNĖS. Maršas. Republikonų Gvardijos Orkestrą.

E 2226- PER GIRI£ GIRIALę.
,, LINKSMINKIMĖS. Polka. Princo Vaiskava Kapelija.

E 2227 PER ŠILĄ JOJAU.
ŽYDAS ŠTATINEJE. Polka. Kolumbijos Orkestrą.

E 2228. SAULELE NUSILEIDO ir MARŠAS. Princo Vaiskava Kapelija.
E 2356. LIETUVA TĖVYNE MUSŲ ir TYKIAI NEMUNĖLIS TEKA.
E 2357. BIRUTE ir KUR BANGUOJA NEMUNĖLIS. ♦
E 2358. DARBININKU MARSELIETE ir SUKERKIME KOV£.
E 2359. NEMUNO VILNYS. (Dras. V. Kudirka) Valcas. *

,, SUDIEV. (Dras. V, Kudirka) Mazurka.
E 2360, VARPELIS. (Dras. V. Kudirka) Valcas.

„ ' MANO MIELAS. Polka.

S. L. A.
LIGONIO ŠEIMYNOS PADĖJIMAS JEI JISAI NEPRI6ULI PRIE

Visi lietuviai rašykitės prie Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje kur galite apsaugoti savo gyvastį ant $150 iki 
$1000 ir priegtam, mokėdami po 30 c. į mėnesį, gaunate 
Iš S. L. A. po $6.00 į savaitę pašalpos ligoje.

Reikalaudami informacijų, kreipkitės šiuo adresu:
A. B. STRIMAITIS, S L.A. Sekr. * 

307 W. 30th St., New York City.**

DR. RICHTERIO

Pain-Expeller
nuo RHEUMATIZM0, PODAGROS, 
NEURALGIJOS, skaudėjimu gyvu
mo muskulų, šalčio, INFLl cNZOS, 
skaudėjimo gerklės ir dantų.

Tikri'.- Pam-Expellcr yra visada* pa < liuese kaip 
ėUe n«ra4y<4. Neimkit* iok«r ^keP- -- i Mėtytu su 

jnkarezenkk.
25 50 cente viso* ay ..

L n L. SivtllH Č i-. , I 
74-80 Washington St, New York, N. Y.

Konkursinis

Geografijos Vadovėlis
Kaina 50c.

Apdarytas 75c.
I. J. Paukštis & Co.

120 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Teisingiausia
Lietuviszka Agentūra

PARDUODU LAIVAKORTES 
ant geriausių ir greičiausių Lai
vų, keleiviai visados bus užga
nėdintais.

SIUNČIU PINIGUS 
į visas dalis sviete kuo-greičiau
siai ir pagal pinigų kursą. (Sto
viu po kaucij* $30.000.)

Teipgi Pinigus priimu kurie 
nori pasidėt dėl apsaugojimo ir 
ant kiekvieno pareikalavimo juos 
sugražinu. ' .. ..
PIRMOS KUASOS KOTELIS, 

Skaniausi ir sveikiausi visoki gė
rimai, per tai visados svečių pil
na, kiekviena draugiškai ir malo
niai visados pavaišina.

P. J. CHMIELIAUSKAS,
177 E. Main St. PLYMOUTH, PA.

(Bell Phene 8—R)

t Nepamirškit
Tautiško Namo!

i Erta, daili salė mitingams, ve
selijoms, teatrams ir baliams. 
Gardi degtinė, šviežias alus, 
kvėpiu cigarai, skanus užkan

džiai ir nakvinė.
TAI LIETUVIŲ UŽEIGA. <

A. RAZUTIS
101-103 Grand st., Brooklyn, N. Y.

Telephone 1470 Greenpoint.

1
^ Tel. 2334 Greenpoint.
^PUIKIAUSIA VEETA LIETUVIAMS^

pas PETRA A DRAUGEU. !
>Skanus alas, gardi arielka, elius, Ti-^» 
Mkis vynas, trepenti cigarai, ir pui-^, 
kųs užkandžiai. Salė dėl mitingų iri * 
šešeilių. Nepamirškit šios atsakau-^ 
jčiausios vietos, o busit užganėdinti. $ 

>73 GRAND STR. BROOKLYN, N. Y. J 
j Palei Wythe Are. <

W. SLOMINSKA
Mano Dirbtuve Apdovanota Dviem Medaliais

SLOMINSKA, 1025 Milwaukee Av., Chicago, III

ant Kosciuškos Parodos už rūpe
stingų ir artistiškų išdirbimų

KARŪNŲ, ŠARPŲ,
KOKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARŠALKINIŲ 
LAkbŲ IR TEIP TOLIAUS.

Turiu už garbę apreikšti guodo- 
tiniems Kunigams ir guodotinoms 
Draugystėms, kad aš dirbu visus 
augščiau paminėtus daigtus PI- 
GIAUS1AI, TEISINGIA8IAI IR 
GERIAUSIAI, nes per daugelį 
metų už&iimdama išdirbiniais įgi
jau geriausia praktiku ir dėl to 
galiu viską padirbi pigiau ir ge
riau negu kiti fabrikai.

Su guodone

o Hr .
3- •7




